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DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
SISTAS

Republikonų partija subruzdo 
stiprint savo pozicijas.

Buvęs republikonas Preziden
tas Hoover po dviejų metų ty
los ingi prabilo. Jis kritikuoja 
dabartinę Prezidento Roosevelto 
administraciją, primesdamas jai 1 
konstitucijos laužymus, gyven-

•GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA 4-TOS APSKRIT. 
SUSIRINKIMAS

Bertaininis 4-tos apskrities su
sirinkimas įvyks šių metų kovo 
31-mą Šv. Marijos parapijos sve
tainėj, Kingston, Pa.

Susirinkimo pradžia 2-rą vai.
tojų laisvės ir individualizmo 73 E. South St„ Wilk«»-Barre, Pa. Ent.r.d •• Second Cla»* Matter January 16. 1930, at Po»t Office at Wilkea-Barre, Pa., under Act of Augaat 24, 1912 po pietų.
varžymus ir kitas negeroves. 
Tačiau p. Hooveris, kaip ir kiti 
jo draugai iš republikonų parti
jos, neduoda konkrečių nurody
mų, kaip išvest šalį iš ekono
minių sunkumų, kurie prasidė
jo jiems patiems vadovaujant. 
Republikonų partijos atstatymui 
į jos senąją įtakingąją poziciją 
Hooveris daug vilčių turi jau
nuose partijos veikėjuose.
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LIETU VO J 4 NAZIUS !NAUJŲ NARIŲ VAJUS
PASMERKĖ MIRTI ™ ,s;ŽYMIAI PASMARKĖJO

tirštai negrais apgyventam Har- i

Dienotvarkėj valdybos ir .ko
misijų raportai ir pranešimai; 
apskrities vasarinių išvažiavimų 
reikalai ir kiti dalykai.

Valdyba kviečia visas kuopas 
atsiust atstovus į šį svarbų susi
rinkimą.

Pirmin. J. Venslauskas, 
Sekretorius S. Pileckis.

Kovo 22-rą Atstovų Butas pri
ėmė atstovo Patman bilių, kurs 
reikalauja atmokėt veteranų bo
nus. Už biliaus priėmimą balsa
vo 318 atstovų, prieš 90.

Ką su tuo bilium .padarys se
natas —• tuo tarpu nežinia.

Prezidentas Roosevelt yra prie
šingas, kad šiais laikais tie ve
teranų bonai būtų išmokėti. Jų 
terminas prieis tik 1945 metais.

Veteranų bonų išmokėjimui 
reiktų dviejų bilijonų dolerių. 
Išmokėjimo šalininkai siūlo pra- 
vest pinigų infliaciją—prispaus- 
dint naujų pinigų. Tačiau pini
gų infliacijai dabartinė adminis
tracija žada priešintis ir nepri
leisti.

83 NUBAUSTI KALĖJIMU
HITLERIS ŠIRSTA IR GRASINA

sa

Garsus Californijos dieorsų j 
teismo juristas teisėjas Ben , 
Lindsey teisingai pastebi, kad 
nūnai Amerikoj smarkiai įsiga
lėjus "laisvoji meilė, seksualinė 
anarkija ir šeimynų suįrimas.”

Teisėjas Lindsey yra nuomo
nės, kad senovės šeimynos bu
vo tvirtesnės ir anų laikų žmo
nės buvo laimingesni. Pagydy
mui nūdienos paįrusio šeimy
ninio gyvenimo jis nurodo šias 
priemones: grįžimas prie švieti
mosi, mokslo ir religijos.

Toliau teisėjas Lindsey nuro
do, kad daugiausia vaikų turi 
tamsesnioji klasė. Taip vadina
ma inteligentiškoji klasė pasižy- 1 
mi mažavaikyste. Tai esąs ap- i 
gailėtinas reiškinys, kad tas ele
mentas. kuris savo vaikams ga
lėtų duoti geresnes išauklėjimo 
ir išmokslinimo sąlygas, daro 
tautai skriaudą.

Washingtono oficialai žada 
paskubint' teismą septynių asme
nų, kurie mėgino prigaut vy
riausybę vykdant viešų darbų 
irigacijos .projektą Texas steite.

Į tą sąmokslą įsivėlė du buvę 
PWA inžinieriai, du Texas biz
nieriai ir trys Californijos pirk
liai. Sąmokslininkai suktais bū
dais norėję pasiglemžt savo nau
dai $400.000 vyriausybės pinigų. 
Viso tam irigacijos projektui bu- i 
vo paskirta $4,583.000.00.

Suprantama, visuomenė bus 
rami ir patenkinta, kai matys i 
vyriausybę energingai ir be pa
sigailėjimo kovojant' su korup
cija.

Didžioji spauda paprastai mėgs
ta sensacijas. Mažiems nereikš
mingiems dalykams ji užleidžia 
savo geriausius puslapius.

Šiomis dienomis didžioji spau
da daug prirašė apie Barbara 
Hutton ir Alexis Mdivani pla
nuojamą divorsą. Barbutė yra 
turtinga amerikietė, Woolworth'o 
milijoninių turtų paveldėja. Mdi- 
vanis yra Sovietų Rusijos pa
vergtos provincijos (Georgia) 
princas. Aleksis turi kitus du 
broliu, kuriuodu tarp pat pasi
žymėję turtingų ir populiarių 
merginų vedimais ir divorsais.

Kaip turtingos ir garsesnės a- 
merikietės geidžia tituluotų vy
rų, gali parodyt' divorsuotų eks- 
princesų skaičiai. Yra susidaręs 
klubas į kurį priklauso šios eks- 
princesos: artistė Mae Murray. 
Pola Negri, Mary McCormic, 
Maty Louise Astor Van Alen. 
Dabar jos tikisi, kad jų klubas 
padidės da viena eks-princesa,

KAUNAS.—Kovo 26-tą Lietuvos teismas davė 
nuosprendį 122 Klaipėdos nazių byloje.
Tie 122 naziai buvo teisiami kaip sąmokslininkai Į 

atplėšt Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos ir vėl prijungt 
prie Vokietijos.

Keturi naziai, surasti kaltais Jurgio Jasučio nužu
dyme, pasmerkti mirti, būtent: Walter Priess, Ewald 
Boll, Emil Lepa, ir Heinrich Wanagat. Johann ir 
Ernst, taip pat surasti kaltais sąryšy su Jasučio nužu
dymu, pasmerkti viso amžiaus kalėjimu.

Buvęs Klaipėdos krašto nazių lyderis Ernst Neu
mann ir jo svarbiausias padėjėjas gavo po 12-ką metų 
kalėjimo.

Buvęs Klaipėdos seimelio prezidentas Konrad von 
Dressier, žymus nazių lyderis baronas von Sass ir 14 
kitų sąmokslininkų gavo po 8 metus kalėjimo.

Kiti gavo mažesnes bausmes. Gi 35, daugiausia 
jaunus vyrukus, išteisino.

Teismo sprendimu Lietuvoj susidomėjimas buvo ne
paprastai didelis. Kaune prie Teisingumo Rūmų tvar
ką palaikė kardonai policijos.

Motyvuotą sprendimą teismas paskelbsiąs balandžio 
3-čią.

Hitleris apie Lietuvos teismo sprendimą žinią gavo 
kaip tik konferencijos metu su Anglijos užsienio rei
kalų sekretorium Sir John Simon ir kitais diplomatais. 
Hitleris mėginęs išaiškint Anglijos įgaliotiniams, kad 
padėtis Klaipėdoj, perdavus ją Lietuvai, yra nepa
kenčiamoj padėty, kad vokiečiai ten persekiojami.

Apskritai, vokiečiai įširdę griežia dantį prieš Lie
tuvą, kad ji Klaipėdos naziams neduoda giliuoti ir 
kad ji savo teritorijų neliečiamybę saugo, kai savo gy
vybę.

Pasaulis gi žino, kad naziai knisos po Lietuvos pa
matais, nesidrovėjo net žudyt nepalankius asmenis ir 
už tai liko nubausti. Tat pasaulio opinija randasi Lie
tuvos, o ne vokiečių pusėje

vo

ANGLIAKASIŲ STREIKAS TĘSIAS

lem’o rajone pasklido gandai 
kad vienoj krautuvėj, W. 125th 
St., menageris su patarnautojais 
užmušę apsivogusį jauną negrą. 
Tas gandas sujaudino negrus ir 
apie 2000 minia pakėlė baisias Hkacijų iŠ Šių kuopų: 

'riaušes. ■ 
' Riaušininkai: daužė krautuvių 
j langus, mušė praeivius ir prie
šinosi policijai, kuri norėjo at- I 
statyt tvarką. ,-250 vietinių ir iš ■ 
kitų precinktų policistų turėjo 
sunkią kovą su tūkstantinėm ! 
riaušininkų miniom. Apie du į 
šimtai langų, daugiausia krau- į 
tuvių, pasiliko be stiklų. Detek- | 

į tyvui Henry Rogers sunkiai per
mušė galvą, 

1 irgi sunkiai
rius George 
Paul Boytt, 
šė Timothy 
keliolika riaušininkų areštavo.

Kitą dieną — kovo 20-tą — 
riaušės atsikartojo daug smar
kiau. Šį kartą riaušininkai dau
žė 'langus ir naikino krautuves. 
Materialiai nuostoliai siekia apie 
pusę milijono dolerių. Vieną 
negrą James Thompson, 22 me
tų, nukovė, 34 negrai ir baltieji 

Į sužeisti, kai kurie labai sunkiai.
Policija areštavo virš šimto as
menų, daugiausia negrų. Vie- 

i nas negras, Charles Alston, nu
šoko nuo šešto aukšto stogo no
rėdamas pasprukt iš policijos 
rankų.

Netrukus spauda pranešė, kad 
Lind Rivera, 16 metu amžiaus 
negras, del kurio tos riaušės pra
sidėjo, yra gyvas ir s.-------- ------
riaušių dvasia negreit nuslūgo. 
Iš to daromos išvados, kad mi
nią kas nors sąmoningai agitavo

■ ir organizavo. Autoritetai kal- 
i tina komunistus, kad jie pasi
naudodami proga organizavę kru
vinas riaušes.

Autoritetai ištardę suimtuo
sius daugumą jų paleido.

LRKSA CHICAGOS APSK.
Kovo menesi LRKSA naujų narių prirašinėjimo va- SUSIRINKIMAS 

j jus žymiai pagyvėjo ir rezultatai gana geri.
Nuo kovo. 1 iki 22-ros Centras

zeh namo. Ashley, ir Mrs. Vik
toria Krutulis, Georgetown. Nu
kentėjo namų langai ir porčiai.

Kovo 22-rą, 9:10 vakaro, dina
mitas sprogo prie Peter Cher- 
nefski namo, South Market St., 
Nanticoke. Nukentėjo Chernef- 
skio ir kaimyno Walter Zawat- 
ski namų langai. Tą vakarą 
Hanover sekcijoj irgi įvyko du 
sprogimai dinamito pavartoto te
roro tikslais.

Kovo 23-čią anksti rytą Pitts- 
tone dviejose vietose sprogo di
namitas. Ypač stiprus sprogimas 
buvo lietuvių šv. Kazimiero pa
rapijos kapinių sekcijoj. Sudre
bėjo visa apielinkė.

Kovo 
panijos 
Oliver, 
bert S. 
zerne apskrities, teisėją W. A. 
Valentine išpildė dvi peticijas 
reikalaujančias patrauki teisman 
dar 91 asmenį, nusižengusį teis
mo išduotiems įsakymams. Jie

Svarbus Susivienymo Chica- 
gavo naujų narių ap- gos apskrities susirinkimas į- 

vyks sekmadienį, kovo. 31 d., 2 
pilnam. ivaL ‘P° ipi^tų, Marquette Park 

lietuvių parapijos salėj, 68 ir 
Washtenaw Ave.

j Praeituose susirinkimuose 
svarstėme, kaip patraukti darbš
tesnes moteris prie apskrities ir 
apskritai stiprinti mūsų darbuo
tę. Taigi pageidaujama, kad 
šiame susirinkime kuopų atsto
vų tarpe kuo

i moterų.
i Taipgi bus 
ment policies

3 kp. Elizabeth, N. J. 2 pilnamečių i 103 ” 
ir- 1 jaunamečių;

” Baltimore, Md. 1 pilnam,;
” Chicago, Ill. 1 pilnam.;
” Philadelphia, Pa.
” Scranton, Pa. 1
” Grand Rapid: 

nametis ir 1
” Racine, Wise.

I 81-222 kp. Norwood, 
namečių;

85 kp. Chicago, Ill. 2 pilnam.;
90 ” Hazleton, Pa. 1 pilnam.

100 ” Chicago, Ill. 1 pilnam.;
Ill.

13
15
20
30
54

67

kiti du policistai 
sužeisti. Patrolie 
Conn pašovė negrą 
28 metų, kurs mu-'101 ” Chicago,
Murphy. Policija

108 ” 
135 ” 
137 ”

1 pilnam.; į įgg » 
pilnam.; 160 ”

s, Mich. 1 pil- 163 ” 
jaunametis;
1 pilnam.;
Mass. 14 pil

1187 ”
228 ”
249 ”

1 piln.
pilnam.

2 pilnam.;
1 pilnam.;
pilnam.;
pilnamečių ii

1

2 pilnam.;
1 pilnam.; daugiausia rastūsi

270 ”

Viso

Rochester, N. Y. 5 
ir 1 jaunamečių; 
Maspeth, L. L, N. Y. 
Brooklyn, N. Y 
Rookford, Ill. 
Alliance, Ohio 
Chicago, III. 1 
Chicago, Ill. 1 
1 jaunamečių; 
Frackville, Pa. 
Nashua, N. H.
Moundsville, W. Va. 3 piln.: 
Hazleton, Pa. 1 pilnam.; 
Binghampton, N. Y. 1 pil
nametis ir 1 jaunamečių. 
47 aplikacijos pilnamečių ir knygutės, -kame parodoma naujų

2 pilnamečių ' 5 aplikacijos jaunamečių. kontraktų verte (Surrender

Maloniai visus nustebino Norwood, Mass. 81-222 kuo- 
pa. Ten jie vis nusiskųsdavę, kad neturint įregistruoto ~ 
čarterio sunku veikt, nėra ūpo. Pasirodo, kad prie gerų -_ 
norų galima veikt ir gerų rezultatų turėti.

Stiprų žingsni padarė Rochesterio 103-ji kuopa. Tai 
pažangi lietuviška kolonija ir jie ten turi energingą dva
sios vadą, didelį Susivienymo rėmėją kun. J. Bakšį, taip 
pat gausią priaugančią pasaulinę inteligentiją. Roches- 
teriečiai, parodykit, ką jūs galit.

Taip pat gražiai pasirodo lenktynėse nuo “lietuviško stovus’ 
pasaulio atsiskyrusi” West Virginijoj gyvuojanti 249 kuo
pa. Ten jie turi ,karštų patrijotų ir suprantančių lietu
viškos vienybės bei Susivienymo svarbą.

Šiame sąraše nesimato Clevelando 142 kuopos. Jos 
korespondentė Pola Giugodienė praneša (žiūrėk šiame 
numery telpančios korespondencijos), kad kuopa nesi
tenkina vienu ar keliais organizatoriais. Jie ten vienbal- 

riauses ra s*a* nutar® visiems nariams tapt organizatoriais, tai yra, 
riaušes pra ^auj^ narj^ prirašinėtojais. Reik pasakyt, kad su kleve- 

svei as. e j]ancJįe^įaįs juokų nėra. J:~ -x-:- --"-1------------- J-
dykų. Antai, keli metai atgal, buvęs šv. < 
jos vikaras, gerb. kun. M. Kuliava (kelinti metai sun- ! 
kiai sergąs) į trumpą laiką surinko “Garsui” kelis šim- ' 
tus prenumeratų; metai kiti atgal susitarę keli vietiniai 
veikėjai, su Juozu Sadausku priešaky, išsiderėjo atskirą 1 
Clevelando Žinių Skyrių “Garse,” pririnko nauji) prenu- : 
meratoriu ir pastoviu skelbimu. Gal but, jie ten ir naujų . • . ........ n,.

išaiškinta Endow- 
ir naujai išleistos

Taigi kuopų organizatoriai, 
I valdybų nariai ir visi, .kam tik 
rūpi mūsų organizacijos gerovė, 
dalyvaukite šiame susirinkime.

Be to, girdėti, 163 kuopos na
riai rengiasi apskrities atsto
vams po susirinkimo padaryti 
didelį “suprisą.”

Visos kuopos prisiųskite at- 
gi atstovai nevėluokite. 

Susirinkimas prasidės lygiai 2-rą 
valandą po pietų. Valdyba

LRKSA PENNA 5-TOS 
APSK. SUSIRINKIMAS

j Bus kovo 31, 2 vai. po pietų, 
Jono Norkaus 
bondale, Pa.

svetainėj, S. Car-

Jie kartais padaro nuostabiu da- ■ Visų kuopų delegatai malone- 
Jurgio parapi-:klte prlbūtl } sl s^mkimą. ~ 

___ , ■ ___ i Tonas Kvietkauskas. r;Jonas Kvietkauskas, rast.

BOSTONO APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Bostono apskr. suva-
. narių vajų pavarys taip, kad visi žiūrės ir stebėsis. Pu- [žiavimas įvyks verbų sekmadie- 

Pasi- Stravinskui ir Zdanavičiui da gali pasidaryt karš- Aį, balandžio-April 14-tą. dieną,
namų‘ta_ ■ Vyrai, ausižlūrėkit. . ' lš- švč- Panos Marijos Ne-liko tik dvyliką taip vadinamų | į.^ Vyrai, apsižlūrėkit. 

vadų. Jie turės atsakyt už riau- Į
šių organizavimą, langų daužy
mą, plėšimą, užpuldinėjimus,

DINAMITAVIMAI PADAŽNĖJO
WILKES-BARRE, Pa. — Ko- kaltinami už pikietavimus, tero

vė 21-mą pikietavimas prie Glen rizavimus einančių darban ir t. 
Alden kompanijų padidėjo. Prie p. Tarp įvardintųjų randasi ke- 
Bliss kasyklos pikietininkai ap- liolika lietuvių, taip pat kelioh- 
mušė vieną angliakasį einantį ka moterų. 
darban. Tos dienos rytą išsprog- Sąryšy su nesilaikymu teismo 
dinti dinamitai prie John Alę- išduotų ■ įsakymų ir jų laužymu

kalėjime jau sėdi 44 asmenys, priešinimąsi .policijai ir nelega- 
vis tai naujos unijos lyderiai ir ligkus susirinkimus, 
nariai.

Įneštų ipeticijų svarstymą tei
sėjęs nuskyrė į balandžio 4-tą.

Kovo 23-čią 11-tą valandą va
karo stiprus dinamito sprogimas 
prie 78—80 Center St., Kings- 
tone, sukėlė .paniką gyventojų 
tarpe. Name, prie kurio sprogo 
dinamitas, gyvena dvi šeimynos 
— Stanley Dedasky ir John Ste- 
ligo. Abu dirba Glen Alden ka
syklose.

Kovo. 24-tos naktį dinamitai iš
sprogdinti prie Juozo Katiliaus, 
327 Beade St., Plymouth, Mrs. 
Thomas Brace, 218 Gaylor Row, 
Plymouth. Paul Miskin, 551 State 
St., Larksville, ir Mrs. Emma 
Laskowski, 7 Coal St., Glen 
Lyon, namų. Daugiausia nuken
tėjo langai ir porčiai.

Kovo 24-tą policija suėmė ke
turis jaunus vyrus, kurie būk 
prisipažinę, kad iš steito sandė
lio netoli Fcrnbrook Park pa
čiupę ipenkis keisus dinamito ir 
juos paslėpę šv. Kazimiero para
pijos kapuose. Dinamitą užtiko 
policistai Albertas Ulevičius ir 
Joseph Delaney.

Apskritai imant, paskutinėmis 
dienomis teroras padidėjo., gi 
streiko pabaigos vis nesimato.

BAISI RAUDONŲJŲ 
DULKIŲ AUDRA

BAISIOS GAISRO 
PASĖKOS

CHICAGO, Ill. — Kovo 24-tą, 
2:30 ryto, Morton Grove prie
miesty, užsidegė naktinis klu
bas — Club Rendezvous. Kaip 
bematant' liepsnose paskendo vi
sa salė, kur linksminosi publika. 
Nuo ugnies ir dideles spūsties 
žuvo 6 asmenys, kiti 17 sunkiai 

‘ir lengviau sužeisti. Nukentėję 
daugumoj studentai ir šiaip jau- 

I ni žmonės.
i Gaisro priežastis tiriama.

.kalto Prasidėjimo parapijos sve- 
jtainėje, 432 Windsor St., Cam- 

SOVIETIJOJ “BALTŲJŲ” bridge. Mass.
VARGAI NESIBAIGIA
Leningradas. — Kovo 19-tą so

vietų autoritetai suėmė 1074 as
menis, vadinamus baltaisiais ru-. 
sais, kuriuos sovietų valdžia lai- 
ko savo priešais.

Tarp jų randasi 41 kunigaikš
tis, 42 buvę caro vyriausybės 
aukšti1 valdininkai ir 547 buvę 
caro armijos generolai ir 
aukšti aficieriai.

Sovietų valdžia juos, be 
jonės, sukiš į kalėjimus 
koncentracijų lagerius.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Visus šios apskrities narius 

j kviečiame išrinkti ir prisiųsti at
stovus, nes yra svarbių reikalų 

. Atstovai būtinai tu
ri dalyvauti. Valdyba

DARROW KRITIKUOJA
N. R. A.

22-rą Glen Alden kom- 
advokatai J. Hayden

Reese H. Harris ir Gil- 
McClintock prieš Lu-

būtent, Barbara Hutton. Beje, 
eks-princesos yra nuomonės, kad 
paprasti (plain) amerikiečiai y- 
ra geresni “hosbendai,” negu tie 
tituluoti princai ir jos pataria 
kitoms merginoms tekėti už pa
prastųjų.

kiti
Kovo 20-tą garsus advokatas 

abe- Clarence Darrow prieš senato 
j i komitetą aitriai kritikavo Naci- 

jonalio Atsigavimo Administra
ciją (NRA).

Darrow nurodė, kad NRA pa
deda tik dideliam bizniui. Tur- 

t-es‘čiai esą da daugiau praturtėja, o

i ta. NRA panaikinimas išeitų 
į darbininkų ir smulkių biznierių 
j naudom
i Silpna adv. Darrow puse, kad 
jis tiki į socijalizmo išganingu
mą ir jį perša, kaip išeitų iš e- 
konominių sunkumų. Socializ
mas, gal būt; kai kam neblogai 
skamba teorijoj,, bet praktikoj iš 
jo nieko neišeina. Kur tik so- , 
cialistai buvo įsigalėję valdžioje 
šalys laipsniškai ėjo prie anąr- 
kijos. Kokią gerovę teikia prak- 

‘ tiškasis socijalizmas — ryškiau
siu pavyzdžiu gali būt sovietinė

ir

DIDELĖS RIAUŠĖS 
PARYŽIUJ

Paryžius. — Kovo 22-rą , ....,,, _ . , . , . vargingieji da daugiau suvargs-senato rūmais krautuvnmkai, i ° J. . .v ?_ ; į'a, p’ 1 - * --
protestuodami .prieš taksų pake- . '................. * ....................... ‘

White Plains, N. Y. — Kovo limą, sukėlė dideles riaušes. Po
23-čią jury teismas pripažino Al
bertą H. Fish, 65 metų amžiaus,

Jis
Gyvuliai taip pat -nu-! turės mirt elektros kėdėj. Fish

KANSAS CITY, Kansas.—Ko
vo 20-tą iš didžiųjų lygumų pa
kilo raudonųjų dulkių debesiai, 
kokių niekas neatmena.

Susisiekimas žeme ir oru buvo
pertrauktas. Mokyklos uždary
tos. Biznis apsistojo. Ištisas die
nas švietė elektros lempos.

Palco, Kansas, mirė dviejų mė- J
nešiu amžiaus Shirley Ann Fra- PI5H TURĖS MIRT 
zier ir jos sesutė Bernita Ann, ELEKTROS KĖDĖJ
13 metų. Sako, jos prigėrę tų 
dulkių apsirgo plaučių uždegimu 
ir mirę.

Autoritetai išleido į gyvento
jus atsišaukimą, kad užsilaiky

mų namuose ir nekvėpuotų dul-, pirmos rūšies žmogžudžiu.
j kėtu oru.
kentėjo nuo tų dulkių. 'žiauriausiu būdu nužudė 10 me-

Ncbraskos ekspertai sako, kad | tų amžiaus Grace Budd ir jos 
tos dulkės taip daug pakenkę ■ kūnelį sukapojo į gabalus.

i žieminiams kviečiams, kad dau- —■—-—-----
gumą dirvų teks persėti.

iicijai bemalšinant, 15 asmenų 
sužeista. 37 riaušininkus arešta
vo.

ORLAIVIO NELAIMĖJ
ŽUVO 7 ASMENYS

B ruselis. — Kovo 19-tą koloni
jų ministeris gavo iš belgų Kon- 

'. Harrisburg, Pa. — šią savaitę go pranešimą apie baisią orlai-
Kovojant su dulkių audra, gy-lstcito legislature tikisi pradėt vio “Edourd Renard” katastrofą, 

ventojai savo duris ir langus už- svarstyt pieno kontrolės bilių ir kurioje žuvo septyni asmenys, 
dengia šlapiom užlaidom ir blan- bilių apimantį judamų paveikslų , Orlaivis su žmonėmis nukrito 
kietais, kurie tas dulkes sulaiko, rodymą sekmadieniais. Į ir sudužo Lake Chad regijone.

l

1



■ čy- K

2 GARSAS’ Kr. 13. Kovo-March 28, 1935

LIETUVIŲ R. K. SUS1V. AM. OF1C1AL1S ORGANAS

GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
Am. Jungt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

VOKIEČIŲ AUTORIUS 
APIE RYTPRŪSIŲ 
LIETUVIŠKUMĄ

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: 
United States of America $2.00, Foreign countries$3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

Šaulių organas “Trimitas” pa
duoda įdomių žinių iš žymaus 
vokiečių mokslininko autoriaus 
dr. FtoTotznerio raštų apie Ryt
prūsių lietuvišką praeiti. “Tri
mitas” rašo:

“ ‘Lietuviškos Įkalbos sritis dar 
XVII-to amžiaus vidury apėmė plo
tą, kuris buvo apjuostas šios lini- j 
jos: Karaliaučius, Slonimas, Režica, 
Daugpilis, 
Palangos, 
čius.

“ ‘Visi

Kuršo pietinė siena ligi 
Kuršių Nerija, Karaliau-

SENATAS PRIĖMĖ DARBO ŠELPIMO BILIŲ

tracijos — vienų metų ir CCC— 
dviejų metų terminui.

Bilius duoda plačias gales 
Prezidentui. Jis gali iš vieno 
fondo pervest f kitą’fondą nei 
iki 20 procentų paskirtųjų pini
gų. Jis galės Skirstyt pinigus 
sulig savo nuožiūros. Nežiu-, 
rint kai kurių senatorių energin
gai siūlomų pataisų, dauguma jų 
buvo, atmestos. ''

Biliaus tikslas praplėst įvai- 
kad suma-

“Paskutiniu metu Vokietijoje 
daug kas yra daroma, kad vokiečių 
ar kitų tautų visuomenės nesužino
tų, jog Maž. Liefuva bei gretimos 
Rytprūsių sritys senovėje buvo lie
tuviškas kraštas. Prieš keliolika me
tų šiuo atžvilgiu būta kitaip. Vo
kiečių mokslininkai tada objektin- 
gai tyrinėjo Rytprūsių praeiti ir ne
bijodavo savo raštuose pabrėžti Ryt
prūsių lietuviškumo žiloje senovėje. 
Tokiai rūšiai vokiečių autorių ten
ka priskirti ir dr. Franz’ą Tetzner’i, 
plačiai žinomo veikalo ‘Slaven in 
Deutschland’ autorių.

“Štai žodžiai dr. Fr. Tetznerio, 
kuris savo laiku tarp kita ko yra 
rašęs, kad lietuvių klausimo Vokie
tijoje , nebegali būti, kad lietuvių 
tauta baigia mirti ir kad per tat 
galima drąsiai rašyti apie lietuvių 
praeiti: ■ :

šitie miestai buvo lietu- j 
viškos kalbos ploto viduje, nors pa
čiuose miestuose‘.vyravo lenkų kai- 
ba, o Prūsų miestuose vokiškoji.

“ ‘Atsitiktinai mes turime 1719 ; 
metų, t. y. prieš vokiečių koloniza- i 
vimą, sąrašą bažnytkaimių, kuriuo- Į 
se buvo sakomi lietuviški pamoks
lai. Tuo būdu mes galime nustatyti 
to meto kalbos sieną. Pagal tai lie
tuvių kalbos sritis apima tą Ryt
prūsių dalį, kuri yra Į šiaurę nuo 
šios linijos: Labguva, Petersdorfas, 
Norkyčiai (Norkitten), Muldžiai 
(Muldschen), Juodlaukiai (Jodlau- 
ken), Trempia: f(Trempen), Dar
kiemis (Daikehmen), Žahynai (Sza- 
bienen), Geldupė (Goldap), Dube- 
ninkai (Dubeniugken). Šioje daly 
veikė 62 lietuviški kunigai, iš ku
rių Ragainėje ir Tilžėje po 2, o 
Klaipėdoje 3. Be1 to, toks kunigas 
buvo Karaliaučiuje.

“ ‘Prieš 300 metų čia beveik 
niekur neskambėjo-vokiškas balsas, 
dar prieš 200 metų į lietuvių kal
bos- plotą,inr-skaitąnt. dešimties ;da-

bartinių Rytprūsių apskričių įėjo 
dar šios apskritys: Karaliaučiaus a- ■ 
pylinkių apskritis, Fišhauzeno, Ve- I 
luvos, Girduvos, Darkiemio ir Gum
bines. 1848 metais šiose apskrity
se bebuvo maža žmonių, kurie ne
būtų tvirti vokiečių kalboje. Gir- 
duviškiuose Muldžiuose lietuviški 
pamokslai pasibaigę praeitame šimt
metyje, taip pat Fišhauzeno pa
krantės kaimuose ir Karaliaučiaus 
apskrity. Tas pats įvyko apie 
1890 metus Darkiemio Baletuose ir 
Vėluvos Plibiškiuose. Plibiškiai a- 
pie 1800 metus turėjo dar 1000 
komunikantų. Gumbinės Nibudžiuo- 
se 1883-ais metais paskutinį syki 
sakyta pamokslas.

“ ‘Nuo žiliausios senovės trys sri
tys — Sūduva (Geldupes apylin
kes bei Suvalkų kr.), Nadruva (Iš
imties apylinkės P. P.) ir Skalva 
(Tilžės—Ragainės sritys P. P.) — 
buvo grynai lietuviškos.’ (Dr. Franz 
Tetzner, Slaven in Deutschland. 
Braunschweig 1902. pp.
30).”
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ARGI TAIP?

Rašo P. VAIVORAS

(Tęsinys)

Abdikacijos dokumentas taip'miego laužė galvas, kaip čia iš- 
kamba: Į rišus tą valstybės klausimą.

Šulginas su Gučkovu 
iš Pskovo abdikacijos 
tuoj dūmos atstovai 
į Mykolą, kad ir jis 

paskelbiu atsisakytų nuo sosto, nes daugu-

Komunistinė “Laisvė” “kriti
kuodama” J. Kumpos 
išspausdintą “Darbininke,” tvir- Priemonėmis garbingai 
tina, kad bolševikai nėra “1_
taūčiai.” “Laisvė” rašo

, “Jie .- yra ,sa.vp. tautos, savo šalies
mylėtojai.. Mylėdami savo šalį (dar
bo žmones, kurie sudaro tautą), kO- ' 
riiunistai,' vienok, neskleidžia nuodų 
prieš kitas tautas, boi rases;

Kovo 23-čią U. S. Senatas, po ; tų terminui, Šelpimo Adminis- 
kelių savaičių karštų debatų, 68 
balsais prieš 16 balsų priėmė 
taip vadinamą darbo šelpimo bi- 
lių, kurs numato net $4,880,000,- 
000 viešų darbų reikalams.

Už biliaus priėmimą balsavo 
55 demokratai, 11 republikonų, 1 
progresistas, 1 farmeris darbie- 
tis, prieš — 10 republikonų ir 
6 demokratai.

Bilius numato tokį pinigų pa
skirstymą : $800.000,000 vieške
liams ir kryžkelių ištaisymams; rius viešus darbus, 
$500,000,000.00 ūkio reikalams ir žint tiesiogines pašalpas. Geriau 
nukentėjusių šelpimui; $450,-1 duot žmonėms darbo ir galimy-
000,000.00 prieglaudoms; $300,-1 bes užsidirbt kasdieninę sau 
000,000 “baltųjų” darbininkų pa- duoną, negu užlaikyt iš pašalpų 
galbai; $600,000,000 civilei darbo 
armijai (CCC); $900,000.000 stei- 
tų ir kitų politinių subdivizijų 
projektams; $350.000,000 miškų 
užvedimui 
dirvonų 
000,000 
kyklų.

Bilius 
veikimo

ir labdarybės.
Beje, da šis bilius turės pe

reit per Atstovų Buto ir Senato 
konferencinės komisijos rankas 

potvynių kontrolei, ; ir grįžt atgal Senato ir Atstovų 
ištaisymui, etc.; $40.- Buto plenumams. Ar pavyks 
palaikymui atvirų mo- išlygint ginčytinus punktus ir 

; kaip greit tas bilius virs teisė- 
atei-taip pat numato PWA, tu Įstatymu, tą parodys, .tik 

prailginimą dviejų me-ltis. ,

TALKININKAI STENGIASI PAŽABOTI 
VOKIEČIŲ MILITARIZMA

vyriausybei atvirai pa- 
darbais parodžius, kad 
nesiskaito su Versa- 
sutartimi, Prancūzija,

1,500,000
1,500,000
1,000,000 600
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SVARBŲ DARBĄ PRADĖJUS

Hitlerio 
skelbus ir 
Vokietija 
lio taikos
Anglija ir Italija subruzdo pro
testuoti.

Visos trys talkininkės jau pa
siuntė protesto notas Vokietijai. 
Didelio nusistebėjimo sukėlė 
Anglijos nota, kuri pasižymi 
švelniu tonu ir nuolaidumu. So
vietų spauda, kuri suinteresuo
ta talkininkų užimta pozicija, a- 
pie tą anglų notą rašo labai sar
kastiškai. Esą Anglija kapitu
liuojanti prieš Hitlerį.

Tuo tarpu vokiečiai ne tik mi- 
litarizuojasi, bet ir atvirai kal
ba apie prarastų žemių ir kolo
nijų susigrąžinimą. Manoma, 
kad jiems drąsos priduoda Japo
nija su kuria riša kokios tai 
slaptos karinės sutartys.

Žemiau padėta lentelė, milita- 
rįų ekspertų- surinkta, į 
Europos atskirų šalių jėgas, pa
stovių armijų dydį, atsargos ka- į 
reivių s-kaičius ir karo orlaivius:

Pastovi Atsargi- 
armija — niai 

2,500,000 
1,500,000 
1,500,000 
6,000,000

Vokietija .’.500,000
Lėnkija . . . 280,000
Jugoslavija 110,000 
Čekoslo

vakija. . . . 100,000 1.000.000

Priešvokiškan blokan priskai- 
Anglija, 

Italija, 
Rumu- 
blokan 
Lenki-

Labai gražu, kad baigiantis i talauti, eiti ypatingai ten, kur 
Šventiesiems Metams mūsų Fe- tas apaštalavimas yra reikalin- 
deracija paskelbė Katalikiško- gas. Tam tikslui dabar varome 
3ios Akcijos vajų, siekiant su-;katalikiškojo veikimo ir katali- 
vienyti visus lietuvius katalikus I kiškosios spaudos vajų.
bendriems darbams dirbti. Tuo Dirbkime visi
būdu Šventieji Metai bus tinka- TT .

,. . _ Vajaus metu visiemsmai ir gražiai užbaigti ir musų . ....
veikimas žymiai praplėstas. . ..... . .

šiandien Katalikai ypatingai "pra^"e,”kadVisos’^ūšų‘ko- 
sujudo telktis Į darbą ir apašta- surengtų prakalbas arba
lauti, nes šiais laikais bedievybė ;
plinta, kas kart labiau reiškiasi į L 
dorinis puolimas, Įsigali žmonių 
gyvenimo visoks pakrikimas. 
Vieni vyskupai ir kunigai negali 
viso to didelio darbo nudirbt:, 
dėl to dvasininkams į pagalbą 
turi ateiti visi geros valios kata
likai žmonės.

Dėl to netenka stebėtis, jei 
dabartinis Kristaus vietininkas 
Pijus XI visus katalikus dažnai 
ir energingai ragina stoti Į 
nu apaštalavimo darbą.

Pats Popiežius Pijus XI 
talikų Akciją vadina :

"Katalikiškoji Akcija susi
deda ne tik iš siekimo tobu
linti asmeninį krikščionišku
mą, kas, žinoma, pirm visko

lietu
viams katalikams reiktų nuošir- 

į džiai padirbėti. Jau keletą kar-

kil-

Ka-

Prancūzija 586,250 
Anglija 
Italija 
Rusija

450,000
700,000
700,000

rišus tą 
' Kuomet 

“Iš Dievo malones, mes Niką- parvežė 
lojus II-sis, visos Rusijos im- kopija 
peratorius, Lenkijos caras, Lie- kreipėsi 
tuvos kunigaikštis...
visiems mūsų ištikimiems pilie- rna dūmos atstovų buvo priešin- 
čiams: tose dienose, kuomet di- kandidatūrai į caro vietą.
, , . . . > Po ilgesnio' pasitarimo Mykolasdele keva eina su išoriniu prie- , .' abdikavo pasiųsdamas durnai ma
žu, kurs per tris metus dėjo pa-, nifestą tokio turinio: 
stangas pavergti musų kraštą, 1
TA. , . “Sunki našta uždėta ant ma-Dievo leista Rusijai vėl nauja 'r \ v. ,no pečiu mano brolio- parodymu, 
skaudų mėginimą pergyventi. j šiame sumišimo ir riaušiu laikei 
Vidaus sumišimai labai blogai I pavesta man Ru,sijos imperijas 
atsilieps karo lauke. Rusijos -i-(S0Stas. Linkėdamas kartu Su 
kimas, narsios mūsų armijos gar-| tauta vien tik ,ger0 sav0 kraštuii 
be, žmonių laime ir visa musų ag priimsiu pasiūlymą t’ik tuo- 

į met, kuomet tauta reikalaus ma
nęs tą padaryti, kuomet tautos- 

- atstovai susirinkę steigiamame 
, seime nustatys valdžios formą ir 
išleis pamatinius įstatymus. Tai- 

‘ gi prašydamas Dievo palaimos, 
aš prašau visų piliečių dabar pa
laikyti provizorinę valdžią, ku
ri susidarė iš dūmos atstovų; 
kuri šiuo laiku turi pilną auto- 

. ritėtą, lig tam laikui, kuomet 
stengiamasis seimas bus sušauk
tas ir tai turėtų įvykti kuo grei
čiausia. Susirinkęs steigiamasis 
seimas pareikš tautos valią.

Mykolas.’’

Tai yra paskutiniai oficialūs 
Romanovų dinastijos dokumen
tai. Caras iš Pskovo grįžo at
gal į Mogilevą, visai nuvargęs, 
be ūpo, paėmęs popiero gabalė
lį parašė, kad jis savo abdika
ciją atšaukia ta prasme, kad sos
to įpėdiniu vieton savo brolio

referatą krašto ateitis reikalauja visomis 
i užbaigti 

be_ ši karą. Mūsų priešas jau smun- 
•ka, jau nebetoli ta vaalnda, kuo- 
imet mūsų garsioji armija drauge 

s^su mūsų talkininkais galutinai 
sutriuškins jį. Tose svarbiose 
Rusijos gyvenimo dienose mūsų 

Ji,,, sąžinė Įsako priminti mūsų žmo- 
riėra šovinistai. Jie gerbia ir myli 
visų kraštų darbininkus; tolydžio, 
jie griežtai kovoja prieš savo ir ki
tų tautų išnaudotojus, parazitus.”
Kaip sviets yra svietu, negir

dėjome, kad mūsų komunistai 
būtų kada nors pasidžiaugę Lie
tuvos laisve ir nepriklausomybe, 
jos kultūriniais laimėjimais. 
Priešingai, jie tik džiaugiasi 
“matuš'kos Rosėjos” neva laimė
jimais. Maskolijai jie pašvenčia 
visas savo jėgas.

visų

GYVYBĖS APDRAUDA 
LIETUVOJE

Aleksan-
Laimindamas jo pasi- 

mes patariame mūsų 
vesti valstybės dalykus 
vienybėje su tautos at- 
Įstatymų leidimo Įstai-

■*>

nėms jungti visas spėkas vieny- 
bėn, kad greičiau pasiekus per
galės tikslą.

Dėlto gi pilnoje vienybėje su 
imperijos dūmą, mes manome 
būtų geriau abdikuoti sostą. Ne
norėdamas atsiskirti nuo mano 
brangaus sūnaus, mes perleidžia- 
me paveldėjimą mūsų broliui ku
nigaikščiui Mykolui 
dravičiui. 
sekimą, 
broliui 
pilnoje 
stovais,
gose sulig principų, kuriuos jie 
nustatyts. Mes prašome visų te- paskiria savo sūnų Aleksiejų, 
vynės sūnų atlikti savo šventą Tą telegramą įteikė generolui 
pareigą pildant pilietystės prie- Aleksiejavui, kad pasiųstų į 
volęs, klausant caro ' tame sun- Petrogradą provizorinei valdžiai, 
kiame tautos išmėginime, padėt Generolas paėmęs telegramą kiek 
jam ir kartu su’ tautos atstovais susirūpino, bet galop nutarė te- 
vesti Rusijos valstybę pergales, 
gerovės ir garbės taku. Tegu 
Dievas laimina Rusiją!

N ikalojus.”

Kuomet caras rašė abdikacijos 
dokumentą, tuo laiku Petrogra
de dūmos atstovai visą naktį be

; paskaitas, kuriose būtų popule- 
rizuojamos Katalikų. Akcijos 
mintys ir platinama katalikiškos 
knygos ir laikraščiai. Šiam rei-- 

; kalni reiktų pašvęsti ne vien tik 
Į vieną dieną, bet bent savaitę lai
ko, o kur galima ir daugiau.

Federacijos centras pasitiki, 
kad į talką šiame darbe ateis vi
sos mūsų centralinės organizaci
jos: LRKSA. Moterų Sąjunga, 
Lietuvių Darbininkų Sąjunga, 
Rėmėjų Organizacijos. Studen
tų Organizacija, ypatingai Ku
nigų Vienybė ir lokalinės para
pijų draugijos. Kuo tampriau 
katalikų organizacijos ir draugi
jos kooperuos su Federacija, tuo 
greičiau sustiprės mūsų, lietu
vių katalikų vienybė, ir joms vi
soms, būtent, atskiroms organi
zacijoms ir draugijoms veikimas 
daug geriau seksis.

Federacijos centro valdyba ra
gina, kad vigųr, kur tik bus, 
suorganizuotą vajaus' savaitė, ra
ginti žmones, dėtis prie lietu
vių katalikų organizacijų ir drau- 

' gijų. Kad tas raginimas atneštų 
i daugiau praktiškos naudos, rei
kia, kad ir patys organizacijų 
centrai ir jų kuopos bei skyriai 
prie vajaus darbo prisidėtų. 
Dirbkime visi ir naudą iš to visi 
turėsime.

Kitų Šalių pavyzdžiu, ir Lie
tuvoje pradedama plačiau domė
tis gyvybės apdraudos reikalais.

"Lietuvos Aidas” tuo klausi
mu rašo:

3

%
nesiųsti ir ji išgulėjo 
kišenėje ligi gegužės 
tik paskiau buvo pa- 
Kovo 21 dieną caras

legramos
generolo 
mėnesio, 
skelbta.
buvo areštuotas ir pargabentas į 
Carskoje Selo.

(Bus daugiau)

“Pas mus Lietuvoje šios rūšies 
draudimas sparčiai plečiasi, nors 
sunkios dabartinio momento aplin
kybes nėra tam palankios, ir vis 
labiau įsigali plačiose gyventojų 
masėse! Draudimo išsiplėtimu su
interesuota ir mūsų vyriausybė. Tad 
galima spręsti jau iš to, kad Vals
tybės Draudimo Įstaiga vis dides
niu pasisekimu plečia gyvybės drau
dimo operacijas. Kaip naudingą 
darbą dirba Įstaiga galima numaty
ti iš visos eilės atsitikimų, kai šei
mos, mirus jų apsidraudusiems mai
tintojams, gaudavo draudimo kapi
talą kaip tik iš Valstybės Draudimo 
Įstaigos. Tat įgalina ne vieną šei
mą laimingai išsigelbėti iš sunkios 
materialinės būklės. Deja, gyven- j džiaginiai kenčia. Bet daug 
tojai vis dar nepakankamai susipa- i mums yra pavojų netekti tauty- 
žinę su šia draudimo rūšimi. Pa- 

/ prastai mintis' apie ’ jo nkūdm'gmną
tik retam į galvą teateina.”

■i. . ■. • -------------------------- ; . ".ŠĮ Tį,
APIE KAZIMIERIEČIŲ g

ATSIŠAUKIMAS | DRAUGIJAS
tomos šios valstybės: 
Belgija, Čekoslovakija, 
Jugoslavija. Prancūzija, 
nija ir Rusija; vokiečių 
priskaitomos: Bulgarija,
ja, Vengrija ir Vokietija.

Kovo 21-mą Vokietijos vyriau
sybe šaltai priėmė Prancūzijos yra pįrmasįs įr didžiausis tiks

las, bet taip pat susideda iš 
tikro apaštalavimo, kuriame da- 
lyvauja -visit klasių katalikai, 

talkininkų nusistcbėjtina4^qttae::-:'sus.yyuįgg mintyse ir veikimu 
nešė, kad Į protestų notas vo- apie . tuos tvirtos doktrinos 

. centrus ir didina socialį veiki- 
' ■ mą, teisėtai sutvarkytą ir, kai

po pasekmė, vyskupų autori
teto padedamą ir palaikomą.”
Šie reikšmingi žodžiai, išaiški- 

jna dėl ko Federacijos vadovybė 
iš- visų jėgų stengėsi gauti ir 
Nacionalės Katalikų Gerovės 
Konferencijos ir atskirų Ameri
kos katalikų vyskupų pripažini
mą ir užgyrimą. Šie žygiai pa
sisekė, Federacija šiandien jau apskričių ir skyrių veikimas žy- 
turi ir Amerikos Katalikų Vei- miai sustiprėjo. Įsisteigia nau- 
kimo Centro ir vyskupų užgy- ji skyriai, seni atsigaivina, vis 
rimą. Ir dėl to dabar drąsiai daugiau atskirų draugijų prie 
pradeda savo veikimą pirmo;e Federacijos prisideda. Tai džiu- 
viėtcje stengdamos tinkamai su- gina ne vien mus, bet ir visą 
siorganizuoti. padidinti jėgas, į lietuvių katalikų visuomenę, 
prisirengti ir eiti į žmones apaš-j Federacijos Sekretorius

ir Italijos protestus. Vokiečių 
užsienio reikalų ministeris Kon
stantin Neurath

kiečių vyriausybe, nekreipsianti 
dėmesio. • ■

Italijos premijeras- Benito 
Mussolini, atsakydamas į vokie
čių pasityčiojimus -is- pasiųstų 

parodo ProtestU notlJ> padidino veikian
čią armiją iki 660,000 kareivių. 
Greitu- laiku žada padidint iki 
dviejų milijonų.

Turkija, matyt, padrąsinta vo
kiečių atkaklumu, irgi žada nesi- 
laikyf Versalio taikos sutarties. 

1640 Turkai nori stiprint Dardanelių 
1,000 i tvirtoves.

Orlai-

3,000
1,128

V eikimas į si siūbuoja 
Pastaruoju laiku Federacijos

VALSTIEČIŲ BAUDŽIAVA SOVIETŲ RUSIJOJ

Sovietų valdžia giriasi, 
jau sudarė 240,000 kolektyviškų 
ūkių ir suvarė į juos 16*500,000 
šeimynų, arba apie 77 procentus 
visų šalies ūkininkų.

Tie kolektyviai ūkiai primena 
baudžiavos laikų Lietuvos dva
rus ir jų gyvenimą. Skirtumas 
tik tas, kad Sovietijoj kolekty
viai ūkiai priklauso valdžiai ir 
juos veda jos pastatyti komisa
rai, Į tuos ūkius suvaryti žmo
nės turi bendrai dirbt ir neva 
dalytis vaisiais. Žmonės ten gy
vena, nelyginant, kaip kareiviai. 
Bendras stalas, bendri kamba
riai (dormitorijos) miegoti.

Privati ūkininkų laisvė, ini
ciatyva ir pažanga ten suvaržy
ta. Žodžiu sakant, ūkininkai į-

kad stumti į naujos formos baudžia
mą. Tai bene bus svarbiausia 
priežastis, kad .Sovietų Rusiją 
nuolat lanko ir kankina stoka 
maisto ir badas.

Tiesa, paskutiniam kolektyvių 
ūkių atstovų kongrese pats Sta
linas padarė pareiškimą, kad ša
lę tokių kolektyviškų ūkių galės 
gyvuot ir mažos privatiškos far- 
mukės. Nelyginant Lietuvos 
kampininkas, rusų ūkininkas ga
lės augintis sau paršelį, vieną 
kitą vištelę, karvutę, galės įsi
gyt namuką, darželį ir kitokios 
nuosavybės. Tik, suprantama, 
nedaug. m- .

Taigi, buvo laikai, kad viską 
valdė ponai dvarininkai su savo' 
žoncomis, o dabar komisarai.

MĖSOS SKANDALAS OHIO STEITE

Ohio steite išėjo aikštėn dide- ten randasi kiti 452,000 svarai 
lis šelpimo mėsos skandalas.

Prezidento Roosevelto įsaky
mu paskirtas perimt šelpimo 
kontrolę Ohio steite Charles C. 
Stillman paskelbė, kad Toledo 
sandėliuose ištisą mėnesį gulėjo 
499,000 svarų sugedusios mėsos, 
kurią turėjo išvežt į Columbus 
ir sunaikinti. Toliau jis prane
šė, kad į Toledo pasiuntęs in
spektorių patikrint raportą būk

sugedusios mėsos.
Stillman sako, kad sugedusi 

mėsa 'žmonėms nebuvo išduoda
ma.

Šiuo reikalu užinteresuotas tei
singumo departamentas ir Ohio 
steito legislatūra.

Federalės vyriausybės galvos 
sako, kad šelpimo darbe jie jo
kios politikos netoleruosią ir jei 
tik bus surasta korupcijos ir po
litikos, nusikaltę asmenys turės 
atsakyti.

Gyvename ekonominio krizio ' prisidėti, 
laikais. Pavojų yra daug ir vi
sur. Daug mūsų žmonių me- 

kenčia.

Mokestis tik $1.00 į 
metus. Prašome prisidėti prie 
vietinio Federacijos skyriaus. 
Bet jei tokio skyriaus Tamstų 
kolonijoj dar nėra, galima prisi
dėti tiesiog prie centro, prisiun- 
čiant metinę mokestį ir valdy-

bės.įr net tikėjimo. Turime gel
bėtis. Tam reikalinga vienybė. 
Prie vienybės mus šaukia Baž- bos vardus ir adresus.
nyčia, šaukia ir tauta. Šventa- Dabar eina katalikiškojo vei-

DARBUOTE LIETUVOJE S^S ^evas jau daug kartų ragino kimo ir lietuvių katalikų spau-
I lilrinčiliosius susiorp'anizuoti ir rlno iroinc TTS1 <-<■> r>račnrr>t> ftini

Pasirodo, kad Seserys Kazik 
mierietės gražiai darbuojas ne 
tik Amerikoj, bet ir 
“Darbininkas” apie tai

O T.’

Lietuvoj, 
praneša:

Kazimiero 
generalinė

gražia pa- 
Kazimiero

Kazimiero 
naujokių

Šv. 
77 
viso 127 dar-

“Motina Maria, šv.
Seserų kongregacijos 
viršininkė, kovo 5 d. grįžo Chica- 
gon aplankius Lietuvoje esančias 
šv. Kazimiero Seserų įstaigas.' Mo
tinėlė labai džiaugiasi 
žanga, kurią daro šv.
Seserys Lietuvoje.

“Dabar Lietuvoje 
Seserų, sakiusi, esą 
20; kandidačių 30;
buojasi įvairiuose Lietuvos kampe
liuose.

“Šv. Kazimiero Seserų vedamos 
dvi gimnazijos mergaitėms: viena 
Kaune, Saulės namuose; antroji Pa
žaislyje. Pradinių mokyklų turi
ma trys: Panemunėj, Telšiuose ir 
Žemaičių Kalvarijoje. Vaikų darže
lių turima net penkis: Kaune, Pet
rašiūnuose, Telšiuose, Žemaičių Kal
varijoje ir Vabalninke. Be to, už
laikoma bendrabutis studentėms 
Kaune ir seneliams prieglauda Pa
žaislyje.

“Nors Motina reiškė džiaugsmo 
Šv. Kazimiero Seserų gražiu veiki
mu Lietuvoje, bet ji taip pat pri
dūrė, kad daug dar reikalinga pa
ramos jų užbrėžtiems darbams. 
Saulės namuose permažai joms vie
tos gimnazijos darbuotėje. Laukia
ma paramos iš visur, bet kol kas 
kenčiama tose sugrūstose apystovo- 
se. Kiti visi reikalai vos-ne-vos ga
lima sulipdyti, kad jau pradėtas 
darbas nesustotų.”

tikinčiuosius susiorganizuoti ir dos vajus. Dėl to prašome tuoj 
dirbti išganingą apaštalavimo ; prisidėti prie Federacijos ir tuo 
darbą. stoti į bendrą ir išganingą tiky-

A. L. R. K. Federacija, tai binį ir tautini darbą. Tad vieny- 
mūsų vienybes organizacija. Ji kimės, nes tik vienybėje dirb- 
veikia nuo 1906 metų. Karo me- darni tegalėsime išlaikyti tikybi- 
tu ji įsteigė Tautos Fondą ir nes ir tautines brangenybes. 
Amerikos Lietuvių Tarybą. Šios Amerikos Lietuvių R. K. Fe- 
organizacijos surinko šimtus deracijos Valdyba: 
tūkstančių Lietuvos reikalams, 
Lietuvos vardą plačiai pasaulyje 
garsino, dėl jos nepriklausomy
bės kovojo. Tai praeities dar
bai.

Bet A. L. R. K. Federacija y- 
ra susirūpinusi ir savo tautos 
ateitimi ir šiame krašte gyvenan
čių lietuvių tikybine ir tautine j 
gerove. Dėl to ji ir toliau vei
kia, mus vienija ir palaiko mūsų 
tautybę, kelia tikybinę sąmonę.

Federacija savo darbais įsigijo Į svečius buvo nuvažiavęs Vytauto 
mūsų tautiečių tarpe pagarbos D. Universiteto studentų choras, 
ir pasitikėjimą. Bet ją ir aukš- Choristus priėmė ir pasveikino 

[toji Amerikos dvasiškija užgyrė. .Rygos
Be to, A. L. R. K. F. priklau- paskui 

so prie Amerikos Katalikų Na-iKviesis. 
cionalės Gerovės Konferencijos, kino, o 
Tai daug reiškia. Tuo būdu yra Paskiau 
atdaros durys garsinti lietuvių lis lietuviškų dainų koncertas, 
tautos vardą spaudoje ir per or- Dainų pasiklausyti atvyko daug 
ganizacijas. Iaukštų Latvijos žmonių. Latviai

Prie A. L. R. K. F. priklauso mūsų dainomis susižavėjo. Cho- 
visos didžiosios Amerikos lietu- ristai prieš išvykdami pagerbė 
vių katalikų organizacijos, daug ; kritusius dėl nepriklausomybes 
draugijų ir atskirų asmenų.; latvių karius. Chorui buvo į- 
Kvicčiame ir Tamstų draugiją I teikta dovanų.

Dr. A. Rakauskas, pirm. 
L. Šimutis, sekretorius.

P. S. Visais Federacijos rei
kalais prašome kreiptis į šios or
ganizacijos sekretorių—2334 So. 
Oakley Ave., Chicago, Ill.

LIETUVOS STUDENTŲ 
CHORAS DAINAVO 

RYGOJ

Kovo 2, 3 ir 4 d. pas latvius į

universiteto rektorius, 
Latvijos prezidentas 
Jie mūsų chorą pasvei- 

choras jiems padainavo, 
universitete įvyko dide-
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Daniel A. Lord, S. J. (žmogus laikyti savo nekaltumą

“NAUJAGADYN1S KRISTUS”
Sulietuvino BASTŪNAS

lir nekaltąjį gyvenimą pavyzdžiu 
visiems, kurį visi galėtų ir tu
rėtų sekti.

“Atsiminkite, Jis nekalbėjo 
atviros širdies it nesuteptos dor 
ros žmonėms; Jis kalbėjo gady-

IŠ PO MANO BALANOS
Rašo MORKUS

KAS TIE “SPARNUOTI LIETUVIAI 
DARIUS IR GIRĖNAS”

103.
(Visos vertimo teises nuo paties autoriaus gautos)

(Tęsinys)

Senovės Didelė 
Vertei gystė

“Galėtumėte jiems papasakoti 
apie didžiąją vertelgystę ir iš
dalinimą bei išmaldą,” jis patarė.

“Ir būčiau priėj^ęs prie jų,” at
sakė kunigas. “Bet jūs galėtu
mėte daug geriau paaiškinti.”

Dievui... Kristaus pagrindinis 
įstatymas, nepaprastas, net keis
tas, nuostabiai skambėjo. Ir da 
keisčiau išrodė Jo mokinimas, 
būk dangiškasis Tėvas besirūpi
nąs tais niekam nevertais ver
gais, kurie visų žmonių buvo 
spardomi.

“Ir priduodamas šiems savo į- 
statymams ypatingą svarbą, kal-

nei, kuriai gašlumas tapo tikė
jimu ir laisva meilė gyvenimo 

i įpročiu. Jis suprato, kaip iš
mintingas ir protingas žmogus 
suprastų, kad nekaltumas buvo 
vienatinis vaistas visiems tiems 
bjaurumams, kurie buvo visus 
apsupę iš visų pusių. Jis atvy
ko nepatvirtinti jų pasielgimus 
nei nepagirti tą, ką jie turėjo, 
bet reikalauti to, ko jiems taip 
trūko.

“Ne! Ne! Visai ne! Jūs kuo 
puikiausiai išdėstote visą dalyką. 
Meldžiu traukite toliaus.”

bėjo ne besibastantiems. beklai- 
džicjantiems žmonėms ar mies
teliams, bet puikios valstybės

“Kristūs, jeigu Jis šią naktį 
su mumis eitų pasivaikščiot mū
sų garsingąja ‘Breadway’ gatve,

“Vertelgystė, biznis,” tęsė ku- piliečiams, kurios valdymas, kur žmonės nakties tamsumos 
nigas, “kuo puikiausiai išsiplė- puikiai išdėstyta įstatymdavystė niekados nemato, matytų lais- 
tojo. Pirkliavimas pasiekė žino- lr puikios kariuomenės buvo ga- voje meilėje ir nesuvaldytuose 
mo pasaulio toliausius kraštus. na stiprios visą’pasaulį sujung- geiduliuose, vyrų ir moterų nuo- 
Milžiniški laivynai gabeno javų, romietiškoje taikoje.”. dėmėse, pirklybiškuose gašlu-
vaisių, naugės ir rūdos. Per- . itnuose, mergų apnuoginimuose
tekliai buvo siunčiami į valsty- alstybe Viršiausia Į liaudį palinksminti, ir dvokiam
bės tolimiausius kraštus. Žmo- “Tur būt. suprantu. Matau čiuese teatruose, ir filosofijose, 
nės susikrovė turtus, kurių ver- ką stengiatės pasiekti;” prisipa- kurios mokina būk žmogus ne-

tai jau labai labai didelis ir pla
tus dalykas tam, kurs skaityti 
da tik mokintiesi pradeda.

Berods, pasitaiko vienas iš 
šimto, kurio' galvelėje, ir 
sėkla prisiima. Apskritai, pase-: 
kos pelais ir dumblu pakrinka. , 
Neveltui paskui tiek daug rau-1 
doti atseina, matant, kai tieji 

\ “skaitytojai” viską beskaitydami, 
visai galvos netenka. Juk ne kas 
kit, o tik lyginai šio kurpalio 
“skaitytojai” šiandien jau 
kiam rimtesniam skaitytojui 
akių sudėti laiko neduoda, 
tik vienas Dievas žino, kas

i toliau.. .
Visomis pusėmis riksmas 

da priešais nepadorią 
I kadangi jau veik visiems aišku, 
' prie ko toki spauda skaitytoją

te būtų milijonais ar bilijonais 
skaitoma mūsų pinigais.”

“Nieks nežino, kiek senis Kra- 
sus buvo vertas,” pridėjo profe
sorius, visas smalsumu nušvitęs; 
“bet žinome, kad jis buvo gana 
turtingas nusipirkti sau trečdalį 
visos valstybės.”

"Ir šie net baisingi turtai, ži
noma, būtinai sudarė da baises
nę gaują bedarbių ir badaujan
čių. Iš to ir gimė išmalda bei 
išdalinimas. Jie davė šiai gau
jai duonos ir cirkus, panem et 
circenses, ar. kai šiandien paša- i 
kytume: davė skilandį ir saliū- 
ną. Žmonės be galo patvenku
siai pralobo ir, atsiginti nuo ba
daujančių. jie rūpestingai išdir
bo ir Įsteigė išmaldas ir išdalini
mus.

“Roma buvo pilna visų supai
niotos civilizacijos ydų, politiš
ki papirkima-i, prigavystės, par
davimas ir pirkimas vyriausybės, 
paruoštos kariuomenės, kurios 
pamažėliu pradėjo susidaryti iš 
samdomų svetimtaučių kareivių, 
kai romiečiai pasitraukė iš ka
riuomenės ir tapo ramūs, bet 
tuo pačiu laiku ir bejėgiai; per
dėm supuvusis teatras su ku
riuo susilyginti mūsų teatrai da 
turi keliolika verstų pabėgėt,. 
pablogėtų klausimas ką bedaryti* 
su turtingų šeimų nedirbančiais 
sūnumis, mažėjantis gimimų skai-1 
čius, ir desėtkas kitų naujagady- 
niškų priežasčių Ar teisybę sa
kau, daktare Kaupsti?”

“Be jokio išėmimo. Jūs vien 
viršutiniai paminėjote tik svar
biausius dalykus, bet visi teisin
gi’’

Kristus ir Valstybė
“Į šį nepaprastai naujagady- 

nišką pasaulį atėjo Kristus, siū
lydamas mokinimą, kuris išrodo 
keistas ir svetimas mūsų virš- 
naujagadyniečiui, tai da keistes
nių ir svetimesnių buvo Kristaus 
laikų nąujagadyniečiams. Jis 
pasmerkė valstybes neribotą val
džią ir valdžios garbinimą, būti
nai reikalavo pripažint ir moki
no apie žmogaus svarbumą ir 
šventumą: niekados negirdėtas 
idealas. Vienintelė žmogaus 
siela buvo Jam svarbesnė, negu 
visas pasaulis, ir jos pragaištis 
negalėjo būti atlyginta viso pa
saulio laimėjimu. Jis taip pa
dalino vyriausybę, kad valstybė 
neteko savo neribotos, absoliu
tiškos valdžiois. Cezaris turėjo 
savo teises, bet taipgi ir Die
vas turėjo savo (Romiečių die
vaičiai, reikia atsiminti, buvo 
valstybės tarnai, o, kaip tik prie
šingai, izraelitų Dievui visi 
santykiai su cezariu buvo griež
tai uždrausti).

“Bažnyčia, kurią Jis įsteigė, 
turėjo savo aiškias tiesas ir sa
vo vyriausybes į kurias romie
čiai žvairai žiūrėjo ir kurias jie 
laike nepaliaujamu grūmojimu ir 
veikliu grasinimu neribotosios 
valdžios valstybei (neribotos val-

žino radikalas.
“O aš, tai visai ne,” atkirto 

meno redaktorka.
Kunigas atsikreipė į ją.
“Mūsų gadynė stengiasi įsteig

ti valstybės viršenybę, absoliutiz- i 
mą panašų į romiečių. Rusija 
geras pavyzdis. Bet jeigu Ita
lijos Mussolini pastatytų statu
lą ‘Italia Victrix’ Šv. Jono La- 
terano bažnyčioje ir reikalautų, 
rad žmonės suklaupę ją garbin
tų, jis įteiktų mažai ypatinges
nę svarbą valstybės viešpatavi
mui bei viršenybei, negu dabar. 
Mūsų pačių teisių leidėjai ir jų 
vykdytojai, kurie už savo nosies 
negali matyti, visur kišasi.. . 
užgindami žmogui teisę savo vai
kus savaip auginti, auklėti-, ne
sveiko proto žmonėms teisę gy
vuoti. prasikaltėliams vyrystės 
teisę, tvirtindami, būk visiškai 
nėra ir negali būti nieko aukš
tesnio ar prakilnesnio už valsty
bę."

“Ir jūs visi žinote,” prikandęs 
dantis, tarė radikalas, “ką aš 
manau apie valstybės viršenybę 
ir apie tuos kvailius, kurie ją 
skelbia.”

“Pasitikėkite manimi,” tęsė 
kunigas, “jeigu Kristus šiandien 
ateitų ir kalbėtų Sovietų Rusi
jos valdytojams apie žmogaus 
teises: ar apie dvejopą ištiki- 
myę valstybei ir Dievui, tiems, 
kurie aštriausiai priešinosi prieš 
Al Smith, ar apie tėvo teisę pa
sirinkti savo vaikų išauklėjimą 
tiems valstybinių mokyklų ugdy
tojams, Jis mažai ką palankes
nį priėmimą susilauktų, kai tais 
laikais susilaukė nuo savo žmo
nių.

“Jis matė valstybės viršenybę, 
kur tik Jis pasisuko^ ir nekentė 
jos, ir pasmerkė ją. Ir jeigu 
Meksika, Ispanija. Prancūzija 
ir Rusija išduotų nusprendimą 
prieš garbinimo laisvę ar prieš 
Jo įsteigtos Bažnyčios teises, 
Jis savo pasekėjams patartų mir
ti, kai tie kankiniai- mirė už tas 
pačias pagrindines žmogaus tei
ses.”

“Matai, kaip gražiai jis juos 
visus suvarė ožio ragan,” tarė 
Vairauskas savo draugei. Bet ji 
jo nė negirdėjo, taip į kunigą bu
vo atkreipus visą dėmesį. Ir ne 
ji viena, bet beveik visi, ku
rie prie stalo sėdėjo, ne tiek 
valgė ar gėrė, kiek įdomiai klau
sėsi—net ryte rijo kiekvieną ku- 

! nigo žodį. Juk jis skelbė negir*- 
dėtus dalykus.

Gašliems Nekaltumą
“Jeigu Kristaus mokinimas 

i kas link nekaltumo keistai skam
ba šiandien, tikėkite manimi, 

I kai sakau, kad tas mokinimas 
! buvo juokų ir pasiši-dinimo žais
lu Jojo gadynės žmonėms. Jis 
kalbėjo ištvirkėlių ir prasikaltė
lių gadynei, sakydamas ‘Palai
minti nesuteptos širdies.’ Jis 

j paleistuvėms gyrė mažųjų nekal- 
I tuma ir atgynė moteriškę, kuri

galįs nesuteptas gyventi ir mo
teriškė negalinti būti dora,—sa
kau, Kristus visuose mūsų, taip 
sakant, šios gadynės ištvirki
muose matytų atsikartojimą—tik 
silpnesnį—viso to, ką Jis matė 
pagonių laikais.

“Ir kai Jis tokiose sąlygose 
tvirtai ir rimtai mokino ‘Palai
minti nesuteptos širdies',’ gašlus 
kareivis romiškoje kazarmėje, ir 
gašlingas ponas savo rūmuose, 
kekšepiršlis ir teatrų repgėjas, 
kunigužis ir kunigužė tarnau
dami vestos bažnytužėse, filoso
fai, gudragalviai, kurie kalbėjo 
apie derą, kuri tik jųjų minty
se turėjo vietos, suseidavo ąp- l 
svarstinėti dorybę gašlumu dvo- i 
kiančiose maudyklėse, romietė 
su savo penktu vyru ir žydelis 
su savo ketvirta pačiute,—visi 
jie laikė jį pamišėliu, kai Ero
das Jį ant juoko laikė apreng
damas, kai dvaro šmutą, ir lei
do savo paleistuvingiems dva- i 
rionims Jį išjuokti-ir paniekinti.

(Bus daugiau)

RŪPESČIAI LIETUVOS 
DŽIOVININKAIS

džios rėmėjai nuo to laiko taip 
pat žiūrėjo ir žiūri į mūsų Baž
nyčią). Siela, žmogus, šeima tu
rėjo teisių, kurių valstybė ne
turėjo teisės pasisavinti: kas cie
soriaus ciesoriui, o kas Dievo

gailėjosi už savo paleistuvystę, 
nuo vyrų, kurie ją buvo išmoki
nę paleistuvauti. Jis buvo pir
mutinis pakelti Magdaleną iš 
purvo, kur gašlumas ją buvo į- 
trau'kęs, taipgi buvo pirmutinis

Lietuvis, per tiek metų ver
gijos jungu prislėgtas, taip daž
nai apie laisvę besvajodamas, iš 
netyčių amžinu politiku pavirs
ta. Vien tik apie tai galvoja, 
rašo ir kalba. Kitus dalykus, 
kad ir begalo svarbius, tolesniam 
žygiui atideda.

Net ir dabar, kuomet jau ga
na pusėtinu laisvės sieksniu pa
sigirti gali, o betgi ne kas ki
tas, o tik politika ir da kartą vi
są jo vaidintuvę apėmusi tampo.

Pamažėli, bet vienok tikrai.,
■ kas kart vis daugiau ir daugiau 
ir apie dvasios reikalus atydžiau 
galvoti pradeda. Ypač spauda 

j jau gana platoku šuoliu riščiuo- 
i)'a-

Ot tik paskesniais keliais mė
nesiais mūsų spausdiniai visai pristumta, 
kitokiais patampa... Visur, kur 
tik pirmiau būdavo lietuvis ka
talikas, tai dabar jau vis katali
kas lietuvis. Kitaip sakant, ne 
tautystė katalikybei, o tik 
tystei katalikybė užvedžioti 
deda.

Kurį tik laikraštį neimsi, 
pakaušį suniežti, iš kur ir 
jį tokiu uoliu kataliku padarė! taisytai, tai nors bent priaugan- 
Kur kitados vos puse lūpų apie 
tikybos reikalus L__________

tau
pra

Kovo mėnuo Lietuvoje yra pa
skirtas propagandai kovoti su 
džiova. Daktarai ruošia' paskai
tas ir pranešimus per kuriuos vi
suomenei aiškina džiovos baisu
mą ir nurodo nuo jos apsisaugo
jimo būdus. Per šią propogan- 
dą aiškėja, kad Lietuvoje daug 
žmonių serga džiova ir nuo tos 
ligos miršta.

Kova su džiovą ir jos plėtoji- 
musi kasmet pradedama vis 
griežčiau vykdyti. Gyventojai 
raginami savo namus statyti erd- 
Vėšriius į kuriuos daugiau, pa
tektų saulės, švaraus tyro oro. 
Visuomenė raginama pat'i su 
džiova kovoti, neslepiant džiovi
ninkų, neduodant Kocho bacilai 
toliau vystytis. Lietuvoje yra 

‘ daug vietų kur džiova lengviau 
gydoma, tai sausi pušynai. Be 
to, yra trys džiovininkų sanato
rijos, kuriose yra apie 700 vietų 
besigydantiems nuo šios baisios 
ligos.

STATYS PAMINKLĄ 
PETRUI VILEIŠIUI

1926 metais Kaune mirė vienas 
žymiausių Lietuvos atgimime 
veikėjų, “Vilniaus Žinių” dien
raščio įsteigėjas ir leidėjas inž. 
Petras Vileišis.

Jo mirties dešimtmečiui ma
noma pastatyti Pasvalyje, jo 
gimtinėje, vertingą paminklą. 
Paminklo statybai jau dabar pra
dedami paruošiamieji darbai.

PASKIRTAS KAINŲ 
TVARKYTOJAS

Susidarius nenormaliai padė
čiai tarp žemės ūkio ir pramonės 
gamybos kainų Lietuvoje, kitų
kraštų pavyzdžiu, paskirtas kai
nų tvarkytojas. Juo paskirtas 
Vladas Kurkauskas, ilgą laika 
buvęs Lietuvos žemės ūkio rūmu 
pirmininku ir šioje srityje turin
tis daug patyrimo.

drąsa, pasiryžimas nepaprastam 
žygiui ir labiausiai pats tragiš
kas jų žuvimas jau nugalėjus 
audringąjį Atlantą. Autoriaus su
rinktieji faktai ir dokumentai 
sudaro visą Dariaus ir Girėno 
istoriją. Gausi medžiaga ir brė
žiniai (planai; ai riai rodo, ko
kio masto lakūnai buvo šie du 
mūsų tautiečiai, kiek populiarūs 
jiedu buvo Amerikoje ir, kon
krečiai, kokios svarbos didysis 
jų žygis turi aeronautikos moks
lui. Lietuvo.s Prezidento, aukš
tų valstybės vyrų, karininkų; 
dvasininkų, visuomenės veikėjų, 
žymių pasaulio lakūnų ir kai ku
rių Amerikos valdžios atstovų 
trumpi pareiškimai nušviečia 
Dariaus ir Girėno' nuopelnas 
lietuvių tautai ir net žmonijai.

Tokią knygą perskaičius ir' į- 
šigilinus į visą įdomų jos turklį, 
kiekvienam bus aišku, autoriaus 
žodžiais, ko mes prieš 2 metus 
netekome ir ką laimėjome. Dėl 
to viso ši knyga turėtų būti pla
čiai skaitoma.

Pasaulį savo herojiškumu nu
stebino ir Atlanto pergalę Lie
tuvai laimėjo du amerjkiečiai 
lietuviai Darius ir Girėnas.

Šių didvyrių asmenybes ii
toki gart>ing? jų praeitį mums, štai, 

nušvietė taip pat amerikiečiai 
Kapitonas Petras Jurgėla parašė 
ištisą veikalą “SPARNUOTI 
LIETUVIAI DARIUS IR GI
RĖNAS.” Jį išleido, rizikuoda
ma stambiomis išlaidomis, Da
riaus sesuo Konstancija-Kotry- 
na Juciūtė-Stulpinienė. Pusla
pius sustatė Vyčių spaustuvė 
Knygai viršelį piešė dailinin
kas Mikas Šileikis. Visi čika- 
giečiai. Knygą spausdino ir 
LITUANIKOS lėktuvo spalvos 
tvirtus gražius apdarus uždėjo 
viena iš didžiausių ir geriausių 
Amerikoje spaustuvių Cunec 
kurioje spausdinamos gražios a- 
merikonų (angliškos) knygos ir 
populiariausi Amerikos magazi
nai. Dėl to knyga labai gražiai 
švariai ir meniškai pagaminta. 
Tai yra bene pirma Amerikos 
lietuvių išleista tokia daili kny
ga.

Minėti amerikiečiai patiekė 
mums platų, gausiai paveiksluo
tą veikalą apie nepaprastus did
vyrius, kuriuos mes dabar galė
sim arčiau pažinti. Iš tikrųjų:

jo-
nei
Ir

bus

ver-
spaudą,

Betgi, blogos spaudos riksmu 
nepataisysi, kaip įsidegusio gais- 

i ro ašaromis neužpilsi. Ko rei- 
; kia, ir ko trūksta, tai, — skaity- 
' tojų sudarkytą . skonį pertaisyti. 
Nors tai veik neįveikiamas daik
tas, tai vienok kartą pradėtas, 

{ilgainiui ir savo atsiektų. Jei irnet
kas j Jau sugadintų skaitytojų nepa-

PASIKEIS POLITINIAIS 
KALINIAIS

■ ; čius ant tiesesnio vieškelio už- 
bumtelėdavo vestai. Savaimi jie niekados ne- 

tai ten dabar jau visa burna, kai susiverš. Ir blogoji spauda sa- 
tikras katalikas, galvoja ir at- v0 taisyklių turi ir jų labai 
sako. griežtai laikosi. Kartą sugautą

Labai pagirtinas žygis. Ir kiek- skaitytoją, jau sunku atgal at- 
vienas tikras lietuvis katalikas 
šiai naujai minčiai ranką ištiesti 
turi ir privalo.

Kaip reikėtų šią naują mintį 
sutikti? Labai aišku. Jeigi ka
talikų spauda daugiau ir plačiau 
apie Bažnyčios reikalus galvoja 
ir rašo, tai kiekvienam tikram 
katalikui reikėtų daugiau ir pla
čiau su tokia spauda susipažinti. 
Ne vien užsisakyk ir skaityk 
pats, bet ir kitam užsisakyti, 
skaityti patark. Ir ot kai matai 
du didžiausiu ir svarbiausiu ka
talikų spaudos reikalu turėsi 
jau atliktus.

šaukti.
Tik prisižiūrėk oro žiburiui 

vakaro metu. Ir iš kur tiek 
daug tų vabalų imasi? Ne tai, 

į kad šimtinėmis, bet čielomis 
tūkstantinėmis sau galvas į kie- 

į tą stiklą daužo. Vargiai ir šv. 
Pranciškus juos nuo tos saužu- 
dystės išgelbėtų. Ne vien žūsta,

■ bet ir už garbę laiko žūti.
Tik .prisižiūrėk ir pagalvok, 

kas šiandien pasaulyje dedasi? 
; Neva labai aukštai mananti 
Į žmonės, o betgi, it tieji tamsos 
'vabalėliai, ne tai, kad jau tūks
tančiais, bet' tiesiog čielais mili-

Kaip kitus, taip ir tikrą ka- jonais į neva skaitymo giedrą
talikų spaudos dalyką, ne vien 
dideli, bet ir labai maži dalykė
liai sudaro. Apiė stambesnius 
jos bruožus pati spauda dažnai *s‘ šviesa! 
mini. Patys skaitytojai neužty- į 
Ii. Mums lieka , tik 

apleistas, išsijoti.

makaulėmis daužos. Perspėti jų 
nėra kaip. Kadangi, pasak jų, 
jie už šviesą galvas guldo. Bai-

Lietuvos Raudonasis Kryžius, 
tarptautiniam Raudonajam Kry
žiui tarpininkaujant, jau nuo už-

kas sakytų, jog

patyrę įdomų Dariaus ir Girėno Į pernai ved- derybas su Lenkiją 
i dėl politinių kalinių pasikeiti- 
! mo.

Buvo susitarta, kad politiniais 
kaliniais reikalinga pasikeisti, 
betpačioje derybų pabaigoje len
kų vyriausybė pastatė Lietuvai 

j nepriimtinas sąlygas ir todėl pa
sikeitimas buvo atidėtas. Dabar 
šis reikalas vėl svarstomas ir . ti
kimasi susitarti.

Lenkų kalėjimuose yra kalina- 
Ima apie 50 lietuvių, kurių dau
guma kenčia tik už tai, kąd da
lyvavo ir aktingai veikė okupuo
tojo krašto lietuviškose organi

ni kr a?." 1933 zaciiose- Lietuvoje gi yra suim
ta keliasdešimt lenkų šnipų, ku
riuos dabar norima pakeisti į 
lietuvius, sėdinčius Vilniaus, 
Gardino, Grudziondzo ir kituose 
kalėjimuose.

neiškiesi Maldų Knygelę. Skai-: -----------------------
tyk! Užtikrinu, geras tavo pa- AMERIKOS RAPORTERIŲ 
vyzdis nepraeis be pasekėjų. Kai 
matai paseks tave tavo draugas, 
tavo draugą paseks jo draugas. 
Draugus paseks tėvas-mamytė.
Tėvus paseks vaikai. Ypač vai
kai! Štai ve čia, kur spauda 
netenka skaitytojo, o Dievas dū
šios. Plati dirva budriam skai
tytojui.

gyvenimą, karo tarnybą, skrai- . 
dymus, darbus bei nuopelnus; 
mūsų tautai ir Amerikai, sunkų 
ir ilgą rengimąsi istoriniam žy
giui ir išskridimo aplinkybes,'— 
be abejonės, pradėsme dar. dau
giau tuos du mūšų didvyrius , 
gerbti. Knygoje paskelbta dau-1 
gybė faktų iš abiejų darbščių ■ 
vyrų gyvenimo, o Dariaus laiš-:^. 
kai, rašyti atsiminimai ir die- i 
noraščiai nušvies didžiąją jo dva-! 
šią bei asmenybę. Jei nežinai 
tų visų faktų, negali įsisąmonin- ; 
ti, ar tai buvo tik du nuotykių 
(avantiūrų) ieškotojai ar kilnes
nio tikslo siekėjai. '_____,___
m. liepos mėn. lietuvių tautą ir 
net pasaulį giliai sujudino dau- ; 
giausia tik Dariaus ir Girėno

KARALIUS KAUNE
“ į Gavėnia. Laikas gerų darbų 

ašakėles. ; ir savęs pažinimas. Skaitytojau! 
Dėl kc pasigailėk tų nelaimingų. Pa- 

i dėk jiems ir tiems, kurie juos 
iš to liūgyno išvilkti taikos. Ei
damas sekmadienį bažnytėlčn 
nats, kalbink ir kitus taip pat 
oadaryti. Ir, kas labiau svarbu,

paprasta

)ŲjU 
ne ?

Ir 
lietuviška maldaknygė, o tikra
me katalikiškame skaityme ma
žai reiškia? Anaiptol! Tai tik
ras ir amžinas katalikų spaudės 
šaltinėlis, kuris galutinai ir pa- ■ 
Šią didžiulių skaitymo jūrą su
pila. Paneigti jį, reiškia ir visą 
spaudą( be jokios užuvėjos pa
likti.

It tyčią, tačiau,' bent iki šiol 
lietuvių katalikų ’mažai domės 
į tai kreipta. Kalboje apie spau
dą viską suminėta. Visus lai
kraščius plačiai išgarsina. Gi vi
sų naudingiausia spaudos gaivin
toja — Maldų Knygelė — it 
visai nepažystama, už durų pa
mesta. Tiesą sakius, iki šiol 
atatinkamos maldaknygės veik 
kaip ir neturim.

Geriausias siuvėjas pasakys, 
jog jis pradėjo mokinties siūti 
visų pirmu įverdamas siūlą ada
tom
skambučiai tik už mėnesių ir me- j 
tų atsipainioti pradėjo. Ir tik , 
paskui pirmasai žiponas pasiro- ■ 
dė. Kažin kaip būt pasidarę, 
jei iš pat pradžių už žipono bū
tų imtasi!

Joki motina ir niekur pirmo 
genijaus nepagimdė. Įžymūs 
asmenys vis yra kilę iš didelių 
šeimų. Ir tik kelintas ar kelio
liktas pataiko užgimti nepapras-1 
tu žmogumi.

Net ir Patsai Sutvėrėjas, 
pradeda tverti pirmiausiai maž
možius, o tik vėliaus sutveria 
žtnogų. O ką gi būtų daręs 
žmogus be prastesnių sutvėrimė
lių už save?

Taip ir čia. Norime išmokin
ti liaudį skaityti pradedant su 
laikraščiu. Kitaip sakant, iš
virkščiai. It, rodos, nežinotum i 
ir neišmanytum, kad laikraštis i

Lankydamasis Baltijos vaistys 
bėse, į Kauną buvo atvykęs pa
garsėjęs Amerikos Hearsto spau
dos koncerno atstovas Knicker
bocker, vadinamasis Amerikos 
“reporterių karalius.” Dalyvavo 
spaudos baliuj kovo 2 d.

Žirklės, uolaktis ir kiti

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

Vajaus Dovanos $450.00

Pastaba Kuopoms ir Apskritims

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 
darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps
kričių iš savo puses (iždo) skirti dovaną 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS K0MITPa3

Bendros Taisyklės
1. LRKSA naujų narių vajus baigia

mas birželio 30-tą, 1935 m.

L. R. K. S. A. VAJAUS PLANAS

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės,

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi
darbavimo, kurį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon
testo.

Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 
$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen
kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 

SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
IŠ KUOPŲ DARBUOTES

WORCESTER, MASS

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

J .V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.

K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

*

*
Pa.

★

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

CLEVELAND, OHIO

* 2.
* Q* .3

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

1.
2.
'3.

lurgis
‘etras
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

t 2.

★ į-* 2.

St.. Pittston, Pa. 
Street, Scranton, Pa. 
St., W. Pittston, Pa.
KOMISIJA

Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley PL, Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, a.

SVEIKATOS SKYRIUS
Sį Skyrių Tvarko ir Prižiūri

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJAVyšniauskas raportavo, kad bu
vusiam susirinkime buvo išrink
ta nauja valdyba ir rengia card 
party. Buvo surengtas gražus 
apvaikščiojimas Lietuvos nepri
klausomybės iršv. Kazimiero die
nos ir buvo gabių kalbėtojų— 
vietinių ir svečių. Viskas labai 
gražiai pavyko. Visi raportai 
priimti aplodismentais.

P. Glu-ne, koresp.

PYORRHEA-PŪLIAVIMAS142 kuopos mėnesinis 
susirinkimas

LRKSA 142 kuopos laikytam 
*; susirinkime prisirašė Juozas Na- 
* | varskas, Albertas Navarskas, Ai

da JNavaršikaitė.
, t
Prieš pat karą Navarskai nu

vyko pasisvečiuoti Lietuvon. 
Karui užstojus negalėjo sugrįžti. 
Aida ir jos brolis Albertas ne- 
seniausia atvyko iš Lietuvos. 
Navarskų visa šeima yra tikri 
patrijotai lietuviai meno mylė
tojai ir daug darbuojasi nepri
klausomos Lietuvos idėjai. Pri
imti gausiais aplodismentais.

Persikėle iš jaunuolių kuopos 
plačiai žinomas ir visų gerbia
mas adv. Petras Česnulis. Pri
imtas aplodismentais.

Naujus narius prirašė kuopos 
ilgametis darbuotojas pirminin
kas Ant. Vilimaitis.

Įnešta išrinkt naujų narių or
ganizatorių, Svarstant', pasirodė, 
kad didelęj kolonijoj yiena§Lnie- 
ko nenuveiks. Vienbalsiai sutar
ta, kad visi kuopos nariai bū
tų organizatoriais, tada nereikės 
žiūrėti, 
nuveikė, 
daugiau 
kreditą.

Kuopos ūpas labai geras, nes 
šiemet per šį vajų laimėjo gana 

idaug naujų narių. Yra vilties 
; gaut ir daugiau, nes yra pasiža
dėjusių įsirašyt. Priede to narių 

t priėmimui bus surengtos vaka
ruškos. o mūsų kuopos nariai

*
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POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ {SAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO LAPKRIČIO 22, 1934 
IKI GRUODŽIO 24, 1934

PITTSTON, PA.

Mi-
Tad

183-čios kuopos metine 
apyskaita

Mūs kuopė per 1934 pasiuntė 
Centrui $2,524.01, Centras išmo
kėjo pašalpomis $664.00, labda
rybės $20.00, viso $684.00. 
rimų nebuvo, visi drūti. 
Centrui liko $l;840.01.

Kuopos turtas sausio 1, 1934, 
buvo $367.64. Per metą penktu
kais surinkta $83.75. Vieną pa- 
rengimą turėjom su mažu pelnu 
-t- vos $8.05; iš nuošimčių ban
ke gauta $3.44; viso su balansu 
pasidarė $462.88.

, _ . . Metiniu išlaidu ir seimo dėką musų organizatorius - . ‘, . , legatu kelionei $244.70. Sausiobet jau kuris narys, , ' , .... v . 1, 1935, .kuopos turtas pinigaisprirašys nariu, tas gaus r r o

Rašo D R. KAZYS D RAN GELI S, 
Dantistas-Chirurgas

35901
36902
35903

35904

35905

35906

Bronislovas Staskūnas, 289 kp„ 2 sk. pašalpa už 15 d, 
William Andrijauskas, 290 kp., 3 sk. pašalpa už 8 d. 
Pranciškus Strumila, 295 kp, 3 sk. puse pašalpos už 
54 dienas .......... . ....................................................................
Ciprijonas Gavelis, 3 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. 
Pranciškų Gavelį (3 mėn. duoki, grąž. $4.30)..............
Petras ir Liudvika Jarušai. 17 kp., vaikų skyr. pom. 
už a. a. Albiną Jarušaitę ................................... . ...........
Anupras Simalionis, 67 kp.. 2 sk. pašalpa, 2 skyr. 
pomirtinė už a. a. Marijoną Samalionienę (pašalpa už

35908

Šiemet
matyti skaitlingai daly-

■ kadangi dabar
gavėnios laikas

pabaiga, kurios

toks 
ir šv. 
tęsėsi 
30 d.

Terminu pyorrhea yra supran
tama pūliavimas. Nors šiame 
rašiny bus kalbama apie dantis, 
vienok ši liga nėra dantų liga ir 
ne nuo dantų prasideda. Ši liga 
prasideda nuo dėsnų, kurios den
gia danties kakliuką ir iškloja 
tą kaulo duobelę, 'kurioje, lyg 

, išdidžiai sėdi jo 
sy-1 didybė baltasis karalius—dantis, 

į Šioms dėsnomš* nugedus, įdegi-

kiant idegtom dėsnom ir pati
nimui. Kiek vėliau, ypač pirš
tu paspaudus, iš po dėsnų pa
sirodo pūliai. Lygiai šiame lai
ke pastebimas dantų ilgėjimas 
ir, drauge, nuo dantų šaknelių, 
o vėliau kaulo, nuslinkimas dės- 
nų. Oro permainose, ypač va
sario drėgnose dienose, pyorrhea 
pasidaro veiklesnė, padidėja dės- 
nų ir kaulo gėlimas bei pūliavi- 
mas. Šioj padėty jau kįla klau
simas, ar verta bandyti tokius 
dantis gelbėti? Vaistais nesu- 
gelbėsi. Chirurgijos būdu gali
ma, .bet tik tiems, kurie sutin
ka pakeisti ir pagerinti maistą, 
pasiduoti operacijai ir griežtai 
laikytis daktaro nurodymų.

Daug laimingesniais reikia lai
kyti tuos, kurie dainiau lanko 
savo dantisto ofisą, tuomi duo
dami progos daktarui greitai pa
stebėti netik įvairius burnos silp
numus, bet ir šios baisios ligos 
—pyorrhcos pradžią.

Gražus Paprotys
LRKSA 41 kuopa turi gražų 

ir pavyzdingą paprotį užsipirkti 
šv. mišias už visus mirusius savo 
narius.

Taigi ir šiemet yra užpirktos 
šv. mišios ta pačia intencija ko
vo 30 dieną.

Meldžiame visus ir visas da
lyvauti šv. mišių išklausyme ir 
pasimelst už mirusius, 
tikimės 
vaujant, 
brangus 
misijų
nuo kovo 18 d. iki kovo

Laikantis vienybės ir su Die
vo pagalba viską laimėsime, gal 
da nevienam teks matyti švieses
nę ateitį.

Pavasaris jau čia ir diena po | kokiame soste, 
dienai prasidės išvažiavimai. 
kiu nauja energija darbuotis.

Beje, Massachusetts apskrities j mas paprastai persimeta į kaulą, 
susirinkimas yra šaukiamas ba- o šiam susilpnėjus, netekus dan- 
landžio 14, Cambridge, Mass., ; ties palaikymui tvirtumo, lauk 
taigi nepagailėkite gerų sumany- eina mūsų karalius. Tai savo 
mų. Koresp. į rūšies revoliuciją, .kuriai jokiu

būdu negali už akių užbegti pats 
; dantis. Tokią revoliuciją suke
lia organizmas savo- palinkimais, 
rriąisto kokybe., stoka burnos 
higienos ir kasdieninės atydos. 
Toliau apie pačią pyorrheą.

Ši liga yra žinoma nuo senų 
senovės. Ji dažniausia buvo ir 

|dar šiandien yra lankytoja aukš
tesnės kilmės šeimynų, ypač pre 
lengvesnio gyvenimo linkusių jos 
narių. Vienok tai nėra išimtis. 
Gyvenimo sąlygoms palengvėjus, 
žmonės nutolo nuo fizinio dar
bo ir kas dar blogiausia, pri
prato .prie lengvo, minkšto, fab- 
nikos. gaminto maisto, kuris net 
ir pačius dantis paliuosavo nuo 

j jiems naudingo, sunkaus kasdie- 
Pasekmėj suglež- 

Prof-Įnėjo žmogaus kurias ir susilpnė-

AMERIKOS LIETUVIŲ
SAMBŪRYS PANEVĖŽY

i Panevėžio šaulių rinktinės va
ido, šaulių ir vietos visuomenės 
atstovų iniciatyva Panevėžy su
organizuotas buvusių Amerikos 
lietuvių šaulių būrys. Organi
zacinis darbas pradėtas dar 1934 
m. pabaigoje. Naujai suorgani
zuotame būry dalyvauja jau a- 
pie 50 žmonių.

Kovo 4 d. šaulių rūmų salėje 
Panevėžy buvo pirmas Amerikos 
lietuvių vakaras.

Būrio pirmininkas p. Balčius 
atidarydamas vakarą perskaitė 
būrio specifinius tikslus ir už- 

' davinius, kurie papildo bendrus ' njni0 darbo. 
| Šaulių, Są-gos uždavinius. F 
kan. F. Kemėšis ilgoje kalboje j0 visas kramtymo aparatas. To-|bausmės, nes specialiai atitinka- 

'nušvietė lietuvių tautinį judėji- ,kiose aplinkybėse turime tinka- mai pakeistas ir Baudžiamasis 
. Statutas.

$218.18.
Narių per metus išsibraukė 5, 

prisirašė ir 'persikėlė 6. Dabar 
augusių marių pilnai užsimokė
jusių yra 137, suspenduotų 2, 
vaikų sk. 53, viso narių geram 
stovy 190.

Kuopos susirinkimai laikomi 
trečią sekmadienį kiekvieno mė
nesio po sumai bažnytinėj sve
tainėj.

. Reik prisimint, kad mūs kuo
pę palietė bedarbė. Vajaus re
zultatais kol kas negalima 
džiaugtis, bet mūs darbuotojai 
sako vistiek. mes. gausim dovaną 
kaip iš Centro, taip ir iš apskri
ties. Pagyvensim—(pamatysim.

KOVA SU VENERINĖMIS 
LIGOMIS

Ministerių kabinetas priėmė 
kovos su venerinėmis ligomis į- 
statymo projektą. Juo numato
ma eilė kovos su venerinėmis li
gomis būdų. Už nusižengimą 
įstatymui numatomos didelės

15.00
12.00 myli susiėjimus ir gražius pa

silinksminimus.
Iš Lietuvių Kultūros Darželio 

veikimo raportavo Pavilonienė ir 
P. Glugodįenė. Gegužės 19 die
ną rengia gražų iškilmingą kon
certą, kurio programoj dalyvaus 
Akron, Ohio, jaunimas. Birže
lio 9 d. naujos parapijos'" sode 
rengia didžiulį piknyką su viso
kiais įvairumais.

Katalikų Federacijos skyriaus 
pirmininkas A. Vilimaitis. Al.

40.50

504.50

225.00

256.00
Viktorija Lapinskienė, 226 kp., 3 sk. pomirtine už a.
a. Aleksandra Lapinską (2 mėn. duoki, atitr. $2.38)..

35^09' Morta Marcinkevičiūtė, 263 kp., 5 sk. pomirtinė už a.
a. Jievą Marcinkevičienę, (9-ta dalis pomirtinės)....
Vincas Kvietkauskas, Iždininko alga ir pašto ženk
leliai už lapkričio mėn.........................................................
Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už paskutinę 
pusę lapkričio mėn........... . ...................................................
Wyoming National Bank—Bonds 2M Cleveland
Union Term. 4%’s 77—1st “C" at 88%; 3M Cleveland
Union Term. 4’% 77—1st “C” at 88%...........................4489.67
Joseph Patockis, plumber už darbą.............................. 10.95
Vikt. Baltrusevičius, 225 kp., 4 sk. pašalpa už 52 d... 104.00
Kostantas Aukštikalnis, 41 kp., 3sk. pašalpa už 90 d.
pilnai, 90 d.—pusė............................................................. v 202.50
Melski and Boblis—Košt. Aukštakalnis v. LRCA. 
court attendance costs and expenses ,............ ..
Jonas Juškevičius, 1 kp., 3 sk. pašalpa už 3 d. pilnai, 
38 d.—pusė ..............................................................................

35918 Tarnas Urbanavičius. 1 kp.. 4 sk. pašalpa už 19 d.—pusė 
35919

497.62

55.00
35910

35911

35912

35913
35914
35915

35916

35917

35920
35921
35922
35923
35924
35925
359*26

35928 
35929 
359.30 
35931
35932 
35933

35934
35935
35936

35937
35938
35939
35940
35941

Commonwealth of Pennsylvania Insurance Dep't.— 
Departinintal ir examiner’s fees (E. No. 1097—C— 
14275) .......................................................................................
Motiejus Miliauskas, 8 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d.... 
Kazys .Berelka, 11 kp., 5 sk.. pašalpa už 16 d...............
Antanas Zakarauskas. 17 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d. 
Juozą? Kašeliūnas, 17 .kp., 3 sk. pašalpa už 18 d.......
Adomas Padegimas, 25 kp.. 4 sk. pašalpa už 24 d. 
Baltrus Žėkas, 28 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d.............
Antanas Petkevičius, 30 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d. 
— pusė .................... ...............................................................
Longinas Kručas. 67 kp.. 4 sk. pašalpa už 5 d..........
Pranciška Morkūnienė, 67 kp., 2 sk. pašalpa uz 53 d. 
Anelė Dirvonienė, 78 kp.. 2 sk. pašalpa už 24 d.......
Jonas Dulkė, 81 kp., 4 sk. pašalpa už'29 d.................
Ant. Litvinskas, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d...........
Jonas Martinkus 83 kp., 2 sk. pašalpa už 2 d. pilnai. 
28 d. pusė ...............................................................................
Magdė Baltrušaitienė.. 127 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d. 
Stanislovas Vilaišis, 137 kp.. 2 sk. pašalpa uz 20 d. 
Agota Dambrauskienė, First Mtge. Loan on property 
situated at 52 Searle St., Pittston. Pa...........................
Mykolas Samas, 142 kp., 2 sk. pašalpa už 4 d.........
Jurgis Kazlauskas, 153 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d... 
Florijonas Amšiejus, 153 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d. 
Sofija Repšiene, 155 kp., 2 sk. pašalpa už 24 d...........
Motiejus Budinas, 171 kp., 4 sk. pašalpa už 8 d. 
pilnai, 7 d. pusė...................................................................
Stanis Druškauskas, 171 kp.. 4 sk. pašalpa už 36 d. 
Marijona Našliene, 171 kp.. 2 sk. pašalpa už 75 d... 
Antanas Petravičius. 181 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d. 
Pranas Daukšis, 212 kp., 4 sk. pašalpa už 25 d.—pusė

101.00

229.50

50.00

33.00
19.00

881.34 
24.00 
48.00

7.50 
27.00 
48.00 
18.00

18.00
10.00
53.00
24.00 
58.00 
48.00

16.00
33.00
20.00

1000.00
4.00 

18.00 
34.00 
24.00

35942
85943

*M4 
35š5 
35946vincas Terminas, 249 kp., 5 sk. pašalpa už 35 d.....
35947 fiį.k. žaltauskas, 259 kp., 3 sk. ipašalpa už 18 d.—pusė
35948 JuG-as žemanauskas, 265 kp.. 3 sk. pašalpa už 24 d.

(darTsketa) ....................................................................

23.00
72.00
75.00
28.00
25.00 

105.00
13.50

36.00

35949
35950

35951
35952
35953

35954
35956

M. Češkys,:
183 kuopos iždo globėjas.

63.00

59.85
6.00

80.00

150.46

500.00

150.00
35960

J-ozas Marčiulionis, 295 kp., 5 sk. pašalpa už 21 d. 
Dr. Vincas Krikščiūnas. Dr. Kvotėjo alga už lapkri
čio mėn. ir peržiūrėjimas blankų......................................
City Collector, Brooklyn, N. Y. (už vandenį B’klyn) 
Robert . Merriman, actuaro alga už lapkr. mėn............
Wyoming National Bank, 5M Super Power Co. of
Ill. at 83% and accr int....................................................... 4235.51
“Garsas,” prenumerata ........... ............. .  .^.į. . . ............. 1500.00
Juozas Kalėda, 28 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Marę 
Kalędienę ......... ■........................ ......... ... ... .,.. ....... ............ 150.00

35957 Aleksandra Stankūnienė, 38 Irp.. 1 ski pomirtinė už • 
a. a. Stanislovą Stankūną (1 men. duoH. 'grąž.—46c.)

35958 Marė Ambrazienė, 51 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Tarną Ambrazą ...................... .*......... .. ;......................

35959 Jieva Marcinkevičienė, 77 kp., 1 sk. pomirtinė už a.
a. Joną Marcinkevičių .......... ................ . . .’......................
Ona-Jankauskienė, 109 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Antaną Jankauską ............................. ...R...................... 500.00
Jieva Urbonienė, 256 kp.. 5 sk. pomirtinė už Jurgį 
Urboną ............ 1000.00
Viktorija Bosevičienė, 292 kp., 4 sk. pašalpa ir 5 sk. 
pomirtinė už a. a. Justiną Bosevičių (pašalpa už 13 
d.—puse—$13.00) ........................................  1013.00
Margarieta Michelsonienė, 290-222 kp., 1 sk. pomirti
nė už a. a. Elžbietą Pocienę (2 mėn. duoki, grąž. 92c.) 
Barst and Smith (lawyers) re Petras Lukoševičius 
legal claim (as per bill)...........................I......................
Marijona Tauterienė, 13 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Oną J. Sakevičienę (2 mėn. duoki, atitr. 74c.)........ ...

35966 Paulina Rudaitienė, 17 kp.. 1 sk. pomirtine už a. a. 
Kostantą Rudaitį .

35967?'Silvestras Pileckis, 17 kp., 
35968

35961

35962

35963

35964

35965

35969

35970

35971

35972
35973
35974
35975
35917
35978
35979

150.92

36.50

149.26

150.00
2.75už prirašymą naujų narių 

State Workmens’ Ins. Fund for prtg., publishing and 
clerical office empl...................................... ........................

Wyoming National Bank—Bond—5M Scranton Gas 
and Water Co. 1st 4%s M and S 1 due 1958 at 99% 
and accr. int.................................................. . .........................
Wyoming National Bank, 5M Chester Water Service 
Co., 1st 4 117s M and S due 1958 at 99% and accr. 
interest ....................................... ...........................................5037.50
Wyoming National Bank 5M Minneapolis Gas and 
Light Co. 1st 4%s J and J due 1950 at 95% and accr. 
interest ......................................................... .........................
Penna Power and Light Co., steam.............................
Mykolas Misiūnas, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d.—pusė 
Antanas Kudžius, 2 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d...... • 
Antanina Baronienė, 3 kp., 2 sk. pašalpa už 43 d... 
Boleslovas Leškauskas, 17 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d. 
Petras Savukynas, 24 kp., 4 sk. pašalpa už 27 d.......
Marcelius Bagdonavičius, 24 kp., 4 sk. .pašalpa už 2 
d, pilnai,..34 d. puse. .......

25.34

5037.50

4875.00
94.60
21.00
27.00
43.00
52.00
54.00

38.00

mą Amerikoje ir jo perspekty
vas ateityje. Šaulių S-gos cen
tro atstovas V. Daudzvaręlas nu
pasakojo apie mūsų karių ir šau
lių kovas dėl nepriklausomybės, 
apie Amerikos lietuvių moralinę 
ir materialinę paramą, apie Šau
lių S-gos ir draugijos užsienio 
lietuviams remti tikslus ir užda
vinius.

Šaulių vyrų choras, p. Paulau
sko diriguojamas padainavo ke
lias daineles. Vakaras tęsėsi a- 
pie 3 valandas. Vakare dalyvavo 
apie 100 Amerikos lietuvių. A- 
merikos lietuvių šaulių būrio i- 
kūrimas yra gražus sumanymas.

TVARKOMOS KELIONĖS 
PO LIETUVĄ

pyorrheai.

darosi vis svarbesniu 
burnds ligų. Tik gai- 
į p'yorrheą kreipiama 

studijavimo

Lietuvoje yra daug gražių ir 
istorinių ‘vietų. 1 
lanko ir patys Lietuvos gyven-1 
tojai. Bet ligšiol keliavimas po 
Lietiivą gerai nebuvo sutvarky- . 
tas-. Č tai skaudžiai pajusdavo j 
patys keliaujantieji, kurie norė
davo surinkti kuo daugiausia ži
nių apie žymiąsias vietas.

Kelionių sutvarkymu po Lie
tuvą dabar labiau susirūpino 
Lietuvos sporto rūmai. Jie ma
no tuojau išleisti “Lietuvos ke
lionių vadovą," kuriame bus 
smulkiai aprašyta žymiausios 
Lietuvos vietos, nurodyta, ku
riuo keliu ir kaip jas įgalima 
lengviausiai pasiekti.

Be; to, rūmai organizuoja tam 
tikrus kelionių punktus, kurių Į 
vadovai keliautojams duos kuo ’ 
išsamiausių paaiškinimų apie vi-i 
sas apylinkes. Greta to. prie į 
kelionių punktų bus įrengtos į 
tam tikros nakvynės vietos ke
liautojams, kad jie be vargo ir 
be didesnių išlaidų galėtų per
nakvoti, pavalgyti ir gauti rei
kalingų žinių.

Toks kelionių po Lietuvą su
tvarkymas jau seniai reikalingas, 
nes kasmet Lietuvą lanko vis 
daugiau kitų kraštų turistų.

jmą dirvą 

1 Ši liga 
[visų kitų 
la, kad
mažiausiai dėmesio, 
ir gydymo. Net pati profesija 
ir laboratorijos mažai ligšiol dė
mesio kreipė šios, ligos gydymui 

.bei apsisaugojimui. Tik pasku
tiniais laikais tapo nurodyta ko
ki mikrobai šią ligą gamina, ko
kias permainas maisto reikalin
ga padaryti nuo jos gydantis ir 
net ištobulinta dėsnoms ir kau
lui chirurgiška operacija šios li
gos atsikratymui ir dantų am
žiaus pailginimui.

Prie šių dienų teknikos teikti 
burnai sveikatą ir funkcijas, tik 
vieąias kitas nugedęs dantis pri- 

- - , seina išimti, kuomet' nuo pyor-
kurias gausiai rjj€os dantys išimami šimtais.

! Neretai išgirsi pasigyrimą, būk 
; savo dantis išima pirštais. Kodėl 
■neišims, kad ąpie dantis nutirpo 
kaulas, parpūliavo duobelė ir 
pats kūnas tokius dantis meta 
lauk. Toks pasigyrimas savai- 
mi rodo ypatingą kūno silpnu
mą, kurio pasėkoje gaunama 
arthritis, rheumatizmas, neuritis 
ir širdies ligos. Tokios ligos 
savininkas, be nusiminimo, pir
miausiai -pastebi danties judėji
mą. Vienok ta liga jau buvo 
metą ir ilgiau burnoje pasireiš-

KULTŪROS KONGRESAS

Kovo 3, 4 ir 5 d. Kaune buvo 
Naujosios Romuvos bičiulių 
draugijos suorganizuotas kultū
ros kongresas. Paskaitas skaitė 
įžymūs mūsų visuomenės veikė
jai, profesoriai ii rašytojai.

I ^*><-******>t*4******M-*4.**¥>¥ 
---------------- -------------------------*
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LRKSA. NARIŲ 
DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais it juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtu ženkle- 

1; nu, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
t yra sekamos:

¥
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¥ 
¥

¥

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

1.00
1.50
1.00
7.50

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA 
LRKSA 
LRKSA 
LRKSA

¥
¥

i *i

★ 
★

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės j

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.
i 

¥

VASARINE EKSKURSIJA J LIETUVA
CUNARD WHITE STAR LINIJOS PUIKIUOJU LAIVU

BERENGARIA BIRŽELIO-JUNE 19 D.
Iš New Yorko tiesiog j Cherbourg, iš ten traukiniu 

i Klaipėdą
5 L dienos kelionės jūra, 40 valandų traukiniu ir jūs pasieksite 

Lietuvą. Ekskursiją vadovaus p. STEPAS BERGAS, Cunard White 
Star Linijos patyręs keliauninkas ir vadas, kuris pasirūpins kelei
vių bagažais ii' visokiais kitais kelionės reikalais, tap pat prižiūrės,

kad keleiviai kelionėje būtų visu kuo aprūpin- 
,i. Proga keliauti su savo tautiečiais. Buvę 
pirmiau turistų klasės kambariai dabar naudo
jami trečiai klasei.

Kitų informacijų kreipkitės pas‘vietinius 
agentus arba

CUNARD WHITE STAR LTD
25 Broadway, New York City

4
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JAUNIMO KAMPELIS VEIKALAS
LABAI NAUDINGAS

LIETUVAI

Mačiau aš ją suvargusią, 
Parblokštą, nusiminusią, 
Pagrobtą svetimųjų, 
Paniekintą savų.
Jos akys degė ilgesiu. 1 
Ji verkė ir kankinosi, 
Tarsi, jauna mergaite, 
Netekusi tėvų.
Tyliai prieš ją suklupusi, 
Nusilenkė senovė, 
Tyliai subėgo dienos 
Skurdžiosios dabarties. 
Parimo ji, lyg epušė 
Saulėlydžių agonijoj... 
Ir geso kibirkštėle 
Negimusios vilties.. .
Ir slinko juodi debesys 
Per kruviną žydrynę.. . 
Ir temdė jos likimą 
Prailgusi naktis... 
Bet vos tik ji išvydo 
Ginkluotų vyrų minią, 
Tyliai prieš ją sumirgo 
Žvaigždėta ateitis.

MŪSŲ JAUNIMUI
Būkit gudrūs, išmintingi, 
Jūs jaunuoliai mūsų 
Tautos laimė ir likimas 
Rrmiasi ant jūsų.

Gerbkit Lietuvą tėvynę 
Jūsų tėvų šalį, 
Vartokite savo kalbą 
Visur, kur tik galit.

Mylėk tėvą, fnotinėlę 
Ir močiutę seną.
Kol jie dar ant šios žemelės 
Su tavim gyvena.

Atmink, ypač,.motinėlę
Žilgalvėlę. savo, 
Kuyi mažam prie lopšelio 
Daineles dainavo.

Daug tokių naktelių buvo. 
Kad ji nemiegojo 
Sėdėdama prie lopšelio 
Akyvai-dabojo.

V f . * i -v •■» •• 4 •
Visados Jave tiesiojo 
Aut rankelių savo, .
Sp.ai.ide pęię savo širdeles ' 
Ir'karštai bučiavo.

Visados gražiai mokino. 
Kaip tik ji galėjo. 
Savo triūso ir vargelio 
Ji nesigailėjo.

Nes ji manė, kad užaugęs 
Visados mylėsi, 
Kaipo savo motinėlei 
Nieko negailėsi.
Atmink taipgi ir tėvelį. 
Neš ir jis augįno.
Kartu tave su niamyfe 
Abu jie maitino.

Jis turėjo sunkiai dirbti 
Sveikatą padėti.
Kad tik savo šeimynėlei 
Duonelės turėti.-

Gali būt, tavo tėveliai 
Yra prasčiokėliai, 
Bet dėl tavęs jie abudu 
Tikri gera dėjai. •

Ar už tai gi tu, jaunuoli, 
Tėvti nemylėsi?
O gal už tai tu,’jaunuole, 
Jų nesigailėsi

Randasi tokių tėvęlių, 
Kurie blogai daro, 
Bet jūs turite žinoti, 
Kad tik tiek išmano.

Visi iš jus šioj šalelėj 
Mokytis turėjot, .

£ M ANUOTI 
UCTUMM

Lavyt protą, daug žinoti 
Visi jūs galėjot.

Gali būt, ir jūs tėveliai
Mokytis norėjo
Jų nelaimei, kad jaunystėj 
Progos neturėjo.

Jiems reikėjo sėti, arti, 
Žemelę krapštyti, 
Nes kožnam savo gyvybę 
Reikėj’ palaikyti.

Šion laisvon šalin pribuvę 
Ką gi čionai rado?
Aukso kalnų, laimės, turtų 
Ir čionai nerado.

Ir čionai visiems reikėjo 
Sunkius darbus dirbti 
Save, žmoną, šeimynėlę 
Turėj’ užlaikyti.

Dabar kada mes jaunimą 
Tokį gražų turim
Į ateitį, jūsų laimę — 
Visi linksmai žiūrim.

Jei klaidas tėvelių matot, 
Jūs jas pataisyki! 
Nesibarkit, nerūgokit 
Gražiai pamokykit.

Būkic gudrus, išmintingas, 
Tu jaunime mūsų, 
Nes mūs laimė ir likimas 
Remiasi ant jūsų.

A. Karsokas

BALTAŠVARKIS 
PONAS...

(Recenzija)

Pastaruoju laiku nuo tūlo
viengenčio gavau labai naudingą 
įdomų veikalą—knygą, paskiau

siu laiku išleistą, kurioje yra 
i smulkmeniškai atvaizduota—ap- 
I rašyta visa Kėdainių apskritis.

Knyga vadinas: LIETUVOS 
MIESTAI IR MIESTELIAI— 
III-čias tomas—Kėdainių apskri
tis; jos autorių—kompiliatorių 
tųjų žinių — yra Petras Biržys 

Veikalas gan stam- 
6x9 ir

Prierašas. Kėdainių apskrities 
taryba, kurios priešky stovi aps
krities viršininkas p. Vaišnius, 
savo suvažiavime, po nuodug
naus apsvarstymo, supratus di
delį viršmineto veikalo naudin
gumą, nupirko net 500 egzem
pliorių. mokant po aštuonis li
tus už kiekvieną atskirą egzem- 
pliorį. V. P.

JUOKAI

—Akiras, 
bus, 
yra 

’ Šių, 
'klų, 
bei Kėdainių miesto planu.

Paeiliui tam: veikale yra šie 
.aprašymai: “Kėdainių miesto į- 
sikūrimas ir ūgis.
mas užima arti dviejų šimtų 
puslapių gan smulkaus rašto.

Toliau seka aprašymas “Sur- 
I vidiškių valsčiaus,” tai yra, pa
ties Surviliškio, Šventybrastės 

!ir Paberžės. To valsčiaus apra
šymas užima vos tik 26-is pusla
pius/ -Po to seka aprašymas 
Krakių valsčiaus, tai yra, pačios 
Krakės ir Pajeslio. To valsčiaus 
aprašymas užima 21-ną puslapį 

į ir tas aprašymas yra tuo labai 
!žingeidus, kad jame yra plafo- 
! kai papasakota apie gerai žinomą 
Lietuvos priešą. Juozą Pilsuds- 

jkj, nes, mat, Juozo Pilsudskio 
: gimtinė yra Krakių valsčiuje.

kiek- . Ketvirtame aprašyme yra at-

turi 520 puslapių, 
papuoštas arti šimto bažny- 
kunigų, herbų—miestų žen- 
veikčjų ir kitais atvaizdais.

Tas aprašy- 
šimtų

Jau matome tuos ponus:
vienas toks malonus, po balą sti- ■ vaizduota žodžiais ir paveikslu 
pinėja, sau varlių ieškinėja... Vosyliškiu bažnyčia ir “Grin- 
Jis turi ilgas kojas, aukštai pa- kiškio valsčius.” tai yra, pats 

■ siraitojęs kelinaites, vaikšto rim- Grinkiškis ir Vosyliškiai.
tas sau po vietoves gimtas... 
Dar pernai žmogus laukė, kol 
seniai tie pritraukė iš svetimų 
šalelių ant Lietuvos laukelių. 
Padarė lizdą tvirtą, gyventi gan
drui skirtą, ir ten jis ir atėjo, 
gandriukų išperėjo. Nors rude
nį ištraukė, bet žmogus vėl su
laukė savųjų ilgasnapių—Pilypų 
iš kanapių... Dabar lizde gyve
na ir vakarais klegena ponaičiai 
baltu švarku ir balą nuolat tvar
ko... Gražu ir pažiūrėti, Jęaip 
ima stipinėti sau .penas ilgako- 

ijis, kelinaites paraitojęs; bet 
vargas toms varlelėms — jos 
spardosi kojelėmis, bet pro “po
naičio” snapą patenka jau į i 
kapą.. .

Žmonos ir Menas...
I.

Operetėje “Kornevilio varpai,” i 
mugės scenoje, yra pasikalbėji- ! 
:nas, samdant tarnus pagal seną 
paprotį:

“...ir niekas tos sutarties ne-j 
gali sulaužyti...”

Klausimas:
— O žmona ar gali?..
Išgirstame atsakymą :
— Na, brolau, jeigu tokia 

žmona, kaip tavo, tai ne tik su
tartį, bet ir tave sulaužyti gali!..

II. ė?

Operetėje “Perikola” numylė
tinis, mylimosios paliktas, nori 
pasikarti, bet jį išgelbsti ir 
klausia:

— Klausyk, ar tu turi žmo
ną?..

Atsakymas:
— Ne!..
Kiek patylėjus, girdime nusi- į 

stebėjimą:
— Tai kodėl gi tu norėjai pa

sikarti, jeigu žmonos neturi ?!..
Tas klausimas šioje operetėje 

pakartojamas ir kitoje vietoje.

III.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ

Susivicnymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skydus. I Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 .iki 
50 metų amžiaus. Norintys jstot Į Susivfenymą kreŪ’kitės Į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasis.kirt pašalpgavį.

CLASS A, WHOLE LIFE 
Monthly Basis

Age $1.50 $250 $500 $750 $1000 $2000
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83
18 .17 .26 .48 . .'72 .95 1.85
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90
20 .18 .28 .52 .76 .99 T.95
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75 •
41 .35 .51 1.02 1.53 2.03 3.90
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20
44 .38 .57 1 14 1.71 2.27 4.35
45 .39 .59 1.18 1.77 2.,35 4.50
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l MonUy

1 6 12.33 1.08 22.26 1.96 42.11 3.71
17 12.34 1.08 22.26 ■ 1.96 42.16 3.7 l
18 12.36 1.08 22.31 1.96 42.22 3.72
19 12.37 1.08 22.34 1.96 42/27 3.72
20 12.39 1.09 22.37 1.97 42.33 3.73
21 12.40 1.09 22.40 1.97 42.40 3.73
22 12.42 1.09 22.44 1.97 42.47 3.74
23 12M4 1.09 22.47 1.98 42.54 3.75
24 12.46 1.09 22.51 1.98 42.62 3.75
25 12.48 1.09 22.55 1.98 42.70 3.76
26 12.50 1.10 22.60 1.99 42.79 3.77
27 12.53 1.10 22.65 1.99 ^2.89 3.78
28 12.55 1.10 22.70 2.00 42.99 3.79
29 .12.58 1.10 22.75 2.00 43.10 3.80
30 12.61 1.11 22.81 2.0 L 43.22 . *.3.8.1
31 12.64 1.11 22.88 2.01 43.35 3.82
32 12.68 1.11 22.95 2.02 43.50. 3.83
33 12.72 1.11 23.08 2.02 43.65 3.84
34 . 12.76 1.12 23.11 2.03 43.82 3.86
35 12.81 1.12 23.21 2.04 44.01 3.88
36 12.86 1.13 23.31 2.05 44.22 3.89
37 12.92 1.13 23.43 2.06 44.45 3.91
38 12.98 1.14 23.55 2.07 44.70 3.94
39 13.05 1.14 23.70 2.08 44.99 3.96
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99
41 13.22 1.16 24.03 2.11 45.65 4.02
42 13.31 1.17 24.22 2.13 46.04 4.05
43 13.42 1.18 24.44 ' 2.15 46.48 4.09
44 13.54 1.19 24.68 2.17 46.96 4.14
45 13.68 1.20 24.95 2.19 47.50 4.18
46 1 3.83 1.21 ■25.25 2.22 48.10 4.24
47 14.00 1.23 25.59 2^25 47.77 4.30
48 14.18 1.24 25.96 2.28 49.62 4.36
49 14.39 1.26 26.38 2.32 50.35 4.44
50 14.62 1.28 26.83 2.36 51.26 4.52

Vitk.

Gailestinga Širdis
Kurpiaus mokinys sekmadienį 

pietums gavo labai mažą mėsos 
šmotelį. Liūdnai žiūri į lėkštę 
ir staigiai .pravirksta.

— Juozai, klausia šeimininkė, 
ko verki, ar skauda ką?

— Ne, man tik gaila to jau
čio, Ar verta buvo dėl tokio ma- 

i žo mėsos šmotelio atimti jam gy
vybę.

Vagone
Važiuoja du draugu. Vienas 

pastebėjo, kad jo draugas deda 
švarų neprirašytą popieriaus 
lakštą į voką: — Delko dedi į 
voką neprirašytą lakštą?

— Nes mudu su žmona susi- 
pykome ir nieko nekalbame.

Mandagumas mažuose dalykuo
se saldina gyvenimą, dideliuose 
—daro jį kilnesnį.—Bovel.

Paraše' P. J U R G Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

yra
bu-
po-

Penktame aprašyme vaizduoja
mas “Pašušvio valsčius”—Pašu
švys ir Šaukotas. Tame aprašy- 

,'me, tarp ko kito, yra toks pa- 
jpasakojimas — žmonių padavi
mas, kad, girdi, kur dabar 
Šaukoto miestelis, kitados 
vo dvaras, kuriame gyveno
nas lenkas, kuris plakdavo lie
tuvius baudžiauninkus net už tą. 
kad jie nemokėdami kalbėti len
kiškai, kalbėdavo lietuviškai.

Šeštame skyriuje aprašytas 
“Gudžiūnų valsčius” — Gudžiū
nai ir Pociūnėliai. Tame apra
šyme, tarp ko kito yra įdomus 
liaudies pasakojimas, kaip neto
li Pilionių kaimo atsirado gar
susis piliakalnis, “Švedkapiu" va
dinamas. Girdi, žmonės pasako
ja. kada žiloj senovėj kartą Lie
tuvon įsibrovė garsūs vikingai— 
švedų jūrų plėšikai-kariautojai, 
tai jie nuo lietuvių toje vietoje 
gavo tokią pirtį, kad vieni iš jų 
nukeliavo tiesiog pas Abraomą... 
o kiti, paimti į nelaisvę, lietu
vių prispirti, ant žuvusių savo 
viengenčių pildami žemę supylė 
tą piliakalnį.

■ Septintas aprašymas vaizduoja 
“Baisogalos valsčių” — Baisoga
lą' ir Palbną. Tas aprašymas už
ima net 30 puslapių žingeidaus

■ teksto — turinio ir ne tik proza, 
bet ir eilėmis ir yra papuoštas

■ keliais gražiais paveikslais.
Aštuntame aprašyme .yra ap

rašytas ir atvaizduotas paveiks
lais “Šėtos valsčius.” Devintame 

\— Žeimių. Dešimtame 
vainių — Josvainiai ir 
va. Vienuoliktame — 
vos — Pernarava ir
.Dvyliktame — Ariogalos. Try
liktame aprašyme yra atvaizduo
tas raštu ir vaizdais “Dotnuvos 
valsčius” — Dotnuva ir Šlapa
beržė. Čia, tarp kito ko daug 
kalbama apie Dotnuvos Žemės 
Ūkio Akademiją, jos gerbtinuo
sius .profesorius ir mokinius — 
studentus.

Kad surankiojus žinias tokiam 
veikalui ir sutvarkius jas spau
dai, kiek tai reikia turėti kan
trybės ir pasiaukojimo, bei lai
ko ir net grašių... tai tik tas 
gali suprasti, kuris ką nors pa
našaus yra daręs; tiesiog toks 
darbas tai yra tikroji kankynė 
ne tik savo tautos, bet visos 
žmonijos gerovei. Tcdėl jei ta
me veikale ir rastus kokie nors 
trūkumai, tai tas neįkainuoja
mas pasiaukojimas autoriaus, 
Petro Biržio — Akiro visus tuos 
trūkumus savaimi .padengia — 

ipanaikina. Vladas Priernienieckis

Operoje “Šaitanas” ’ yra maž
daug toks arijos posmas:

“Juk žmona—-ne pirštinaitė...
Nei jos pamesi, ;
nei už juostos užkiši!-.”

Kur gr žmoną “už juostos už- 
kiši, jeigu dažniausiai ji tave i 
“už juostos užkišusi” laiko...

Surinko Ar. Vitk.

Neturėjo Pavydo?. .
Ieva, tur būt, buvo vienintelė 

moteris pasaulyje, kuri nežino
jo pavydo, (kai dėl savo vyro).

Taip, bet yra žmonių, kurie ' 
sako, kad ji kiekvieną vakarą j 
stropiai skaičiuodavo Adomo 
šonkaulius.. .

CLASS B, 20 YEAR PAYMENT LIFE
$250.00

Annual ar
$500

>d Mo
.000 
nthly

' $1,000.00 
Basis

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’lv
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 ,67 12.94 1.13 2'3.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.'26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2 29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2Š3
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45.
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.0'4 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34. 9.47 .83 16:54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.Q0
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57.,,
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitine pašalpa j §3.00 | 6.00 I 9.00 | 12.00 Į 18.00
Mokestis menes, i 254 Į 50ę j 75ę Į $1.00 j $1,50

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
Nuo 16 iki 25 metų amžiaus $1.00
Nuo 26 iki 36 metų amžiaus $3.00
Nuo 37 iki 45 metų amžiaus $4.00
Nuo 46 iki 50 metų amžiaus $5.00

Įstojant kartu Apdraudon ir Pašalpon moka $1.00 
viršaus.

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 60
Annual and Monithly Basis

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’lv Ann’l MonTy Ann’l Mon’ly §

16 6.47 .56 10.53 -.92 18.65 1.64 r
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68 į
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72 «
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77 f
20 6.97 .61 11.54 1.01 20.32 1.81 ?
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87 >
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04 fe
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18 A
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26 >

. 28 , 8.46 .74 14.51, 1.27 26.62 2.34 J
'29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54 L

-,-31 9.31 .81- 16.22 1.42 30.03 2.64 5
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75 I
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98 į
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11 <
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26 f

11.51 1.01 20.62 1.81 38.8'3 3.42 f
38 12.00 1.05 21.59 . 1.90 40.78 3.59 Į
39 12.54 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78 fg
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99 T

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS
Class A

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

— Jos- 
Labuna- 
Pernara- 
Lėščiai.

“Tiesos Kelias,” religijos, do
ros mokslo ir visuomenės gyve
nimo mėnesinis žurnalas; 1935 m. 
vasario mėnesio, Nr, 2, Kaunas.

i.dn ■
“Studentų Žodis,” Am. lietu

vių- studentų ir profesionalų žur
nalas. Nr. 3, kovo mėn., 1935 m. 
Marianapolis, Thompson, Conn.

“The Autrage oi Vilnius," the 
latest development's in the Polish- 
Lithuanian dis.pute. Published by 
the Association for the libera
tion of Vilnius. Kaunas, 1935.

“Ateitis,” iliustruotas menesi- i 
nis moksleivių žurnalas. Vasario | 
mėn., 1935 m. Kaunas.

Duration of 
Membership

$250

Isttol2 mos $ 34 40 48
1 yr. to 2 yrs. $ 40 48 58
2 ” ” 3 ” $ 48 58 100
3 ” ” 4 ” $■58 100 125
4 ” ” 5 ” . $100 125 150
5 ” ” 6 ” .$125 150 175
6 ’’ ” 7 ” $150 175 190
7 ” ” 8 ” $175 190 200
8 ” ” 9 ” $190 200 225
9 ” ” 10 ” $200 225 235
10 ’ ” 11 ” $225 235 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250
12 ’ ” 13 ” $250 250 250
13 ’ ” 14 ” $250 250

5 6 7
58|100|125 

100----------
125 
150 
175 
190 
200 
225 
235 
250 
250 
250

125 
150 
175 
190 
200
225 
235 : 
250 
250 ! 
250.

150

190
200
225
235
250
250
250

Age at Date of Admission

8 9 10 11 12 13
150 175 190 200 225 235
17 5 190 200 225 235 250
190 200 225 235 250 250
200 225 235 250 250 250
225 235 250 250 250
235 250 250 250
250 250 250
250 250
250

14 15 16 
250į250|250 
I250Į250 
250*

• DIEVE, PASIGAILĖK* 
| MŪSŲ > j 
i KARAS! XX AMŽIAUS KARAS |

ant žemes, ore, jūrose, 

r Durtuvų grumtynės, nuodin- 
gi gazai, lėktuvų pašovimas, 

/ artilerijos griausmai, žmonių 
$ susprogdinimas ir kitos oro

■ baisybės vaizdai aprašyta W.
T. Scanlon'o parašytoje ir 

i i-ja premija Amerikoje ap- 
įi dovanotoje karo apysakoje 
| “D IE V E, PASIGAILĖK 
į MŪSŲ” (God, have mercy 
fį on us!) 400 pusi. Gražūs, 

tvirti apdarai. Kaina tik$1.0G 
| su persiuntimu. Pinigines 
j perlaidas (money order) ir | 
| savo adresus siųskit:

“GARSAS/’ i
| P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 'į

Klases B Narystes
CERTIFICATE $1000.00

Total Dues Age at Entry
i Annual

$14.53
14.94

Certifikatai
12 320.00 10.70
13 350.00 10.91
14 375.00 11.11
15 400.00 1 1.30
16 425.00 11.49
17 450.00 11.67
18 500.00

OFULTIMATE AMT.
Amts payable 
at age of death 

$50.00 
70.00 

100.00 
130.00 
160.00 
200.00 
250.00 
320.00 
400.00

Age at 
death 

1

15.82
16.27

17.72
18.21

Monthly 
$1.27 

1.31 
1.35 
1.39

. .116. s
.97
.99

1.01
1.02

1.47
1.51
1.56
1.60

CERTIFICATE

10 480.00 18.68 ■ 1.64
11 560.00 ■ '.19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 .20.01 1.76
14 750.00 ■ 20.4 1 1.79
15 800.00 ■■ ^20,80 1.83
16 850.00 2 1.1.7 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00 6.14

6.25
6.36
6.46

ULTIMATE AMT. OF CERTIFU
Age at Amts payable Total D
death at age of death Annual

1 $12.00 $4.99
2 17.00 5.09
3 25.00 5.20
4 32.00 5.31

40.00 5.42
6 50.00 .5.54
7 62.00 5.66
8 80.00 5.78
9 100.00 5.91

120.00 
140.00 
160.00 
175.00 
187.00 
200.00 
212.00 
225.00 
250.00

10 
J 1
12
13
14

ATE $250.00 
es Age at Entry

Monthly 
.43 
.44

$500.00 
intry 
y

ULTIMATE AMT. OF
Age at Amts payable Total Dues Age at E
death at age of death Annual Monthl

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 / 9,76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92
Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir 

bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

6.74

nariai priklausantys Klasėj I! moka apsau- 
amžiaus me-

Visi 
mėnesines ir metines duokles pagal 
nayysten įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėštj Fon- 
ir už vadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas

gos
tus
dai, 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organų “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

/

5



‘GARSAS Nr. 13. Kovo-March 28. 1935

Reikalingas Tuo jaus

VARGONINKAS
Ieškau gerą vargoninką, kuris moka 
gerai vesti chorą. Kreipkitės tuo jaus 
laišku pas: Rev. M. Daumantas, St. 
Vincent’s Rectory, Girardville, Pa.

PATYRĘS

VARGONININKAS
ieško vietos. Reikale prašau 
kreiptis į “Garso” Administraci
ja-

& IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE.

f J KORESPONDENCIJOS

JERSEY CITY, N. J

Kaip Vyčiai Apvaikščiojo 
Šv. Kazimiero Dieną

Sekmadienį, kovo 3, L. Vyčių 
N. Y. ir N. J. apskritis iškilmin
gai apvaikščiojo savo patrono šv. 
Kazimiero dieną Jersey City, N. 
J-

Apvaikščiojimo iškilmės prasi
dėjo 10:30 vai. ryte, kur visi 
vyčiai pasipuošę vyčių vėlevėlė- 
mis ir išsirikiavę poromis suėjo 
bendrai į šv. Onos bažnyčią. Iš
kilmingas mišias laikė klebonas 
kun. Vanagas vyčių intencija. 
Pamokslą pasakė žinomas vyčių 

apsodintas; įvairių rūšių medžių yra veikejas-rėmėjas kun. P. Ųeke- 
200 štukų, dauguma jau^ veda gįs> kurįį tik tuo tikslu ir atvy

ko iš Maspeth’o. ’Šių pamaldų 
laike visi vyčiai ėjo prie šv. Ko
munijos.

PAIEŠKOJIMAI
Aš Povilas Naujalis, kitados gyve

nęs Luzerne, Pa., paieškau savo pus
brolių Petro ir Juozo Zabelevičių. 
Spėju kad jiedu gyvena kur nors 
Oklahoma valstybėje. Jeigu kas to
kius asmenis žinote arba jie patys 
prašau man parnešti. Būsiu dėkin
gas. Povilas Naujalis, 7245 Oxford 
Ave., Philadelphia, Pa.

GERA PROGA PIRKTI
Lietuvoje, Slavikuose, Šakių aps

krity, vidury miestelio parduodu mū
rinį gyvenamąjį namą su jaunu gra
žiai prižiūrimu, dviejų margų sodu. 
Sodas gražiai aptvertas ir eglaitėmis

apie ‘ _
vaisių; vien agrastų yra per 400 krū
mų.

Kreiptis šiuo adresu: Pranas Ru- 
hikas, Slavikai, Šakių apskr., Lithua-

Iškilmingi Pusryčiai
V iogjizlr

Po pamaldų visi dalyviai vyko 
Į Elk’s Club bendriems pusry
čiams. Ir čia vaizdas buvo tie
siog puikus, žavėjantis. Stalai 
erdvioje svetainėje buvo gražiai

JEI PATRUKĘS 
-IŠS1KIRPK

ir siųsk šį raštelį su vardu’ ir adresu 
į W. S. Rice, 69 W. Main St., Adams, 
N. Y. Jūs gausite visiškai veltui :r
be obligacijų puikų išmėginimą ir nil- išpuošti, kurie beveik visi buvo 
nūs nurodymus apie šį Patrūkimo 
Kontrolės Metodą, kurs teikia naują 
palengvinimą, patogumą ir laisvę tūks
tančiams, kurie kentėjo per metus.
Išmėgink šį garantuotą Metodą be jo
kios rizikos. Būk tikras ir rašyk 
šiandien.

užpildyti jaunimu — vyčiais.
Pusryčiai pradėta kun. P. Le- 

kešiaus atkalbėta malda. Visiems 
dalyviams pasistiprinus, L. Vy
čių centro pirmininkas pradėjo 
vėsti programą. 
Vanagas,
konsulas pulkin. 
kun. P.

Iii “GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR (DOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
mark et o kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Kalbėjo kun. 
Lietuvos Generalinis 

P. Žadeikis,
Lekešis, “Amerikos”

redaktorius K. Vilniškis, M. 
Martinkus. J. Brajus. O. Kepa
laite, J. Minauskas, K. Augus
tinas. A.,P£trausJ?as, M. Štokas, 
J. Kruzas* O. Stankiūtė, J. Sta
niulis, K. Budris, P. Braškai- 
tė. K. Basanavičius, V. Matu
levičius. M. Martinkus.

Programą užbaigė A. J. Ma- 
žeika trumpai apibudindamas šio 
apvaikštiojimo svarba ir kvies- 

A damas visus ateityje surengti da
NAUJĄ SVEIKATĄ 

NUGA-TONE sustiprina nervus, pa- ■ 
taiso apetitą, stimuliuoja prie norma- 
mališko veikimo virškinimo organus, 
užtikrina ramų miegą, ir pataiso abel- 
ną sveikatą.

NUGA-TONE jau yra vartojamas 
per 45 metus, per tą laikotarpį jis 
įrodė esąs labai pagelbingas silpniems 
ir liguistiems vyrams ir moterims. Ne 
praleiskite ne pamėginę NUGA-TONE. 
Parsiduoda visose vaistinyčiose. Gau
kite tikrą NUGA-TONE, nes joks 
kitas vaistas ne atneš tokių pasek
mių.

Nuo užkietėjimo imkit—UGA-SOL 
—Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. ir 
50c.

EKSKURSIJOS

(iškilmingesnes vyčių dienas.
.- i Kun. Vanagui atkalbėjus mal- 

visi dalyviai vyko atgal į 
įvyko

dą.
parapijos svetainę, kur 
apskrities suvažiavimas.

Pirmutinė vyčių diena 
kė labai gerai, tik gaila, 
Brooklyno 49-ta ir Elizabeth o 
52-ra kuopos nedalyvavo.

nusise- 
kad C.

WEDllAMEIllKOJ LINIJA 
TIESIOG I KLAIPĖDĄ 

Motollaiviu “ Gripsholm” 
Išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 
Antra ekskursija išplauks 

Liepos 3 d., 1935 
Tuo naciu motorlaiviu 

NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų Są-gos Am. 

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Drottningholm. 
Kungsholm.... 
Kungsholm.... 
Drottningholm.. Birželio 12 
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
į bet kurį Sąjungos narį, autorizuo
tą vietinį laivakorčių agentą, arba į 
bet kurią mūsų raštinę. Tarp Švedi
jos ir Klaipėdos plaukioja naujas mo
derniškas laivas “MARIEHOLM.”

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

Apskrities Suvažiavimas
Suvažiavimo posėdį atidarė 

pirm. M. Martinkus pakviesda
mas kun. Vanagą atkalbėti, mal
dą 3:15 vai. po pietų, žodžiu 
pasveikino suvažiavimą kun. Va
nagas. Kun. P. Lekešis, A. J. 
Mažeika ir kun. Petra'uskas.

Protokolą perskaitė senoji raš
tininkė, kuris-priimtas be patai
sų. Po to sekė įvairūs raportai.

Mandatų komisija pranešė, 
kad suvažiavime dalyvauja vie
nuolika kuo.pų su 30 atstovų, 
septyni apskrities valdybos 

I riai ir apie 50 svečių.
Sporto raportą išdavė K. 

sanavičius, pažymėdamas,
j šių metų krepšiasvydžio čempi- 
į jOnatą laimėjo Maspeth’o 110 
kuopa. Dabar rengiamasi sporto 
šventei, kuri įvyks birželio mė- 

.Baiand.“ 20 3io pradžioje.
Gegužės 2 ' * Nuo dramos ratelio pranešimą 
Birželio 4 padare A. J. Mažeika, pažymė- 

I damas, kad veikalai “Žmogžu
džio Duktė,’’ ir “Camp Keep- 
Off” jau beveik prirengta ir 
maršrutas sudaryta aplankyti vi-

na-

Šokių komisija pranešė, kad 
negalėdama gauti tinkamos sa
lės prieinama kaina, šį pavasarį 
siūlo turėti išvažiavimą laivu. 
Suvažiavimas vienbalsiai tam 
pritarė ir patvirtino komisiją, ka

irios pirmininku bus V. Matule
vičius ir nariais visų kuo.pų pir
mininkai. Išvažiavimas įvyks 
antroj pusėj liepos mėnesio ir 
dieną paskirs komisija.

Išduota raportas apie bendrą 
visą kuopų komuniją ir pusry
čius. Pasirodo, 
krities kuopos, 
Brooklyno 49-tą

; 52-rą, dalyvavo.
Po to^ buvo aptarta, kaip pa

dengti komunijos pusryčių išlai
das. Tuo dalyku rūpinsis aps
krities pirmininkaš- ir 124 kuopa.

Nutarta turėti skundų komisi- 
M-. 
B.

kad vieos aps- 
išskiriant C. 
ir Elizabeth’©

PASKAITA
BROOKLYN. N. Y. —

31 d. Įvyksta komp. J. Žilevi
čiaus paskaita Apreiškimo para
pijos svetainėje, Brooklyne, 8 
vai. vak. Šia proga bus labai 
svarbu patiekt skaitytojams ži
nių apie lietuviškas kankles.

Kiek teko’ patirti iš pasikalbė
jimų su p. Žilevičių, jis apie 
kankles renkąs medžiagą arti 10 
metų.

Kovo

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS..................................................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais.:..........
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ -Minkštos odos apdarais 
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti....................................................
MOTERIŠKI, auksiniai.................. ..................... .............
VYRIŠKI, auksiniai ..........................................................
VYRIŠKI, paauksuoti ........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ................ . ...............................
ŽIEDAI, 10 kt.....................................................................

.70

1.50
.40

?1.00

1.50
1.00
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija..............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo............................................
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais..;........
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas................
ĖMUS IR KALBĖK..........................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama..............................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-riU aktų..............................................
TRYS SESUTES, 4-rių veiksmų drama..........................................

.40

KOMP. J. ŽILEVIČIAUS Prie progos reikia priminti, 
kad p. Žilevičius turi virs 300 
lietuvių liaudies muzikos instru
mentų rinkinį. Tas rinkinys dar 
p. Ž. gyvenant Lietuvoje buvo 
daug kartų vienur kitur išstaty
tas (Kaunas, Klaipėda, Tauragė 
ir k.) ir visur žmones stebino.

Čia patiektieji rašiniai yra tik 
maža dalelė ir tai užtenka, kad 
supratus apie p. Žilevičiaus dar
bų eigą ir jo mokslinį užsimoji
mą.

Todėl atvykusieji į minėtą pa-
Per tą laikotarpį jam te- skaitą turės progos gyvu žodžiu 

kę išstudijuoti nemažai kaimy- išgirsti iš ;p. Žilevičiaus apie mū- 
ninių tautų istorinę medžiagą ir su tautos seną ir garbingą muzi- 
tautosaką. Pasisekę jam suras
ti dokumentų, kur kanklių pėd
sakai randasi dar prieš Kristaus' 
gimimą 2000 m. Sistematiniąi 
tyrinėjant, jau po Kristaus gi
mimo, VI šimt'. užtinkamos isto
rinės ir faktinės žinios, apie 
kurias .^vejimtaučių mokslinin- 
kaį . kalba. P.aąitaiko pertraukų 
ir kai kurių neaiškumų kanklių 
vystymosi eigoje viduriniuose 
šimtmečiuose, bet esamos 
džiagos dalinai pakanka, 
priparodžius, jog kankles 
viai, suomiai, estai, rusai ir 
kai bus gavę nuo lietuvių, 
rodo lyg neįtikėtinas dalykas," 

j bet mokslinė studija paremta ' 
faktais už tai kalba. Kanklių

Šv. Petro ir Povilo parapijos sutikimas 2000 m. prieš Kristaus 
jubiliejiniai parengimai ’gimimą, gal būt, atidarys duris 
x.l. . ; . ■ ■ •• i mūsų tautos istorines tamsu-Siais metais musu parapija,- , -

.. . .. - ■ „xx„ ■ mas apie lietuviu .pirmaia buvei-svencia savo įsikūrimo 40 metų r -J- •
...... ‘ . ne, dėl kurios suradimo trūkstajubiliejų. ‘ j.

Pradedant Naujais Metais bu- m<" zia£os-
. . ... , • u - Komp. Žilevičius tuo tarpu y-vo įvairiu iškilmių, kaip bazny-i .,. . ." . , . . . 'ra vienintelis lietuvis muzikostiniu taip ir vakarienių. Visur ..... ...., , .... istorikas moksliniai Studijuojąsžmonių buvo perpildyta. lai se-... . ......................... J.

niausią kolonija New Jersey i “lu‘'n’ua J ia ■ “J šo nuodugnią studiją apie kank
les ir skyrių. kur kalbama 
"Kanklės mitologijos gadynėje-," 
patieks susirinkusiems; Apie tai 

i dar spaudoje nebuvo-niekur ra
šyta. Komp. Žilevičius yra daug J’ Stačiokas, 

nu. parašęs mokslinių dalykų ir da
lis jų jau--spaudoje yra tilpę ar
ba iš raėkraščių naudojos sve
timtaučių spauda. Štai keliatą 

| jų čia paduosiu:
1. Kamerinės muzikos vysty

masis (Sekmoji Diena).
2. Muzika Vilniuje (Muzika).
3. M. K. Čiurlionio muzikos 

kūryba (Muzika).
4. Spalvingumas muzikoje ir 

M. K. Čiurlionis (Baras).
5. Muzikos Dileckas—lietuvis 

(Skaitymų' Knygos).- ' 
“Aušta" ir lietuviškoji -mu
zika!-'-‘'(Amerikos lietuvių 
spaudoje tilpo). 
Muzikos mokyklos Lietuvo
je (Amerikos spaudoje til-' 
po).
Č. A'Sasnausko biografija 
(spaudoje).

9. Amerikos 
• vystymosi 

muva).
10. Muzikos 

veikalas atėmęs apie 5 me 
tus darbo. Lietuvos Švieti 
mo ministerija rengiasi iš
leisti! mokykloms, nes pri
pažino jį tinkamu.
Lietuvių muzikos bibliogra
fija nuo 1547—1930 m. (bai
giamas didelis veikalas).

12. Native Lithuanian Musical 
Instruments (The Musical 
Quarterly, I kn. 1935 m.)

13. Jo platus aprašymas apie
lietuvių muziką yra Londo
no atstovybės patiektas “A 
Dictionary of Modern Music rjoį Deffered- Payment Planu, kuris 
and Musicians," London, leidžia keleiviui išanksto sumokėt už 
1924 m. tikietą tik 25 procentus, o balansą

14. Prof. Ark. Press, rašė 1928 8ali sumokėt mėnesinėmis dalimis.
m. prancūzų spaudoje (“Le  
Courrier”) “La Musique 
Lithuanienne” straipsnį, kur 
naudojo p. Žilevičiaus ko
lekcijų muzikos instrumen
tų nuotraukas ir medžiagą. 
Taip pat prof. A. Press ra
šė ir suomių- spaudoje 1927 
ir 1928 m. (Suomen Musuk- 
kilehti) “Lietuan Musiikki” 
naudodamasi p. Žilevičiaus 
patiekta medžiaga ir nuo- Kn2y2/iu^ Brondzk, 
traukomis. P

ją Į kurią Įeina Ji Brajus, 
Martinkus; A. J. Mažeika, 
Kepalaitė ir K. Budris.

1936 metii Vyčių Dieną 
vaikščioti užkvietė 41 ’’

ap- 
vaikščioti užkvietė 41 Vytauto 
kuopa iš Apreiškimo Paneles Šv.

Sekantis apskrities suvažiavi- ; 
mas įvyks Cliffside, N. J.

A. J. M.

ELIZABETH, N. J

valstijoje.
Dėl tos tat'priežasties lietuvių 

parapijos choras stato milžinišką 
veikalą 5 aktų “Kražių Skerdy- 
nė.” Pastatyme dalyvauja apie' 
100 dalyvių. Piešiamos- kai kuL 
rios naujos dekoracijos, taisomi 
gražūs ir charakteringi rūbai. 
Vaidylos, be choro narių, yra 
vieni geriausių, šioje kolonijoje, 
tat nėra jokios abejonės apie 
veikalo pasisekimą, tuo labiau, 
kad jį stato buvęs keletą metų\ 
Lietuvos Valstybinės Operos ir 
Teatro vedėjas ir jų aktyvus or
ganizatorius J. Žilevičius. Jis, 
panaudos visas galimybes, kad ! 
veikalas išeitų kuo geriausiai.

Bilietai parsiduoda visu smar
kumu. Patartina aplinkinių ko
lonijų gyventojams, norintiems ! 
tikrai patekti į vaidinimą, iš 
anksto pasirūpinti bilietais. Vėi-! 
kalas eis balandžio 6 ir 7 dieno- 
mis, 7 vai. vakare parapijos sve
tainėje (Ripley PI.). Komitetas

kos instrumentą KANKLES.
Vairas

ATHOL, MASS.
Athol yra 10 tūkstančių gy- i 

ventojų, kurių 10 nuošimti su- į 

daro lietuviai.
Čia parapija susiorganizavo 

1913 metais. Pirmutiniu šios pa
rapijos klebonu buvo kun. Pr. 
Meškauskas, marijonas (dabar I 
gyvena Lietuvoje). Nuo 1920' 
metų iki 1930 m. klebonavo kun. 
Aug. Petraitis, kuris labai daug 
darbavosi ir daug nuveikė. Da
bar klebonauja bolševikų kanki
nys kun. P. Juraitis, kuris iš
buvo bolševikų kalėjimuose prie 
sunkiausių darbų virš 9 mėne
sius.

Nors šiame miestelyje 10 nuo
šimtį sudaro lietuviai, bet poli-1 
tikoje užimančių aukštesnių vie- I 
tų neturi. Čia reikėtų lietuviams i 
daugiau vieningumo politikos 
klausimu ir tuomet galima būtų į 

x • -i • x ,,.T.. vienarh-kitam isisprausti i aukš- i lietuviu muzikos istorija'. Jis ra- ‘ , •
‘ j tesnę vietą.

Čia lietuviai katalikai turi 8 
’draugijas. Visos yra aktyvios. 
Į Viena už kitos lenktyniuoja. 
| Šioje parapijoje vargoninkauja 
J. Stačiokas, kurio 

i yra sudaryti gerai

AMERIKOS JĖZUITŲ .
MISIJŲ MARŠRUTAS

Ba- 
kad

PAIN-EXPELLER_______
a

Nuo Peršalimo , 
naudokite 

ANCHOR
PAIN-EXPELLERI 
Pain-Expelleris visuomet 

palengvina skausmus x

6.

1.

8.

11.

.40

.40

.20

.10

.40
',15

.00

me- 
kad 
lat- 
len- 
At-

pastangomis 
išlavinti du

į chotai.
Kov.o 18 d.

Įėję A. Peldžius rodė judamus 
paveikslus į kuriuos susirinko 
nemažai publikos. Paveikslai vi
siems patiko.

Turiu pastebėti, kad šioje pa
rapijoje publika yra labai punk
tuali. Buvo paskelbta, kad pa
veikslai prasidės 7:30 ir publika 
susirinko laiku.

Šiame mieste daugiausiai yra 
Apsigyvenę vabalninkėnai.

Pikutis
• ju-.' ■ "> <; un. • ;sn tgjž

musu parapijos sa

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus .............................................................................
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio.. 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas. . . . 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius- 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson....................... ...........
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI.............. . ...............................................
APIE APDRAUDĄ..........................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M...............................
EUROPOS ISTORIJA.............. *.....................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .................. ;...............................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio). ........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS..........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.......... . ......................... ...............
LOGIKOS EVOLIUCIJA............................................ . ...................
LAISVĖN BEŽENGIANT .............................................. ...............
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE............................................
NAUJOJI VALDŽIA. ..........................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI..........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ...............................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ............. ’................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ................................... . ...............................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės.................... ....................... .................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS..........................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................   i
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)......................................
LIETUVOS ISTORIJA...................................................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA .................. ...........................................
LIETUVOS ISTORIJA ..................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto..................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės................................................................
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Žinynas. Didelis

SENOS ŠALIES
ATLANKYMAS!

Geriausias sezonas atlankymui se
nos šalies yra pavasaris ir ankstyvoji 
Vasara!

Cunard Baltosios žvaigždės (White 
savininkės' keturių 
plaukiojančių At- 
York’o, Cherbourg 
daro speciales Ve-

I Star) linijos yra 
didžiausių laivų, 
lantiku tarp New 
ir Southampton, 

; lykų, Pavasario ir Vasaros keliones į 
į seną šalį. Išplaukimai yra taip su- 
į tvarkyti, kad kiekvienas keleivis turi 
i galimybes pasirinkt sau patogiausią 
i laiką.

Daugelį išplaukimų lydės patyrę 
i palydovai, kurie keliones .metu sterig- 
| sis prižiūrėt keleivių reikalus, jų 
palinksminimą, jų pasus ir vizas, ge

ležinkelių transportaciją, bagažus ir 
t. p.

Kiekvienam laive keleiviai ras sa
vo šalies žmonių, kas paįvairins jų 
kelionę.

Keleiviams vykstantiems Cunard 
White Star Linija siūloma pasinau-

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ..................................................................
NUPLASNOK ................................................................................
LIETUVOS HIMNAS .............. . ........ ................... ...............

U ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui........
ARTOJAS (Duetas)......................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA ..........................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS............................................
JAU PAVASARIS ATĖJO (tnišra-m chorui) ............................
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ..............................................
NULIuDIMO VALANDA (soprano) ..........................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ......................................................................
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui......................
LIETUVIŲ HIMNAS.......................... ...............................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES......................................................
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI . .. .............. ................... ...............

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ............................................................................

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) .......... -.i.................................................
MYLĖK (vienam balsui) ...........   . .........................    . .
OP! OP! (mišram chorui) .........................................................
KO ČIA TAIP ILGU .................. ; ..............................................
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) ..................................................

A. Z. VISMINO KŪRINIAI
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ............................

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI
FORDUKAS
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Kovo 17-24, 1515 So. 50th Avė.. 
Cicero, Ill. (TT. Mešlis ir Aukš
tikalnis).

Kovo 24—31, 1515 So. J>Oth 
Avė., Cicero, Ill. (T. Mešlis).

I Kovo 24—31, 10809 So. State 
St., Chicago, Ill. (T. Aukštikal
nis j., .

Balandžio 7—14, 119 Temple 
St., Nashua, N. H. (TT. Mešlis 
ir Aukštikalnis).

Balandžio 15—17, Adams St.( 
Easthampton, Mass. (T. Aukšti
kalnis).

Gegužėsi 5—15, 323 Greene St.,
sas apskrities kuopas su tuo te- New Haven, Conn. (T. Mešlis). 
atru. Išnešta pageidavimas, kad \ 
kuopos tuoj po tų veikalų pasta- St-, Lawrence, Mass. (T. Aukšt'i- 
tymo surengtų savo apielinkės .
jaunimo susirinkimus, kur ture- - 
tų savo kalbėtojų ir išaiškintų 
jiems vyčių tikslus bei idėjas ir j 
tuo- bandytų gauti šio vajaus lai
ku naujų narių.

Apie Vyčių ženklelius—kas
pinus įpranešimą padarė A. J.

Gegužes 5—12, 94 Bradford

Gegužes 26—Birž. 2, 3580 Sal
mon Sh, Philadelphia, Pa. (T. 
Mešlis).

Birželio 4—13, 1515 So. 50th 
St., Cicero, III. (T. AukštikaL 
nis).

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

i Mažeika, kad aštuonios . kuopc" 
jau įsigijo ir tik keturios aps
krities kuopos jų neturi. Nutar
ta, kad ir likusios kuopos įsigy
tų vyčių ženklelius.

A. B. Mešlis, S. J.
F. A. Aukštikalnis, S. J. 

Nuolatinis adresas: Rev. A. B. 
08 Meslis, S. J., Keyser Island, So.

■ Norwalk, Conn.

15.

į Rūpindamiesi kitų laime, su
randame savąją.—Platonas.

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, ;
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill. 

Pirmininkas—J. Brazaitis, 
Vice Pirm.—A. Stanšauskas,

159 New York Ave., Newark, N. J. 
Raštininkas—N. Kulys,

1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill. 
Iždininkas—R. Janušauskas,

2259 W. 107th St., Chicago, Ill.
lyįęi'U*—w . uiiuz-d,
54 Havemayer St., Brooklyn, N. Y. 1

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano..........................
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas.................................

Mišriam Chorui
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė... 
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už" jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ................................................................
TYKUSIS_ RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiučiai-liūliai. .. ............................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE 
VAKARAS .

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko........................... ......
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II..............................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS..................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,
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CLEVELANDO ŽINIOS
7ELYK0S

Sv. Jurgio bažnytinis choras 
Stropiai rengiasi prie Velykų iš
kilmės. Tam tikslui praktikuo- 
jamasi du sykiu savaitėje.: tre
čiadieniais ir penktadieniais po 
pamaldų.

Velykų rytą choras giedos ne
paprasto grožio velykinius vei
kalus prisidedant orkestrui.

PAMINĖTA ŠV. KAZIMIE
RO IR LIETUVIŲ DIENA

ŠĮ apvaikščiojimą rengė L. R. K.
A. Federacijos 30 skyrius

Kuliavas jau baigia 
Jis randasi šv. Jono li- 

Detroit ir 81 gatvė, 
Ičius. Vaikučiu šokius ir ritmo I W-est ,Side‘ Jau keturi metai 
'orkestrą išmokino ir vedė Sese-! ka\P Jls ten serSa' Antrą dieną^ 
rys Pranciškietės. Bažnytiniam ' 
chorui ir solistėms akompanavo 
vietos lietuvių pianistė Regina 
Greičiūtė. Programa buvo rim
ta ir gaivinanti lietuvio sielą. 
Žmonių buvo pilna erdvinga šv. 
Jurgio parapijos auditorija. Ma
tėsi žmonių iš Collinwood’o, 
Corlett ir West Side. Progra
mos pertraukoj buvo pardavinė
jami Vilniaus pasai ir ženkleliai.

“Tegul meilė Lietuvos 
Dega mūsų širdyse, 
Vardan tos Lietuvos 
Vienybė težydi!”

Kun. 
sveikti, 

i . -. goninej,

BALTIMORE, MDSVEIKSTA PIKNYKAI

Metines dvasines rekolekcijos

Party” ir margučių vakaras.

čia.

CARD PARTY

da-
si

vasarą šv. Jurgio parapija 
du dideliu piknyku: birže-

pa- 
so-

JAUNŲJŲ SODALIEČIŲ 
VAKARAS

Kovo 17 dieną šv. Jurgio 
rapijos auditorijojo jaunųjų 
daliečių dr-ja surengė labai gra
žų kortų lošimo vakarą.

Žmonių prisirinko daug ir vi
si praleido laiką gražiai. Soda-

I lietės išdalino ant visų stalų do
vanas ir pavaišino pyragais ir 

j Saldiniu.
Patria | Įžangos dovaną laimėjo Ona 

; Skuzinskaitė, buvusi sodaliečių 
' pirmininkė, didelė veikėja.

Šiame vakare buvo atsilankę ir 
■sesutės mokytojos. Berods, šis 

Kovo 17 d., Panelės Švč. N. vakaras buvo rengiamas sesučių 
Pagalbos parapijos bažnyčioje naudai. Jos mokina šv. Jurgio 
pasibaigė dviejų savaičių misi-, parapijos vaikučius, puošia 
jos, kurias vedė tėvas Mešlys ir bina bažnyčią.
tėvas Aukštikalnis, jėzuitai.

■Trumpai pasakius, misijos bu- Ila 
vo sėkmingos — kas vakaras bu- tinS1’ 
vo pilna bažnyčia žmonių; pir
mą saavitę, kada misijos L---- .
vedamos anglų kalboje, gal kiek

MISIJOS

Jaunų sodaliečių draugija 
į Uabai darbšti, jos .niekuomet 

', rengia įvairius vakarus 
I vieną po kito ir visuomet nau- 

b‘lv0 dingiems tikslams.
• • • Šio vakaro komisija buvo labai 

ir n^ta'ip TkTitlingai žmonės lan- mandagi, su pirm, p-le Liutkiū-

yra 
ne-

bet antrą savaitę,'te- Pola

Metinės Dvasinės 
Rekolekcijos

Šią 
turės 
lio 30 ir rugpiūčio 18 d. naujoj 
gražioj vietoj. j

Taipgi Šv. Vardo dr-ja turės!
piknyką birželio 23 d. Wild- lmūsų parapijoj įvyks nuo balan- 
wood Parke. Minėtos draugijos ; džio 1 d. iki balandžio 7 d. 
vyrų coras rengiasi su dainomis. I Kun. Garmus, garsus pamoksli- 
Tai bus mokyklos seserų Pran- įn|nkas, vadovaus. Išpažintys bus 
ciškiečiu naudai. Vieta prie pat , , x .v ‘ v. r klausomos rytais ir vakarais,ežero — graži.

„ _ . ... v t • , v Bus puiki proga visiems atlik-Gavenios laiku sv. Jurgio baz-| 
nyčioj būna specialės pamaldos 
sekmadieniais 3-čią vai. po pietų 
ir trečiadieniais 7:30 vakare 
“Graudus Verksmai” ir palaimi-Į 
nimas. O penktadieniais “Staci
jos” ir pagerbimas Šv. Kryžiaus. ; MendeliS išvyko i Hartford. Ct„ 
Žmonių prisirenka pilna bažny-|pas gerb kun Ambotą vadovau.

save velykinę priedermę.

Kun. Mendelis Išvyko 
su Misijorąis

Pereitą pirmadienį kun. dr.

cho-
pro- 
mo-

vedama lietuvių kalboje, tai kas ' 
vakaras bažnyčia buvo perpildy- . 
ta žmonėmis, kad kartais dau-1 
gumai reikėdavo stovėti.

Misijonieriai ir vietos gerb. 
klebonas kun. A. M. Karužiškis | 
yra patenkinti, kad skelbiamąjį 
Dievp žodį išgirdo tokia skait-

SUSIRINKIMAS

laikė 
kovo 
8:30

Pereitą sekmadienį, kovo 3, šv. 
Jurgio parapijos svetainėj cleve- 
landiečiai iškilmingai minėjo 
Lietuvos nepriklausomybės die
ną sąryšyje su šv. Kazimiero 
Lietuvos Karalaičio ir Globėjo 
diena.

Iškilmėse dalyvavo seni, jauni 
ir maži. Gerbiami vakaro kalbė
tojai aiškiais ruožais nušvietė 
mūsų numylėtos tėvynės praeitį 
ir dabartinį laikotarpį ten už jū-1 
rų ir šičia Amerikoj ir pranaša
vo Lietuvai šviesią ateitį.

Kalbėjo advokatas P. Česnulis. kė misijas, 
misijonierius kun. Aukštikalnis, kdda misijos ir pamokslai buvo 
kun. V. Vilkutaitis.

Kun. A. M. Karužiškis vedė 
programą.

Muzikalę programos dalį iš
pildė šv. Jurgio parapijos baž
nytinio choro dainininkės ir šim
tas penkiasdešimt jaunųjų ir su
augusiųjų, kurie dalyvavo 
ruošė. Pirmiausia, atidarant 
gramą, šv. Jurgio parapijos
tykios vaikų ir mergaičių cho
ras, susidedantis iš apie šimto 
narių, sudainavo keturias dai
nas. Toks vaikelių pasirodymas 
su dainomis sugraudino ne tik 
moteris, bet ir vyrus. Taipgi 
dainavo Stasė Greičienė ir Ade
laidė Miliauskaitė tai dienai ata
tinkamas dainas.

Mokyklos vaikai ir mergaitės, 
grojant ritmo orkestrui, šauniai 
pašoko.

Iškilmingam užbaigimui šios 
prakilnios dienos programos šv. 
Jurgio parapijos bažnytinis cho
ras sudainavo keturias dainas ir 
Lietuvos himną kartu su visa 
publika.

Vaikų chorui ir bažnytiniam 
chorui vadovavo Vincas Grei-

ti dviejų savaičių misijoms. Pir- 
ima savaitė buvo skiriama mote
rims, o antra vyrams. Laike mi- 

„ , Isiju kelias konferencijas jauni- Balu-, ‘. . ,.v, •mui davė angliškai.Kovo 16 d., pas gerb.
čius pirkčioje, Kultūros Jauni- Į 
mo draugija laikė ‘‘card party.” į 
Jaunimo atsilankė gana, skaitlio- ‘ 
■gas būrys, vienok galėjo dar 
skaitlingiau dalyvauti, nes 
draugija turi virš 80 narių.

Nelabai yra girtinas dalykas, 
kada šios ar kitų draugijų bei 
kuopų nariai nesilanko į paren
gimus. Toks narių elgesys drau
gijas veda prie paskutinės “pa
karos.”

Card party rengėjų komisiją 
sudarė p-lė J. Užkuraitė, p-le A. 
Slankauskaitė, p-lė M. Trainaus- 
kaitė ir Pr. Marcinkevičius.

Komisijai, gerb. Balučiams ir 
jųjų abiem dukrelėm priklauso 
nuoširdi padėka. •

Šv. JVardo Dr-jos Gavėninis 
Oisterių Rostas

Pirmas Šv, Vardo dr-jos ga-į 
veninis oisterių rostas įvyko pe
reitą sekmadienį. Oras buvo 
gražus ir kaip tik tinkamas ois- ; 
terių rostui. Komisija išrinkta 
tam tikslui darbavosi ištikimai, ■ 
tik gailą,, kad. taip mažai žmonių 
tesusirinko į šį gavėninį susibū- 
rimą. Tačiau tie, kurie atėjo, i

OL,..Imi

J. E. Vyskupo Matulionio Pontifikalių Mišių Konsekracijos 
■ Momentas—Šv. Alfonso bažnyčioje, Baltimore, Md., kovo 10 d., 

1935 m.

Slaugei V. Juškeliūtei padary- ' ligoninėj, bet daug malonumo 
ta apendiko operacija, Mt. Sinai

: ligoninėj; sveiksta, 
buvo pilnai patenkinti viskuo. ( # * *
Komisija buvo šių asmenų: Va-: Ilgarnetč klebonijos tarnaitė 
lerijonas ir Antanas Strazdaus- Ona Krikščiūnaitė sunkiai susir- 
kai, Pakalniškis, Jasaitis, Cep- išvežta Mercy ligoninčn. 
linskas, Makarauskas, Jonča, Linkime Onutei greitos ir stip. 
Kairys, Čepaitis, Tauteris, Sta- rios sveikatos! 
lionis, Kamarauskas, Kvedera, 
Pabedinskas ir šeimininkė ši- 
lanskienė. Novicijus

jam suteikė sveikinimai, kurių 
buvo iš visų kraštų, vienas net 
iš New Mexico.

Vietinės parapijos draugijos, 
sykiu ir parapijos choras, pa
siuntė po pluoštą gėlių; viso, 
rodos, buvo dešimt. Ligoninės 
kambarys virto gėlynu.

Kultūros jaunimo dr-ja 
■savo mėnesinį susirinkimą 
į 12 d. Lietuvių svetainėj 
■ vai. vakare.

Pirm. A. Rakauskaitė atidarė 
’susirinkimą malda. Protokolas 

Hnga”minia Clevelando katalikų, i Pijusio susirinkimo skaitytas 
______ __ i ir priimtas.

Įvairios komisijos išdavė ra
portus. Teatrališka komisija 

{pranešė, kad turi daug naujų 
į veikalų prisiųstų iš Lietuvos.

Pirmą sekmadienį po Velykų, 
28, bus statomos dvi 

komedijos: “Petro 
Piršlybos” ir Mikio 
Rengimo komisija jau 

yra išdavus bilietus nariams par
davinėti. Dešimt pardavę, vieną 
bilietą gaus dykai.

Veikiančioji komisija išdavė 
‘ raportą apie Washington party 
ir pranešė, kad šeštadienį, ko
vo 16, rengiama “Kids party,” 

Kun. Juozas Andziulaitis jau Baliečio namuose.
baigia kalėdoti. Da liko miesto Buv0 ir dau§iau svarb^ ra’ 
pietų dalis arba “Corlett” ir va- PortV
, j ,. V. Vaitėno rezignacijos rastaskaru dalis. & ■; .

skaitytas.ir priimtas. Gerb. Vai- 
--------------------------------------------- tėnas buvo antram metui išrink

tas vice pirmininku ir daug kar
tų linksmino savo muzika (akor- 
dinu), bet jo darbas priverčia 
apleisti vietą. Pranas Mačėnas 
išrinktas nauju vice-pirmininku.

Šeši nauji nariai priėmė prie- 
. saiką ir keturi išpildė aplikaci- 
Ijas. *

Draugijos muzikantų pagerin
imo vakaras atidėtas po Velykų.

Naujas įnešimas duotas ir pa- 
I remtas — suteikti dovaną kas 
daugiausia parduos bilietų į 

; draugijos parengimus per visą 
; metą.

Pirmininkė A. Rakauskaitė už
darė susirinkimą malda 10 vai. 
vakare. Korespondentė

JAU SUGR|ŽO i DARBĄ

PARAMOS VAKARAS

Balandžio 22 dieną (antrą diė- 
ną Velykų) darbščios moterys 
rengia paramos card party šv. 
Jurgio parapijos auditorijoj mū-; ba^and^’° 
sų visų mylimam kun. Mykolui juokingos 
Ku'liavui, buvusiam šios parapi- | PanPa^° 
jos vikarui, kuris jau keli metai i Teismas, 
guli šv. Jono ligoninėj. Visi 
prašomi tą dieną atsilankyti ir 
paremti gerb. kun. M. Kuliavą.

Pola \

Kaip pereitame “Garso" nume
ryje buvo pažymėta, kad Cleve
land Traktor’s Co. 450 darbinin
kų buvo išėję į streiką, bet po 
peikiu dienų darbininkų su kom
panija derybų, streikas likosi 
likviduotas maž daug 
kų naudai.

Bet perkraustytojų 
unija gana atkakliai 
nenori nusileisti. Ji
išvežiotojams didesnių algų. Vie 
nok iš vėliausių žinių teko pa- 
tirti, kad ir šis streikas 
prie susitaikymo.

darbiniu-

(movers) 
kovoja ir 
reikalauja

eina

BAIGIA KALĖDOTI SUSIRINKIMAS

va

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENI
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

Balandžio 2 d., 7:30 vai. 
kare, Lietuvių svetainėj, Kultū
ros jaunimo dr-ja laikys savo 
mėnesinį susirinkimą. Visi na- 
riai-rės prašomi atsilankyti į šį 
susirinkimą, 
kime reikės 
dėl vakaro, 
džio 28 d.,
kur bus pastatyta scenoje labai 
juokingos komedijos,, ką tik gau
tos- iš Lietuvos: “Petro Pan- 
palio Piršlybos,” dviejų veiksmų 
komedija ir “Mikio teismas,” 
vieno veiksmo komedija.

nes šiame susirin- 
išrinkti darbininkai 
kuris Įvyks balan- 
Lietuvių svetainėj,

UŽVIRĖ KOVA

:fc*»**>M->*******************><-********>***************¥

Idell e. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE*
Laisniuota Grabore—Lincense Funeral Director

LITHUANIAN
Automobiles and

Edna Avenue
North of Superior *t E.

J 6621

FUNERAL HOME
Invalid Car Service

Cleveland,
67th St. Tel. Endicott 1763

OE3OE ornor

¥

¥ 
¥ 
¥ 
¥

Ohio t ¥ ¥ ¥

SURENGĖ ŠOKIUS

o
o

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729
o

I0E30K

Kovo 21 d. per Clevelandą pe
rėjo didelė dulkių audra, kuri 
daugumą gyvenamųjų namų ir 
mūrų apnešė, .kad vėliaus rei
kėjo plauti vandens paipomis.

Šiomis dienomis sugrįžo »iš 
“kempių” senas šv. Jurgio baž
nytinio choro narys Petras Ake
lis. tenoras. Visi choristai 
mi labai džiaugiasi.

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti 
6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Kovo 17 d., Lietuvių svetai
nėj C. L. Demokratų Klubas lai
kė šokius. Žinoma, šis klubas 
su savo šokiais pasekė airišius, 
nes tą dieną buvo šv. Patriko, 
airišių patrono, diena. Visgi 
mums lietuviams nereikėtų sekti 
kitas tautas, nes kitos tautos 
mus.ir nesekioja.

Vėliausiu- laiku Clevelande ir 
visame Ohio steite tarp politi
kierių užvirė kova dėl darbų.

Mat, dabartinis gubernatorius 
Martin Davey nori iš “relief” 
ofisų ir iš kitų vietų paleist da
bartinius darbininkus, o jų vie
tas užpildyti savais draugais ir 
partijos žmonėmis.

Clevelando visi dienraščiai 
gana smarkiai gubernatorių kri
tikuoja. Ir taip pat šios orga
nizacijos vyriausia galva Hop
kins, Washington, D. C., 
Martin Davey nesutinka ir 
bernatoriui smarkiai atrėžia.

su
gu-

SUGRĮŽO

tuo-

SMĖLIO AUDRA

HARRISON-KEARNEY, 
NEW JERSEY

Kovo 19-tą Šv. Motinos Sopu
lingos parapijos veikiantysis ko
mitetas laikytam susirinkime nu
tarė surengt ekskursiją laivu. 
Ekskursija išplauks birželio 23, 
9 vai. ryte iš Newark, N. J. N. 
Center St. Dock. Tuo laivu ga
li plaukt virš dvylikos šimtų 
žmonių, yra puiki salė šokiams. 
Bilietai suaugusiems $1.50, vai
kams 75c. Komitetas užkviečia 
visus dalyvauti. J. Stasilionis

Kovo 15 d. įvyko Altoriaus ir 
Ražančiaus moterų draugijos su- 

Kas Tai Nepaprasto! įrengta “card party.” Parapijai 
Kovo 10 d. turėjome garbės pelno davė apie šimtą dolerių.

priimti garingą svetį, J. E. vys
kupą Matulionį—Rusijos kanki- Kun. K. Keidošius palydėjo 
nį. Atvyko jis Baltimorėn ko- J- Vyskupą T. Matulionį į 
vo 8 d. M t. Carmel, Pa. Sugrįžo pilnas

Gražioji Baltimorės lietuvių gražių įspūdžių. Sako, Penn- 
katedra ir žmonių pamaldumas sylvanijos kunigai vaišingi ir 
didžiai sujaudino gerb. -svečią. I malonūs.
Daug ėjo prie Šv. Sakramentų— 
suaugusieji, jaunimas ir vaiku- Šv. Vardo draugija turi apie 
čiai. Jo Ekscelencija sako : “Kaip 300. narių, kurie kas mėnuo eina 
tai būtų gera, kad Rusijoje žmo- in corpore prie Dievo stalo. Jų 
nes galėtų, taip garbinti Dievą.” visi- parengimai būna sėkmingi.

Kovo 10-tą iškilmės šv. Alfoų- Nenuostabu, 
so bažnyčioje nepaprastos, žavė- mininkauja 
jančios. Per sumą (vienuoliktą biznierius 
vai.) Šv. Vardo draugija sudarė I dauskas. 
garbės sargybą nuo klebonijos 
ir per vidurinį taką bažnyčioje. Parapijos 
Iškilminga procesija, vargonų;p. Stasys Benešiūnas, tarnavęs 
muzika, balsai “Ecce Secerdos,” 1 pasauliniam kare Prancūzijoj, 
Mišių auka už visus Baltimorės padeda muz. Čižauskui prie vei- 
parapijiečius, altorių gotiškasis' kalo “Erodiada,” kuris bus sta- 
stilius, vietiniai kunigai, Balti- tomas Verbų sekmadienį. Mat, 
morės seminarijos kunigai ir tar- Stasys turi patyrimo muštruoti 
nautojai padidino pamaldų iškil- kareivius.
mingumą. .q ... , įį <■ «■ =■■

Buvo mažas gerb. dr. kun. Mūsų klebonas gerb. kun. Juo- 
Mendelio pamokslėlis. Kaip se- zapas Lietuvninkas savo vardo 
novės Mozė, maldavo Visagalio diena praleido linksmai. ” 
palaiminimo ir pasigailėjimo.

Jo Ekscelencijos pamokslas. 
Ragino, melst'js. už Rusijos gy- j 
ventojus.

Užbaigęs šv. Mišias Jo Eksce
lencija suteikė palaiminimą. Dar 
norėdami išgirsti Jo E.kscelen- ■ 
cijos balsą ir matyti jį savo tar- - 

Ipe, vakare šimtai žmonių susi-I 
rinko šv. Alfonso> porapijos sve-I

I tainėn. Pirmą dalį programos i 
, išpildė mokyklos vaikučiai. Vi
sų mokinių vardu pasveikino Į 

i septinto skyriaus mokinės. Įtei- į 
kė dvasines gėleles ir suvaidino į 
mažą veikalą. Didysis choras, I 

■vedamas gerb. p. Čižausko, pili-i 
kiaušiai pasirodė savo gražiomis | 
dainomis.

Gerb. kun. dr. Mendelis pri- ■ 
statė Jo Ekscelenciją, kuris gy- ; 

į vu žodžiu papasakojo apie žmo
nių padėtį Rusijoje. Laikas grei- ; 
tai bėgo, rodos visi būtų dar 
per valandą klausę, kas dedasi i 

:Rusijoje su katalikais, kaip jie i 
■yra sunkiai suvaržyti, bet jie j 
priima tą sunkumą su meile dėl' 
Dievo ir tikėjimo. Vistiek mes 

’turime už juos melstis, kad visa ; 
i tai užsibaigtų del Dievo garbės j 
lir tų vargšų palengvinimo.

Te gyvuoja mūsų Ekscelenci- : 
i ja, te gyvuoja ilgus metus ir 
'mūsų Baltimorės dvasios vadai ' 
I ir toliau skleidžia bažnyčios ir ’ 
(tėvynės meilės jausmus. i
i Stepone 1

Kovo 21 d. parapijos choras 
turėjo garbės susipažinti su sve
čiu gerb. kun. Abromaičiu iš 
Naujos Anglijos. Svečias, va
žiuodamas’į vakarus, turėjo mai
nytis traukiniais. Turint valan
dėlę laiko, atvyko klebonijon ir 
su kun. Keidošium į choro pa
mokas. nes svečias gerai pažįsta 
muz. Čižauską. Gerb. ..svečias 
pagyrė chorą ir linkėjo viso ge
ro savo pabriežtuose darbuose.

nes draugijai pir- 
sumanus 

Straz-
gabus ir

Valerijonas

Dainininkė M. Čižauskienė 
užkviesta dubti dainų programą 
vietiniam YWCA centre, vidur- 
miesty, Velykų dienoje.

Beje, p. Čižauskienes gražus 
paveikslas tilpo vietos žymiau
siam laikrašty “Baltimore Sun.’’

choro “drutbalsis" ■
Sudegė biznieriaus J. Kvede- 

ro trylikos kambarių namas, 
‘‘Cherry Hill.” Juozas po savo 
žmonos mirties (keli metai at
gal) gyveno vienas. Jam išva
žiavus į savo biznio vietą mieą- 
te, kaž kaip nuo elektr s užsi
degė ir iki pribuvo pagalba, jau 
buvo pervėlu. Namas sudegė, 
tad mūsų tautiečiui didelis nuo- 

Nors stolis. Kukutis

f Į IROPft
Didelė

Del Informacijų kreipkitės [: 

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J.

JOHN SEKYS
433 Park St., Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.
308 W. B’way, So. Boston, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730——24th St., Detroit, Mich. 

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., Chicago, III.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH- 
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

C. J. WOSHNER
2013 Carson St., Pittsburgh, Pa.

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building 
1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

Rengia ir prižiūri
Lietuvių Laivakorčių Agentų 

Sgjunga Amerikoje

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

"STUTTGART”
Išplauks iš New Yorko

BIRŽELIO 5 d., 1935
tiesiai be persėdimo į Klaipėdų

TREČIOS KLESOS KAINOS:

I Š NEW YORKO 
KLAIPĖDĄ 

sęy.so

ABI PUSI 
KLAIPĖDĄ IR ATGAL 

$167.°o
Pridedant Jung. Vclst. Taksui

HAMBURG-AMERICAN LINE • NORTH GERMAN LLOYD
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Vietines Žinios
PITTSTON

J. E. VYSKUPAS T. MATULIONIS 
WYOMING KLONY

Choras nuoširdžiai prašo visus 
parapijiečius atsilankyti ir pa
remti šią card party. Kuomet pa
rapija ką rengia, choras visuo
met savo darbu paremia. Tat da
bar prašome paremti chorą.

Nuoširdžiai kviečiame visus- 
Kovo 22-rą Šv. Kazimiero pa- atsilankyti.

Šv. Onos Parapijos Choras

ŠVENTO KAZIMIERO 
PARAPIJA $10,000 

JAU GAVO

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS R1DZIKAS

rapijos klebonas kun. J. Kasa-j 
kaitis gavo $10,000.00, kuriuos1 
parapijai užrašė ir paliko amži-

Ketvirtadienj, kovo 28-tą, Rusijos kankinys J. E. Vys- atiIs» Juozas Andriušis. Ve-i 
kūpąs Teofilius Matulionis atvyko i Wyoming Kloni. llonis b“v° minetos ParaPUos, 

Pirmiausia apsistojo pas LRKSA Vyriausią Dvasios 1933 metajs nuvyko s
Vadą, Pitttsono šv. Kazimiero parapijos kleboną kun. J. ietuv? 11 mire- 
Kasakaiti.

Sekmadieni, kovo 31-mą, J. E. lankysis Šv. Trejybės 
par. Wilkes-Barre.

Trečiadieni, 
zerne.

Penktadieni, 
Wanamie.

Sekmadieni,
Plymouth.

Trečiadieni,
Minerš-Mills.

Penktadienį,
Scranton.

Sekmadienį, balandžio 14-tą — Šv. Juozapo parap.
Scranton, Pa.

Trečiadienį, balandžio 17-tą — šv. Kazimiero parap.;
Pittston.

Sekmadienį, balandžio 21 — Nukryžiuoto; Jėzaus Se
serų Vienuolyne Elmhurst, Pa. u

Pirmadienį, balandžio 22-rą — Šv. Juozapo parap.
Duryea.

Antradienį, balandžio 23-čią
Kingston.

Sekmadienį,
Forest City, Pa.

Antradienį, balandžio 30-tą — Šv. Petro ir Povilą 
par. Sugar Notch.

Trečiadienį, gegužės 5-tą, J. E. pagerbimui rengia
mas bankietas' Redington viešbuty, Wilkes-Barre.

Vietinių parapijų gerb. klebonai ir tikintieji visur pa
sirengę J. Ė. priimti kuo iškilmingiausia.

ELMHURST, PA
kū

balandžio

balandžio

balandžio

balandžio

“Sveikas protas sveikame 
ne!” Kiekvienas iš mūsų esame

Velionis Pittstone užlaikė ho-lSird®j? §1 priežodį ir žinome jo 
telį ir gerokai prasigyveno. Bu
vo karštas patrijotas, duosniai 
rėmė kultūrinius reikalus, taip , 
pat neužmiršo ir Bažnyčios.

Gautus pinigus klebonas kun.
J. Kasakaitis tą pačią dieną ,pa-

- , a tz • • dėjo i banka atmokėjimui notos.7-ta — Sv. Kazimiero parap. i, J. \ * , .1 1 ■ 1 kuri buvo užtraukta pertaisy-;
mui ir pagražinimui šv. Kazi
miero bažnyčios. Taigi tas per
taisymas bus apmokėtas velionio 
J. Andriušio testamentu palik
tais ir gautais pinigais.

Ta didelė auka Juozo Andriu
šio vardą įamžins šv. Kazimiero 
bažnyčios ir parapijos istorijoj.

3-čią — šv. Onos parap. Lu

5-tą — Šv. Marijos parapijoj

10-tą — Šv. Pranciškaus par.

balandžio 12-tą—Šv. Mykolo parap.

arap.

balandžio 28-tą — Šv. Antano parap.

J. JANULEVIČIUS 
PRIGĖRĖ
------—------ .

Kovo 21-mą, 6:45 vakpro, 
zas Janulevičius. 39 metų 
žiaus, gyv. 612 Spruce St., 
!ė

LANKĖSI MINERS MILLS
Kovo 20-tą lankėsi iš Miners 

Mills LRKSA ,25-tos-kuopos vei
kėjai Pr. Dovydas ir V. Lugaųs- 
kas. Jų kuopa rengia dideli va
karą gegužės 5-tą ir tikisi gerų 
rezultatu.

BARBORA SIUVĖJA” 
SCENOJE

SODALIETĖS RENGIA 
CARD PARTY

Švč. Trejybės parapijos soda
lietės rengia card party, kuri į- 
vyks gegužės 7-tą parapijos sve
tainėj. Programą išpildys Kath
leen Sweeney's šokių mokyklos 
mokiniai. Prie kiekvieno kor
tuotojų stalo bus dovanos. Ren
gėjų pirmininke yra Joana Jan- 
čaraitė. Šokiams gros Harvey 
John’s orkestras.

R. A. EDWARDS’O BYLOS kas 
NEPERSVARSTYS

LRKSA 25-ji kuopa rengia 
nepaprastą vakarą, kuris įvyks 
antradienį, gegužės 5-tą, Švento 
Pranciškaus parapijos svetainėj, 
kampas Chandler ir Thomas 
Sts., Miners Mills. Pa.

Gabūs aktofiąi sulos 7 aktų 
veikai^ “Barbora Siuvėja.” Šis 
veikalas lietuvių scenoje pasiro
dys tik pirmą kartą, tad verta 
visiems jį pamatyti. Vėliau bus 
plačiau apie veikalą ir vaidilas.

Programa prasidės 7:30 vaka
ro. Įžanga 35c.

Vakaro rengimo komisijoj dar
buojasi Pr. Dovydas. V. Lugaus- 
„_j ir Ignas Valukonis.

Daugelis prašo: girdi, para- droš vargoninkui. Tai didelė ir 
syk ką apie mane į “Garsą." Bet atsakominga vieta. Linkime jam 
ką parašyti? Meluoti ir girti 
kiekvieną sykį už nenupelnytus 
darbus—nesinori. O parašyk tei
sybę apie jį, tai tuoj pra-dės 
ugnimi spiaudyti ir visokiais

VELTUI bonkutė “lens polish ir 
wiper” palaikymui jūsų akinių šva
ros ir aiškumo išduodamas su šiuo 
skelbimu ir gaunamas pas MORRIS, 
“Square Deal juveler, 70 So. Main 
St., Wilkes-Barre, Pa.

4

pasisekimo!
Kuomet pirmadienį skaitai lai

krašty sekmadienio automobilių 
aksidentus, tai kiekvienas gali 
persitikrint, kad saugiausia vie- 1

būdais keršyti. Kurie esate pil- ta yra bažnyčia arba savi namai, 
ni “griekų,” jums bus daug svei
kiau, jeigu nematysit’ savo var
do laikrašty.

reikšmę. Kūno sveikata yra rei
kalinga visiems suaugusiems, 
kaip ir mažiems: bet didesne da
lis svarbos • linksta prie jaunų 
vaikelių. Jei berniukai ir mer
gaitės iš pat mažens bus hygie- 
niškai prižiūrėti, jei valgis ir 
žaidimai bus tinkami, tada jų 
kūnai augs ir stiprės sveikatoje.

Kiekvienas iš mūsų irgi žino- 
kad ne vien tik valgiu žmo

gus gyvena, kiekvienas suaugęs 
žmogus turi energiją ir ją, pa
gal asmenę išgalę vartoja darbe 
Bet kūdikiai darbo dirbt neišga- 

i lėdamį. vartoja tą energiją žais- 
I darni.

Kad žaidimas būtų naudingas 
■eikia jam paskirti tinkamą vic-

■ tą ir tinkamus įrankius.
Nlikryžnlbfo Jėzaus 

našlaityne’ yra pradėtas
ičiams “Playground,” tad
iš mūsų geraširdžių lietuvių ge
radarių norėtų prisidėti aukomis 

: arba patarimais kas link “Play
ground amusements,” meldžiam 
rašyti Nukryžiuoto Jėzaus Sese
rims.

Taipgi jei kas turėtų atlieka
mą fortepieną, arba žinotų kas 
norėtų paaukoti vieną Seserims 
prašome mums pranešti.

.; Nukryžiuoto Jėzaus Seserys 
St. Mary’s Villa

me,

Seserų 
našlai- 
jei kas

Visi laukiam Dzimdzi-Drim- į 
dzi iš Chicagos. Dzimdzius 
šauskas rašo, kad atvažiuoja 
turi kavalieriai: Juozavitas. 
minskas, Labanauskas ir pats
šauskas. Sakė turi sudarę labai 
gražią ir juokingą programą. 
Visi turėsim progos išgirsti jų 
gražių dainų.

01- 
ke- 
Ka- 
Ol-

Aną dieną du Heights lietu
viai kalbasi:

— Sirguliuoju ir jau kiek lai
ko nedirbu. Daktaras sakė reik 
permainyti klimatą.

Jo kaimynas: Ką manai dary
ti?

Sergantysis: Meldžiuosi, kad 
greičiau pavasaris ateitų.

Dėl chicagiečių dzimdzių va
karai yra rengiami šiose- vietose : 
Kingstone gegužės 10, Pittstone 
gegužės 16, Wilkes-Barre, gegu
žės 19. Taipgi yra ręngįąpąa 
Scrantone ir Binghamtone. jei
gu, kas.- porėtų surengti,. dzirp- 
dziams vakarą, tepašaukia 3-471L 
Jie čia bus. dvi ir pusę savaitės. 
Da pora vakarų yra likusių.

susior- 
chorąs

Glee

Scrantone Providence 
ganizavo lietuvių vyrų 
pasivadinęs Lithuanian 
Club. ' Qhorą mokina muz.- Jonas
Vaičaitis. Choristai labai pa
tenkinti muz. Vaičaičio mokini
mu. Scraritonas didelė lietuvių 
koloniją, ęia seniai buvo rei’ka- 
lirigas vyrų choras.'Juo- 

am- 
puo- 

nuo Fort Jenkins tilto į
Susquehanna upę ir prigėrė.

Vladas Palūpis, janulevičiaus 
giminietis, papasakojo policijai. 
visą įvykį. Jiedu ėjo kartu til
tu. Ūmai Janulevičius atkreipė ; 
jo dėmesį į debesis. Tuo tarpu 
jis puolė nuo tilto ir išnyko pa- i 
kilusios upės verpetuose.

Jau koks metas laikų Japul.e- ‘ 
vičius nesveikavo. Ypač jo svei- 
kata pašlijo po sužeidimo ang- Elmhurst< pa 
lies kasykloj,- *

Paliko žmoną ir dū 
Lietuvoj paliko motiną, 
seserį. Kilęs iš Seirijų 
jos. Suvalkų rėdybos. 
kon atvyko 23 metai atgal.

J. Janulevičiaus kūnas iki šiol :J 
nesurastas.da

LUZERNE
SODALIEČIŲ

SUSIRINKIMAS

vaiku, 
brolį ir 
parapi-
Ameri- Pereitą savaitę policija suėmė 

Matt Salęski, 28 metų, ir Joseph 
Backncr.' 28 m., abu iš Bing- 
haintbn.

Juodu kaltina už biznierių ir 
pirklių kidnapinimus ir apiplėši
mus. Policija sako, jiedu buvo 
pagrobę L. . E. Evans iš Kings- 

i ton, Pa., Alfred E. Ott, 31 m., 
iš Depew. N. Y.. William W. 
Corter, 60 m., iš Williamsport, 
Pa., ir kitus.

Manoma, kad jie bus teisia
mi ir baudžiami sulig “Lind
bergh Kidnaping Act.”

ŽMOGVAGIUS SUĖMĖ

Scrantono Providence lietuviai 
turi įsigiję gana gerą ir erdvę 

a teisėjas Valentine svetainę. Lietuviams parankiau
sia ir geriausia vieta. Tik blo- 

iga tas. kad toj svetainėj netu- ! Binghamton, N. Y.
i rimą kėdžių nei scenos. Vien Įžanga 25c., vaikams 10c. Visur 
‘tik Šokius Čia galima surengti, pradžia 7:30 vai. vakare.

Užsisakant šiuos judamuosius pa
veikslus reikia adresuoti: A. Peldžius, 
7035 S. Fairfield Ave., Chicago, 111.

Aną dieną 
paliuosavo iš kalėjimo Juozą Ja- 1 
sulaitį, kuris pereito lapkričio į 
mėnesį buvo nuteistas 2% iki 
5 metų kalėjimo. Jasulaitis turi 
apsimokėti į tris mėnesius teis
mo kaštus ir raportuoti apie sa
ve kun. J. K. Miliauskui; klau
syti ir užsilaikyti taip, kaip jam 
kun. Miliauskas palieps. Tokią ----
pat bausmę gavo ir jo draugas!' 
Frank Ąišmontas. Jis turi ra
portuoti mpnsign. J. J. Kawa- 
levskiui.

• o su kitais parengimais turi eiti 
I kitų svetainių ieškoti. Būtų igc- 
rai, kad jie surengtų porą gerų 

! šokių kėdžių ir scenos. įtaisymui.

Wyoming Valley Lietuvių 
Moterų Klubas pirmiau per juo- 
zapines rengdavo vakarienę. Šie
met surengė card party Elks na
me. Susirinko gražus būrys 
žmonių, bet netiek daug, kiek 
kitais kartais. Mat, esama daug 
Juozų, tai daugelis turi partes 
namie ir todėl susilaikė nuo Mo
terų Klubo card partės.

Balandžio 13-tą 7:30 vakare, Lie
tuvių svetainėj, 315 Clinton Street,

ĮDOMŪS JUDAMIEJI 
PAVEIKSLAI!

TRYS ANGLIAKASIAI 
MIRĖ

Švč.
PAM XTYKITE

Paneles Apsireiškimo
Vieta—Liurda

Kovo 21-mą Glen Alden kom
panijos Bliss kasykloj įvyko ga- 
so sprogimas. Sužeisti 9 anglia
kasiai 
tent: 
James

I jarnin 
! Barre.

iš kurių trys mirė, bū- 
Andrew Regeci, 29 m., 
McAdara, 39 m., ir Ben- 
Peggs, visi iš Wilkes-

Atėję Į ■ šiuos, uąveįkslus pamaty
kite tą įąinųji pijame pasauly Pran- 
;elizijos, rji.iesta LĮŲRDĄ, kur .1858 
inttaii' šve. Į’anclė ap'sireiškč . šv. 
Bernadetai. Tenai suvažiuoja iš vi
so pasaulio ligoniai nepagydomomis 

! ligomis sergantieji, kad gauti stebuk
lingu per švč. Panelės užtarymą iš
gydymą.

Be to dar pamatysite:
Istoriškus paveikslus iš Lietu
vos.
Dariaus ir Girėno išskridimo ir 
žuvimo vietą—Soldino mišką. 
Pasaulinę Parodą (Worlds Fair). 
Komediją, kur dalyvauja Charlie 
Chaplin.

Paveikslus rodys A. PELDŽIUS se
kančiose vietose:

Kovo 31 d., Elizabeth, N. J.

Mirties nebijo tie, kurių gy
venimas daug vertas.—Kantas.

Sekmadienio ryte, kovo 17, po 
8 vai. mišių, sodalietės laikė sa
vo mėnesinį susirinkimą parapi
jos mokyklos kambary.

P-lė Teofilė Machinist atida
rė susirinkimą malda ir visos so
dalietės sugiedojo “Alyvų Dar- ; 
žely.”

Susirinkime dalyvavo Sesuo j 
Bonaventūra iš Jėzaus Nukry-! 
žiuoto Vienuolyno. Elmhurst, I 
Pa. ir suorganizavo sodaliečių i 
tarpe tris naudingas ir veiklias 
draugijas:-.'. ;

1. Švč. Sakramento draugiją 
(Eucharistic Society),

2. Panelės Švenčiausios
(Our Lady),

3. Pasilinksminimų (Program 
and Social Society).

Šv. Sakramento draugijos narės: PAVASARINĮ BALIŲ SU PAMAR- 
pirmininkč — Agnes Žakiūte, A. 
Marcinkevičiūtė, O. šarkiūtė, A. Ja- 
kiūtė, A. Vikmonaitč, V. Gegužiūtė, Į
O. Urbonavičiūtė, Valentina Gegu
žiūtė, A. Groževičiūtė, T. Janulevi-I 
čiūte, .Anelė Jakiūtė.

Panelės Švč. draugijos narės: pir
mininkė—-Veronika Vaičiūnaitė, J. 
Jakiūtė, A. Goberiūtė, M. Goberiūtč, į
P. Kalėdaitė, Mare Goberiūtč, A. 
G'obėriūtė, L. Vyšniauskaite, A. Pet- 
Yiikoniųtč, E. Petrukoniūte, E. Ur 
Ibanavičiūtč ir A. Goberiūtė.

. Pasilinksminimo draugijos narės 
pirmininkė—A. Bagoniūtė, M. Mar 
cinkevičiūtė, A. Rigeliūtė, A. Jane-;

POLICISTAI SUŽEISTI ‘levičiūte, J. Urbanavičiūte, M. Vys- ' 
niauskaitė, L. Rigeliūtė, S. Montvi- 
laitė, F. Jakiūtė, J. Stakcliūtč, D, 
Urbanavičiūtė.

Visos sodalietės, minėtų drau- 
l gijų narės, pasižadėjo būti darb

ščios visame kame.
Susirinkimą užbaigė malda.

Della Urbonavičiūtė, koresp.

PARENGIMAI

KINGSTONKovo 25-tą Pennsylvanijos 
Aukščiausias Teismas patvirtino 
Luzerne apskrities teismo spren
dimą. kad Robert A. Edward. PILIEČIŲ KLUBO 
22 m., iš Edwardsville. Pa., tu- SUSIRINKIMAS
ri mirt elektros .kėdėj. --------------

Pereitų metų liepos 30-tą jis Reguliaris Lietuvių Piliečių 
užmušė buvusią savo meilužę ■ Klubo susirinkimas įvyks šek- 
Miss Freda McKechnie, 27 me- madieni, kovo 31, 1 vai. po pie
tų, iš Edwardsville, Pa. ir pa- tų, bažnytinėj svetainėj, 
liko jos kūną Harvey’s ežere. ■
Ir Aukščiausias Teismas pripa- mas pirm, 
žino,' 1 kad tai yra nežmoniškai eis į galę, 
žiauri žmogžudystė ir dėlto pa
sigailėjimo negali būti.

Tačiau mirties sprendimą da 
gali pakeisti viso amžiaus kalė
jimu pardonų taryba arba 
bernatorius.

Šis yra paskutinis susirinki- 
negu konstitucija į-

gu

PLYMOUTH

Nauji nariai šį sykį dar bus 
priimami pagal senos konstitu
cijos įstojimo mokestį.

Nariai, buvę pirmiau pašalinti 
iš šio klubo, šiame susirinkime 
bus vėl priimti atgal.

Visi kviečiami į susirinkimą.
Frank Leliokas, J r.. 

Klubo korespondentas.

RADIO STOTIS
PERMAINYTA PENKI KINGSTONO

Žerpiau telpa parengimai tų draugiją 
bei kuopų dykai, kurios duoda spau
dos darbus “Garsui.”

PUlkijLVAKARĄ rengia LRKSA 25 
kuopa,J. sekmadieni, gegužės 5-tą 
1935jS«v. Pranciškaus parapijos 
.svetainėj, Chandler and Thomas 
Sts.,’ Miners-Mills, Pa. Programoj 
7-llių. aktų “Barbora Siuvėja,” pir
mą kartą statoma Wyoming Klo
nio lietuvių scenoj. Loš gabūs ar
tistai.- .’Pradžia 7:30 vakaro. Įžan-

I ga 35 lentai.

Sakiau, kuris nebus Venslaus- 
ko juozapinėj partėj, gailėsis. 
Taip ir yra. Daugelis, girdė
jau, sako, kad tai būčiau žino
jęs, kad bus tokia gera partė. 
nieks nebūtų mane sulaikęs. Tei
sybė, ta partė buvo gera. Ven- 
slauskas ištesėjo savo žodį ir 
davė gerti,, kiek tik kaą norėjo. 
Mrs. Vensja.uskienė ir Mrs. Lc- 
liokienė prirengė labai, ...skanią 
vakarienę. Žmonių buyo,, daug 
dr ląikas praleista smagiai.

2.

3.
4.

Compliments of

WM. R. A. BOBEN, M.D
(Baubonis)

LIETUVIS DAKTARAS
Ofiso

Nuo 9 iki

S

Valandos:
10 vai. ryte

4 po pietų
8 vai. vakare.

4*

Nuo 7 iki
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

pagal sutartį.
32 EAST SOUTH STREET 

Wilkes-Barre Dial 2-6500

GINIMAIS rengia Lietuvių Pro- 
gresyvis Klubas šeštadienio vaka
re, gegužės 18-tą, 1935, Crystal 
Ballroom. 325 E. Market Street, 
Wilkes-Barre, Pa. Įžanga 25c.

Jau keliatas yra susidomėju
sių nauja juokų ‘knygą, kurią 
parašė Wilkes-Barre klebonas 
kun. J. K. Miliauskas. Knyga 
jau yra įpusėta statyti ir už ke
lių saavičių ją pamatysit. Bus 
gera knyga pasiskaitymui ne t'ik 
sveikiems, bet ir sergantiems. 
Knygoj telpa gerų juokų.

“GARSO”
SPAUSTUVĖ

Lietuvių Jaunuolių Klubas 
praneša visuomenei, kad yra ap
sirinkę kitą radio stotį tam pa
čiam Wilkes-Barre mieste. Dau
guma esate girdėję jų programas 
iš stoties WBRE trečiadienių 
vakarais nuo 9:30 iki 10:00. Tai 
pereitą sekmadienį paėmė stotį 
WBAX, kur laikys programas 
visą valandą: nuo 4 iki 5 po pie
tų sekmadieniais.

Mūsų jaunuolių klubas pasiti
ki. kad ir toliau mūsų tautiečiai 
domėsis lietuviška programa ir 
•tuomi paskatins jaunimą prie 
meno. Mattfs Valertįukonis

Kovo 24-tą, 1:30 ryto, Kocęr- 
na. Jr.. 20 m., gyv. Plymouth, 
savo automobiliu “įvažiavo” 
Kingstono policijos automobilį.

Tas įvyko prie Kingston Cor- 
; nėr, Kingstone.

Viso to pasėkoj, sužeistas King- 
- stono boro policijos viršinin
kas Lewis S. Reese ir keturi pa- 
trolieriai 
David Allen, William York 

'Joseph Salinsky.
Abu automobiliai sugadinti.
Policistus nuvežė ligoninėn, 

Kocerną areštavo.

CHORO CARD PARTY
Lewis Loughlin, 

ir

i CARD PARTY rengia Šv. Onos pa
rapijos choras sekmadienio vakare, 
kovo 31. 1935, Ideal Ballroom, 80 
Main St.. Luzerne, Pa. Dovanos 
ir užkandžiai prie kiekvieno kor
tuotojų stalo. Įžanga 25c.

ŠEŠTĄ .METINĘ CARD PARTY. 
BINGO IR ŠOKIUS rengia Kingsto
no Šv. Marijos lietuvių parapijos 
Ladies’ Aid d-ja pirmadienio vaka
re, balandžio 29-tą, 1935, American 
Legion. Home, Market St., Kings
ton; Pa. Bus duodama taip vadi
nami door prizes, ir kiekvienas lo
šiančių stalas gaus dovaną, šokiam: 
gros Ralph Paul’s Orchestra. Ti 
kietas 50c.

CARD PARTY, BINGO ir ŠOKIUS 
rengia: Kingstono Šv. Marijos pa
rapijos Merginų' Sodalicija antra
dienio f vakare, gegužes 21, Amer
ican Legion Home, Market Street, 
Kingston, Pa. Gros Junior Ma- 
.guire’s orkestras.

Du senberniai, per nekurį lai
ką nesimatę, sustoję ant kampo 
kalbasi:

— Alio, Jurgi, jau seniai tave 
mačiau—gal jau ženots?

Jurgis: Dzievaži ne. Jeigu 
žmogus išeini žuvauti, tai žinai ; 
kas ant kriukučio užsikabina. O 
su ženatve—negali pasakyti ko
kia žuvis užsikabins.

Dvi merginos kalbasi. Viena 
‘jako.: Aš visai bijausi su juo 
važiuoti, kuomet jis važiuoja 70 
mylių į valandų.

Antroji: Daug saugiau su juo 
važiuoti 70 mylių, negu kuomet 
jis važiuoja septynias.

Šv. O-nos parapijos choras ren
gia card party sekmadienio va
kare, kovo 31. Ideal Ballroom, 
Main St., Luzerne. , ....

0 Lošėjams bus duodamos dova-1 kilnumo atstovai žemų polinkių
1 no.s h užkandžiai. laikais.—Lacordaire.

Niekas nepaliko tokių šviesių 
žymių istorijoje, kaip žmogaus

Muzikas Jonas Vaičaitis 
Scrantono., kuris prieš Kalėdas 
grįžo iš Belgijos baigęs muzi
kos mokyklą, užėmė vargonin- 
ko vietą šv. Povilo bažnyčioj. 
Scrantone, taipgi padės kate-

IS

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuves.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET j 

(P. O. Box 32)
WILKES-BARRE, PA.

e

GEORGE S MOTELIS į
------- ------------------------------------------------- - Į ----------- - -----------------------
Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mandagus patar
navimas. Prieš pat geležin
kelio stotį.

Tėmykit numerį:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaišnis, Savininkas

»

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT
COMPANY

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS
S ales-M a nage r

8
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